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EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE VALLEDUPAR S.A.
EMDUPAR S.A. E.S.P.

Analisis vigencias 2015 - 2016

1. DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA
SUMARIO

La prestacién de los servicios publicos de acueducto y alcantarillado en la ciudad de
Valledupar esta a cargo del prestador EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
VALLEDUPAR S.A - EMDUPAR S.A E.S.P, desde el 26 de agosto de 1974 como una
sociedad andénima de clase mixta.

La presente evaluacion pretende mostrar de manera integral el estado de la prestacion
de los servicios de acueducto y alcantarillado en la ciudad de Valledupar, mediante la
vigilancia y seguimiento del referido prestador, con base en la reglamentacion de los
servicios publicos y regulacion econdmica vigente.

Dentro de los antecedentes previos al desarrollo del presente documento, es
importante mencionar aspectos de especial relevancia, los cuales pueden afectar
directamente la continuidad y calidad en la prestacion de dichos servicios en el corto y
mediano plazo, de acuerdo con la ultima visita de inspeccién vy vigilancia llevada a
cabo entre los dias 5y 7 de diciembre de 2016, y que se desarrollaran con detalle mas
adelante.

En el analisis realizado se tienen entre otros los siguientes aspectos relevantes:

Tabla 1. Aspectos Generales Identificados Durante la Visita

e Las cuentas que componen el Balance General presentan
saldos antiguos que no se han conciliado (bancos,
cuentas por cobrar de servicios publicos, cuentas por
pagar), o que afecta la razonabilidad de las cifras.

e La empresa no hizo la contratacion del Auditor Externo de
Gestion y Resultados durante el afio 2015. Por esta razon,
los informes solicitados en la Resolucion SSPD
20061300012295 del 18 de abril de 2006, se encuentran

Componente pendientes de cargue en el SUI.

Financiero e De acuerdo con la naturaleza juridica de la empresa, la

cual es mixta, debe aplicar el marco normativo establecido
en la Resolucién 414 de 2014 de la Contaduria General de
la Nacion para empresas que no cotizan en el mercado de
valores y que no captan ni administran ahorro del publico.

e Se tiene una deuda con FINDETER $2.104.824.000, la
cual data desde el afio 1987, dicha deuda tiene un
acuerdo de pago a 10 afios los cuales iniciaron en el afio
2014.
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e Las obligaciones laborales presentan un valor de
$7.788.535.000, equivalente al 25% de las cuentas por
pagar, este rubro es muy alto debido a la aplicacién de la
convencion colectiva de trabajo vigente para empleados
no directivos, el cual contempla prestaciones extralegales
tales como primas de navidad, prima de vacaciones,
auxilios educativos, auxilio de transporte para todos los
trabajadores excluyendo los directivos entre otros.

e Actualmente el prestador no cuenta con permisos de
captacion y caudal concesionado de la fuente de
abastecimiento Rio Guatapuri. Segun lo informado en
visita, este se venci6 en el 2010.

e Alafecha de la visita se esta captando un caudal superior
al concesionado por CORPOCESAR. Se ha solicitado el
aumento en la concesion, pero el ente regional no lo ha
otorgado debido al incumplimiento de algunos pagos por
parte del prestador.

e En todo el sistema UOnicamente se cuenta con
macromedidor a la entrada de las dos plantas de
tratamiento (La Huaricha y La Gota Fria), y en una de las
6 conducciones de salida del tanque de cloracién.

e La Planta de Tratamiento de Agua Potable — PTAP esta
disefiada para operar cuando se aumentan las
turbiedades hasta 2,000 NTU. En las épocas de lluvias, la
turbiedad en la fuente supera este valor, por lo que se
debe cerrar la PTAP, generando suspensiones en el
abastecimiento de agua potable.

Componente Técnico-

Operativo e Aunque en el sistema de abastecimiento de agua potable
se cuenta con tanques de almacenamiento, en la
actualidad estos operan como grandes camaras de quiere
de presiones.

e Se presenta un déficit en la capacidad de almacenamiento
del sistema de abastecimiento.

e Lared de distribucién de agua potable en la actualidad no
cuenta con sectorizacion hidraulica. Dentro de la
Formulaciébn del Plan Maestro de Acueducto vy
Alcantarillado de Valledupar se contempla un total de 7
sectores hidraulicos.

e La cobertura del sistema de acueducto, segun lo reportado
en visita, es superior al 95%. Sin embargo, no hay forma
de soportar esta cifra.

e El prestador cuenta con un programa de suministro de 24
horas diarias. Sin embargo, EMDUPAR S.A E.S.P reporta
que cuando se presentan suspensiones en la PTAP por
altas turbiedades del Rio Guatapuri, se ve afectada toda la
red.
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e Segun lo reportado por el prestador, para 2016 se tuvo un
IANC estimado en 60%. En el momento de la visita no se
contaba con un plan de gestiéon de pérdidas, y segun se
informd en la empresa en visita se estaba trabajando en
él.

e Segln lo reportado por el prestador, en la vigencia 2016
(hasta octubre) se cuenta con un IRCA inferior al 5% en
todos los meses.

e La cobertura del sistema de alcantarillado, segun el
prestador, es del 95% para el sistema sanitario y del 25%
para el sistema pluvial.

e Se contaba con dos Sistemas de Tratamiento de Aguas
Residuales — STAR conocidos como Salguero y Tarullal. A
finales de 2013, se construy6 un colector que direcciona
toda el agua residual hacia Salguero, desconectando el
STAR Tarullal.

e Los subsidios y contribuciones establecidos por el
Acuerdo 002 de 2012, modificado por el Acuerdo 030 del
28 de diciembre de 2012, se encuentran dentro de lo
permitido en la normativa vigente.

e Segln lo reportado por el prestador, el acuerdo 012 del
2016 modifica al Acuerdo 030 de 2012, modifica los
porcentajes de subsidios a ser aplicados a partir del 2017.
Esto, en conjunto con la reduccién de m3 subsidiados
segun la CRA 750 de 2016 afecta a los suscriptores de la
ciudad.

e Al mes de octubre de 2016, EMDUPAR S.A E.S.P atendi6
) a un total de 88,146 usuarios de acueducto, y 87.531
Componente Comercial suscriptores de alcantarillado. Al compararlo con el
namero de usuarios de cada sistema en el mes de octubre
de 2015, se videncia un aumento del 5.38% para el
acueducto, y de 5.33% para el sistema de alcantarillado.

e En cuanto al recaudo, la empresa tiene convenios para el
pago de las facturas con almacenes Olimpica, Efecty,
Cootraelectricaribe y los bancos de la ciudad. La
consignacién se hace a Diario por Cootraelectricaribe,
Efecty, y Olimpica cada tres dias en las cuentas de
EMDUPAR S.A.

e El prestador hizo entrega del informe final de la consultoria
que realiz6 el estudio de costos y tarifas.

Fuente: Informe de Visita, Visita de Inspeccion SSPD 2016
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A continuacién se presentan los datos generales del prestador con base en la Ultima
informacién reportada al RUPS y la Gltima visita adelantada en el mes de diciembre de

2016.

Tabla 2. Datos generales del prestador

ID. Prestador

129

Raz6n social

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
VALLEDUPAR S.A - EMDUPAR S.AE.S.P

Sigla EMDUPAR S.AE.S.P
Tipo de Sociedad Sociedad An6nima
NIT 892300548 - 8

Fecha de constitucion 04/08/1974

Inicio de operaciones 26/08/1974

Servicios prestados

IAcueducto y Alcantarillado

Clasificacion

Mas de 2.500 Suscritores

Zona Rural Atendida NA

Zona Urbana Atendida \Valledupar

Representante legal Gustavo Manuel Morales Fuentes
Fecha de Posesion 13/08/2014

Estado de la Certificacion SGP

Certificado — Resolucion 20134010045275 del 12/11/2013.
A partir de la certificacion del 2013, Valledupar entré en un
Plan de Desempefio segun el Decreto 028 de 2008, con el
Ministerio de Hacienda, por lo cual no se ha continuado
con el proceso de certificacion de la Superservicios desde
entonces.

Ultima actualizacién de RUPS

Aprobada 2015 Aprobada 2016

26/03/2015 —
Rad. No. 20153129325216

No se evidencia solicitud de
actualizacion

Auditoria Externa de Gestion y
Resultados - AEGR

Vigencia AEGR

Desde 10/11/2014 | Hasta 11/11/2015

Reportado en SUI “Contrato 129 325216 8.zip”

Contrato de Condiciones Fechade Fechade Fecha de Acto de
Uniformes Expedicion Actualizacion Legalidad
23/07/2002 08/05/2009 No aplica

Fuente: Consulta SUI, Marzo de 2017; RUPS 2016

Ahora bien, en la Ultima actualizacién en estado aprobada del afio 2015, se puede
observar que la empresa de auditoria externa H&F CONSULTORES Y AUDITORES
S.A.S, identificada con NIT 824006484- 8, contratada por el prestador, tuvo vigente su
contrato desde 10/11/2014 hasta 11/11/2015, tal y como se muestra a continuacion:

Figura 1. Consulta RUPS — Auditor Externo de Gestién y Resultados

Auditor externo de gestion y resultados

Informacion basica

Razon social Vigencia de contrato actual

DESDE 10/11/2014
HASTA 11/11/2015

Sigla NIT DV
H&F 824006484 8

Fuente: Consulta RUPS aprobado 2015

H&F CONSULTORES Y AUDITORES SAS
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1.1 ACTUALIZACION RUPS

Segun lo establecido en el articulo sexto de la Resolucion SSPD 20151300047005 del
07 de octubre de 2015%, la periodicidad para que anualmente el prestador realice las
actualizaciones del Registro Unico de Prestadores de Servicios — RUPS es la
mostrada en la Figura 2.

Figura 2. Periodicidad en la Actualizacion del RUPS

ARTICULO SEXTO.- Actualizacidn. Los prestadores de servicios piblicos domiciliarios y sus
actividades complementarias, deberan actualizar anualmente la informacion general del RUPS,
de acuerdo con el Anexo pertinente de la presente Resolucion, en las siguientes fechas;

1. Los prestadores de los servicios publicos domiciliarios de acueducts, alcantarillado y
asen, y actividades complementarias a los mismos, en los pericdos sefalados en el
siguiente cuadro:

DISTRIBUCION SEGUN ULTIMD DIGITO DEL ID PERIODOS PARA REALIZAR LA ACTUALIZACION
Prestadores suyg (D ermmane &0 0y 1 En &l prmer mes del ato, antes del 30 de eneng
Prestadores cuyo 10 terming en 2 v 3 En e seguendo mes del aflo, antes del 28 de febrern
Prestadores cuyo 1D termng en 4 v 5 En el lercer mes del afg, antes del 30 de marzo
Prestadores cuyo 1D bermina en Gy T En el cuarte mes del afo, anles del 30 de abiil
Prestadores cuyo 1D termine en 8 y 9 En el quinto mes del afo, antes del 30 ds mayo

Fuente: Resolucion SSPD 20151300047005 del 07 de octubre de 2015

De acuerdo a esto, debido a que el ID de EMDUPAR S.A E.S.P es el 129, la
actualizacion debe ser realizada en el “quinto mes del ano, antes del 30 de mayo”.

Por lo anterior, al verificar la informacion disponible en RUPS para la empresa,
mostrada en la Figura 3, se evidencia que en el caso de la vigencia 2015, la
actualizacion fue solicitada y aprobada el 26 de marzo del mismo afio, cumpliendo asi
con el plazo establecido en la resolucion citada.

Por su parte, se observa que para el afio 2016 no se ha hecho la actualizacién
pertinente del RUPS, y que en la fecha de proyeccion de esta evaluacion, el plazo ya
se encuentra vencido, constituyendo asi un posible incumplimiento de lo estipulado en
la resolucion citada.

! Resolucién SSPD 20151300047005, “por la cual se establecen los requerimientos que deben
surtir los prestadores de servicios publicos domiciliarios ante la Superintendencia de
Servicios Publicos Domiciliarios, en relaciéon con el Registro Unico de Prestadores — RUPS-
para su inscripcion, actualizacion y cancelacion”.
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Figura 3. Histérico de Actualizaciones RUPS — EMDUPAR S.A E.S.P
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Fuente: RUPS, Consultado en Marzo de 2017

1.2 CONTRATO DE CONDICIONES UNIFORMES - CCU

El Contrato de Condiciones Uniformes — CCU de EMDUPAR S.A E.S.P fue expedido
el 23 de julio de 2002, y fue actualizado el 08 de mayo del 2009. Como se muestra en
la Figura 4, este contrato presuntamente no cuenta con concepto de legalidad.

Figura 4. Contrato de Condiciones Uniformes - EMDUPAR S.A E.S.P

Contrato de condiciones uniformes servicio de acueducto

Clasificacion Mas de 2500 suscriptores
Departamento CESAR
Empresa EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE VALLEDUPAR S.A. EMDUPAR S.A. E.S.P.

Mas de 2500
R ueducto L35 8000 00 200207-23 20090508 NO ND ND contrato 178 35316 E.zip
S.A.

S.A ESP.

Fuente: Consulta SUI, Marzo de 2017
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1.3 INDICADORES DE LA PRESTACION DEL SERVICIO

Los principales indicadores de la prestacion del servicio de acueducto y alcantarillado
por parte de EMDUPAR S.A E.S.P se muestran en la Tabla 3 para las vigencias 2015
y 2016.

Tabla 3. Indicadores de la Prestacion del Servicio de Acueducto y Alcantarillado

Vigencia Servicio Suscriptores* | Cobertura* ComiimUie] | iEemeeisen | e

Horas/Dia* (%)* (%)*
Acueducto 83,645 Acueducto:
2015 Alcantarillado 83,098 98.55% 24 65.51 59.6
Acueducto 88,146
Alcantarillado
Pluvial:
0,
2016 25% 24 66.00 58.4

Alcantarillado 87,531
Alcantarillado
Sanitario:
95%

Fuente: *Consulta SUI, Marzo de 2017

1.4RESUMEN DE LA PRESTACION DEL SERVICIO ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO

El sistema de acueducto de Valledupar, en el departamento del Cesar, es abastecido
por una unica fuente superficial, la cual es el Rio Guatapuri.

En esta fuente superficial, se cuenta con una bocatoma lateral, la cual transporta el
agua mediante una aduccion hasta el sistema de pre-tratamiento, compuesto por un
desarenador, pre-desarenador y pre-decantador. Una vez el agua sale de este
componente del sistema, es direccionada hacia las PTAP La Huaricha y La Gota Fria,
en donde se potabiliza el agua a través de los procesos tipicos de una planta de
tratamiento convencional. Segun lo reportado por el prestador, Gnicamente se cuenta
con macromedicion a la entrada de las plantas de tratamiento, y en una de las seis
conducciones que salen de estas.

En relacion con el sistema de potabilizacién, es importante mencionar que este esta
disefiado para operar cuando el agua presenta turbiedades inferiores a los 2,000 NTU.
Por lo anterior, en épocas de invierno, o lluvias, cuando la turbiedad del Rio Guatapuri
aumenta significativamente, las PTAP quedan fuera de operacién, teniendo esto como
consecuencia la suspensién del servicio de acueducto en la ciudad. Debido al déficit
existente en almacenamiento del agua potable, no es posible mitigar el efecto de las
altas turbiedades en épocas de invierno.

Aguas debajo de las PTAP, el agua es dirigida por 6 conducciones hacia los tanques
La Popa y La Pedregosa, y hacia la red de distribucion. Los tanques mencionados
previamente son utilizados como grandes camaras de quiebre de presiones, ya que no
estan siendo utilizados para el almacenamiento del agua potable.

Por su parte, la red de distribucion no se encuentra sectorizada hidraulicamente.
Respecto a este asunto, la Formulacion del Plan Maestro de Acueducto y
Alcantarillado de la ciudad propuso un total de 7 sectores hidraulicos, los cuales seran
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implementados dentro del Plan de Salvamento de acuerdo con lo reportado por el
prestador. La red, cuyas tuberias estan principalmente hechas de PVC, cuenta con 25
puntos concertados para la toma de muestras de calidad de agua. En este
componente del sistema se reportd un estimado de 60% de pérdidas de agua,
cuantificadas mediante el IANC, lo cual representa uno de los principales problemas
del sistema.

Ahora bien, en términos del sistema de alcantarillado que es operado por EMDUPAR
S.A E.S.P, se reportd que este cuenta con un sistema que cubre el 95% de la ciudad
en términos del alcantarillado sanitario, y apenas un 25% en términos del alcantarillado
pluvial. Al analizar los pozos de inspeccion, conocidos como manholes, se evidencia
en ambos tipos de sistema gran parte de ellos se encuentran colmatados, o con
basura en su interior, lo cual afecta la operacion hidraulica del sistema.

Finalmente, la ciudad de Valledupar cuenta con dos Sistemas de Tratamiento de
Aguas Residuales — STAR, denominados Salguero y Tarullal, cuyos vertimientos eran
hechos al Rio Cesar y al Rio Guatapuri respectivamente. A finales del 2013, se
construyé el Colector Oriental, el cual se encarga de dirigir toda el agua residual hacia
el STAR Salguero, razén por la cual el STAR Tarullal se encuentra desconectado del
sistema desde entonces, y consecuentemente fuera de operacion.

2 ASPECTOS FINANCIEROS — ADMINISTRATIVOS

En este capitulo se describen los aspectos administrativos y financieros de la empresa
EMDUPAR S.A E.S.P., incluyendo en primer lugar la estructura administrativa al
interior del prestador, asi como un resumen de las convenciones colectivas que estos
tienen.

De igual manera, se describe el comportamiento de los rubros mas representativos
evidenciados en los estados financieros del prestador, fundamentales para que este
lleve a cabo su objeto social de prestar adecuadamente los servicios de acueducto y
alcantarillado.

2.1 ASPECTOS FINANCIEROS

En la revision de la informacién del tépico financiero que los prestadores de servicios
publicos domiciliarios deben reportar al SUI, se observé que el prestador reportd el
plan de contabilidad vigencias 2014 y 2015, y dispone de los anexos de que trata el
articulo 3.2.1.4 de la Resoluciéon Compilatoria 20101300048765 del 14 de diciembre de
2010, sin embargo no lo realizé dentro del término establecido en la citada resolucion.
De otra parte las notas a los estados financieros vigencia 2014 carecen de informacion
que pudiera revelar los hechos financieros de la empresa para la vigencia.

La vigencia 2016, no se analiza debido a que a la fecha de la visita los estados
financieros no se encontraban certificados.
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Tabla 4. Estado de Resultados Comparativo Vigencia 2014-2015

DENOMINACION 2014 % 2015 % variacion Y%var
INGRESOS 34.979.925.000 100,00% 39.569.411.000 100,00% 4.589.486.000 13,12%
VENTA DE SERVICIOS 34.228.681.000,00 97,85% 36.997.055.000,00 93,50% 2.768.374.000 8,09%
SERVICIO DE ACUEDUCTO 18.094.293.000,00 51,73% 19.028.116.000,00 48,09% 933.823.000 5,16%
SERVICIO DE ALCANTARILLADO 18.291.038.000,00 52,29% 19.094.687.000,00 48,26% 803.649.000 4,39%
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA
DE SERVICIOS (DB) (2.156.650.000,00) -6,17% (1.125.748.000,00) -2,84% 1.030.902.000 -47,80%
COSTOS DE VENTAS Y OPERACION 15.601.072.000 45,58% 17.060.689.000 46,11% 1.459.617.000 9,36%
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS 15.601.072.000,00 44,60% 17.060.689.000,00 43,12% 1.459.617.000 9,36%
SERVICIOS PUBLICOS 15.601.072.000,00 44,60% 17.060.689.000,00 43,12% 1.459.617.000 9,36%
Servicios Publicos 15.601.072.000,00 44,60% 17.060.689.000,00 43,12% 1.459.617.000 9,36%
UTILIDAD BRUTA 18.627.609.000 53,25% 19.936.366.000 50,38% 1.308.757.000 7,03%
GASTOS 18.941.365.000,00 54,15% 22.212.891.000,00 56,14% 3.271.526.000 17,27%
ADMINISTRACION 11.088.415.000,00 31,70% 16.306.055.000,00 41,21% 5.217.640.000 47,05%
SUELDOS Y SALARIOS 5.767.937.000,00 16,49% 10.097.573.000,00 25,52% 4.329.636.000 75,06%
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 399.639.000,00 1,14% 465.224.000,00 1,18% 65.585.000 16,41%
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 708.684.000,00 2,03% 1.234.936.000,00 3,12% 526.252.000 74,26%
APORTES SOBRE LA NOMINA 21.427.000,00 0,06% 37.657.000,00 0,10% 16.230.000 75,75%
GENERALES 2.868.770.000,00 8,20% 3.235.679.000,00 8,18% 366.909.000 12,79%
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 1.321.958.000,00 3,78% 1.234.986.000,00 3,12% (86.972.000) -6,58%
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y
AMORTIZACIONES (4.732.135.000,00) -13,53% (3.886.181.000,00) -9,82% 845.954.000 -17,88%
PROVISION PARA PROTECCION DE INVERSIONES - 0,00% 59.593.000,00 0,15% 59.593.000 | #;DIV/0!
PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES - 0,00% 308.102.000,00 0,78% 308.102.000 | #;DIV/0!
PROVISION PARA CONTINGENCIAS 3.738.245.000,00 10,69% 2.751.089.000,00 6,95% (987.156.000) -26,41%
PROVISIONES DIVERSAS - 0,00% - 0,00% - #iDIV/0!
DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 993.890.000,00 2,84% 1.075.499.000,00 2,72% 81.609.000 8,21%
UTILIDAD OPERACIONAL 2.807.059.000 8,02% (255.870.000) -0,65% (3.062.929.000)| -109,12%
OTROS INGRESOS 751.244.000,00 2,15% 2.572.356.000,00 6,50% 1.821.112.000 242,41%
FINANCIEROS 409.688.000,00 1,17% 316.633.000,00 0,80% (93.055.000) -22,71%
EXTRAORDINARIOS 339.449.000,00 0,97% 2.129.146.000,00 5,38% 1.789.697.000 527,24%
OTROS GASTOS 3.120.815.000,00 8,92% 1.712.553.000,00 4,33% (1.408.262.000) -45,12%
FINANCIEROS 453.120.000,00 1,30% 363.837.000,00 0,92% (89.283.000) -19,70%
EXTRAORDINARIOS 1.561.895.000,00 4,47% - 0,00% (1.561.895.000)| -100,00%
Utiliad Antes de Impuestos 437.488.000,00 1,25% 603.933.000,00 1,53% 166.445.000 38,05%
Utilidad Neta 437.488.000 1,25% 603.933.000 1,53% 166.445.000 38,05%

Fuente: Consulta SUI enero de 2017

Se observa un incremento del 8.09% por venta de servicios totales, representados en
un incremento del 5.16% en acueducto, 4.39% en alcantarillado.

Los costos de venta y operacion fueron incrementados en un 9.36% Y los gastos de se
incrementaron en un 17.27%

Debido al incremento desproporcionado de los gastos de administracion, la empresa
para la vigencia 2015 presentd una pérdida operacional de $255.8 millones.

Gracias a que en la misma vigencia presentd otros ingresos extraordinarios, generé
una utilidad neta de $603.9 millones.

El incremento desbordado de los gastos es producto del aumento en $2.076,9 millones
en los gastos de personal que equivale al 64.93%
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Figura 5. Estado de Resultado Comparativo Vigencias 2014 - 2015

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE VALLEDUPAR S.A.
EMDUPAR S.A. E.S.P.
Estados de Resultados
En miles de pesos

Iy el

Ingresos Costos Gastos de Admon Utilidad Neta
‘ 112014 34.979.925 15.601.072 11.088.415 437.488
‘ 112015 39.569.411 17.060.689 16.306.055 603.933
Fuente:

2.1.1. Analisis de costos y gastos por servicio

La empresa presuntamente realiz6 un mal reporte de informacién financiera al SUI
por servicio, al colocar ventas por servicio de acueducto en alcantarillado y de
manera inversa, esa si que no fue posible realizar un andlisis objetivo y establecer
la aplicacion de los costos por servicio y a su vez determinar la existencia de un
equilibrio operacional en la prestacion de los servicios de acueducto y
alcantarillado.

Servicio de acueducto:

Tabla 5. Estado de Pérdidas y Ganancias para el Servicio de Acueducto - Vigencias
2014-2015

DENOMINACION 2014 % 2015 % variacion %var
INGRESOS 16.872.697.440 100,00% 20.180.399.610 100,00% 3.307.702.170 19,60%
VENTA DE SERVICIOS 16.489.563.000,00 97,73% 18.868.498.050,00 93,50% 2.378.935.050 14,43%
SERVICIO DE ACUEDUCTO 18.094.293.000,00 107,24% 9.704.339.160,00 48,09% (8.389.953.840) -46,37%
SERVICIO DE ALCANTARILLADO - 0,00% 9.738.290.370,00 48,26% 9.738.290.370 #;DIV/0!
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA
DE SERVICIOS (DB) (1.604.730.000,00) -9,51% (574.131.480,00) -2,84% 1.030.598.520 -64,22%
COSTOS DE VENTAS Y OPERACION 10.049.483.148 60,94% 8.700.951.390 46,11% (1.348.531.758) -13,42%
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS 10.049.483.148,00 59,56% 8.700.951.390,00 43,12% (1.348.531.758) -13,42%
SERVICIOS PUBLICOS 10.049.483.148,00 59,56% 8.700.951.390,00 43,12% (1.348.531.758) -13,42%
Servicios Publicos 10.049.483.148,00 59,56% 8.700.951.390,00 43,12% (1.348.531.758) -13,42%
UTILIDAD BRUTA 6.440.079.852 38,17% 10.167.546.660 50,38% 3.727.466.808 57,88%
GASTOS 10.164.840.790,00 60,24% 11.328.574.410,00 56,14% 1.163.733.620 11,45%
ADMINISTRACION 6.159.835.390,00 36,51% 8.316.088.050,00 41,21% 2.156.252.660 35,01%
SUELDOS Y SALARIOS 3.387.734.230,00 20,08% 5.149.762.230,00 25,52% 1.762.028.000 52,01%
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 206.345.980,00 1,22% 237.264.240,00 1,18% 30.918.260 14,98%
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 400.970.400,00 2,38% 629.817.360,00 3,12% 228.846.960 57,07%
APORTES SOBRE LA NOMINA 11.085.200,00 0,07% 19.205.070,00 0,10% 8.119.870 73,25%
GENERALES 1.479.500.180,00 8,77% 1.650.196.290,00 8,18% 170.696.110 11,54%
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 674.199.400,00 4,00% 629.842.860,00 3,12% (44.356.540) -6,58%
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y
AMORTIZACIONES (2.413.389.000,00) -14,30% (1.981.952.310,00) -9,82% 431.436.690 -17,88%
UTILIDAD OPERACIONAL (2.133.144.538) -12,64% (130.493.700) -0,65% 2.002.650.838 -93,88%
OTROS INGRESOS 383.134.440,00 2,27% 1.311.901.560,00 6,50% 928.767.120 242,41%
OTROS GASTOS 1.591.616.400,00 9,43% 873.402.030,00 4,33% (718.214.370) -45,12%
Utiliad Antes de Impuestos (3.341.626.498,00) -19,80% 308.005.830,00 1,53% 3.649.632.328 -109,22%
Utilidad Neta (3.341.626.498) -19,80% 308.005.830 1,53% 3.649.632.328 -109,22%
Fuente:

Al analizar la operacién financiera en la prestacioén de servicio de acueducto para
la vigencia 2014 se observa la no existencia de equilibrio, mostrando pérdidas

IN-F-003 V.1
Pagina 11 de 104



operacionales de $2.133 millones y pérdidas netas de $3.341 millones. Para la
vigencia 2015 se presenta el mismo comportamiento en cuanto al resultado
operacional.

De otra parte se observa el impacto significativo que tuvo en la operacion del
servicio el incremento de $1.762 millones los sueldos y salarios para la vigencia

2015.

Servicio de alcantarillado:

Tabla 6. Estado de Pérdidas y Ganancias para el Servicio de Alcantarillado - Vigencias

2014-2015
DENOMINACION 2014 % 2015 % variacion Y%var
INGRESOS 18.107.227.560 100,00% 19.389.011.390 [  100,00%|  1.281.783.830 7,08%
VENTA DE SERVICIOS 17.739.118.000,00 97,97% 18.128.556.950,00 93,50% 389.438.950 2,20%
SERVICIO DE ACUEDUCTO - 0,00% 9.323.776.840,00 48,09%|  9.323.776.840 | #DIV/0!
SERVICIO DE ALCANTARILLADO 18.291.038.000,00 101,02% 9.356.396.630,00 48,26%|  (8.934.641.370)|  -48,85%
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA
DE SERVICIOS (DB) (551.920.000,00) -3,05% (551.616.520,00) -2,84% 303.480 -0,05%
COSTOS DE VENTAS Y OPERACION 5.551.588.852 31,30% 8.359.737.610 46,11%|  2.808.148.758 50,58%
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS 5.551.588.852,00 30,66% 8.359.737.610,00 43,12%|  2.808.148.758 50,58%
SERVICIOS PUBLICOS 5.551.588.852,00 30,66% 8.350.737.610,00 43,12%|  2.808.148.758 50,58%
Servicios Publicos 5.551.588.852,00 30,66% 8.350.737.610,00 43,12%|  2.808.148.758 50,58%
UTILIDAD BRUTA 12.187.529.148 67,31% 9.768.819.340 50,38%| (2.418.709.808)|  -19,85%
GASTOS 8.776.524.210,00 48,47% 10.884.316.590,00 56,14%|  2.107.792.380 24,02%
ADMINISTRACION 4.928.579.610,00 27,22% 7.989.966.950,00 41,21%|  3.061.387.340 62,12%
SUELDOS Y SALARIOS 2.380.202.770,00 13,15% 4.947.810.770,00 25,52%|  2.567.608.000 | 107,87%
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 193.293.020,00 1,07% 227.959.760,00 1,18% 34.666.740 17,93%
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 307.713.600,00 1,70% 605.118.640,00 3,12% 297.405.040 96,65%
APORTES SOBRE LA NOMINA 10.341.800,00 0,06% 18.451.930,00 0,10% 8.110.130 78,42%
GENERALES 1.389.269.820,00 7,67% 1.585.482.710,00 8,18% 196.212.890 14,12%
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 647.758.600,00 3,58% 605.143.140,00 3,12% (42.615.460) -6,58%
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y
AMORTIZACIONES (2.318.746.000,00)[  -12,81% (1.904.228.690,00) -9,82% 414.517.310 -17,88%
PROVISION PARA PROTECCION DE INVERSIONES - 0,00% 29.200.570,00 0,15% 29.200.570 [ #DIv/0!
PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES - 0,00% 150.969.980,00 0,78% 150.969.980 | #;DIV/0!
PROVISION PARA CONTINGENCIAS 1.831.740.000,00 10,12% 1.348.033.610,00 6,95% (483.706.390)|  -26,41%
DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 487.006.000,00 2,69% 526.994.510,00 2,72% 39.988.510 8,21%
UTILIDAD OPERACIONAL 4.940.203.538 27,28% (125.376.300) -0,65%| (5.065.579.838)| -102,54%
OTROS INGRESOS 368.109.560,00 2,03% 1.260.454.440,00 6,50% 892.344.880 |  242,41%
FINANCIEROS 200.747.120,00 1,11% 155.150.170,00 0,80% (45.596.950)|  -22,71%
EXTRAORDINARIOS 166.330.010,00 0,92% 1.043.281.540,00 5,38% 876.951.530 |  527,24%
OTROS GASTOS 1.529.198.600,00 8,45% 839.150.970,00 4,33% (690.047.630)|  -45,12%
FINANCIEROS 222.028.500,00 1,23% 178.280.130,00 0,92% (43.748.370)]  -19,70%
EXTRAORDINARIOS 765.328.300,00 4,23% - 0,00% (765.328.300)|  -100,00%
Utiliad Antes de Impuestos 3.779.114.498,00 20,87% 295.927.170,00 1,53%| (3.483.187.328)| -92,17%
Utilidad Neta 3.779.114.498 20,87% 295.927.170 1,53% | (3.483.187.328)|  -92,17%
Fuente:

Al igual que el servicio de acueducto, el servicio de alcantarillado presenta
presuntos reportes mal realizados como es el caso de las ventas por servicio de
acueducto. Para la vigencia 2015 se observa una pérdida operacional de $125
millones y el impacto financiero que tiene el incremento de los sueldos y salarios al
incrementarse en $2.567.6 millones.

En general se observa el impacto significativo de los gastos de personal en $4.329
millones esto debido a la nivelacion de los sueldos de personal y la
profesionalizacion de 237 empleados, segun informacion suministrada en visita.
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Tabla 7. Balance General Comparativo Vigencias 2014 - 2015

DENOMINACION 2014 2015 Variacién % Var.
EFECTIVO 1.150.214.000,00 698.178.000,00 (452.036.000,00) -39,30%
DEUDORES 32.445.778.000,00 36.497.411.000,00 4.051.633.000,00 12,49%
PRESTACION DE SERVICIOS 648.343.000,00 2.704.300.000,00 2.055.957.000,00 317,11%
SERVICIOS PUBLICOS 20.634.194.000,00 20.830.169.000,00 195.975.000,00 0,95%
ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPUESTOS Y CON’ 1.942.990.000,00 2.683.088.000,00 740.098.000,00 38,09%
DEPOSITOS ENTREGADOS 4.260.741.000,00 2.013.406.000,00 (2.247.335.000,00) -52,75%
OTROS DEUDORES 511.614.000,00 517.264.000,00 5.650.000,00 1,10%
DEUDAS DE DIFICIL COBRO 30.962.351.000,00 34.113.042.000,00 3.150.691.000,00 10,18%
PROVISION PARA DEUDORES (CR) (28.598.742.000,00) (28.652.466.000,00) (53.724.000,00) 0,19%
INVENTARIOS 375.759.000,00 402.254.000,00 26.495.000,00 7,05%
OTROS ACTIVOS 102.338.000,00 109.163.000,00 6.825.000,00 6,67%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 102.338.000,00 109.163.000,00 6.825.000,00 6,67%
Total Activo Corriente I 34.074.089.000,00 37.707.006.000,00 3.632.917.000,00 10,66%
DEUDORES 241.365.000,00 824.422.000,00 583.057.000,00 241,57%
ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPUESTOS Y CON® - 583.059.000,00 583.059.000,00 0,00%
OTROS DEUDORES 241.365.000,00 241.363.000,00 (2.000,00) 0,00%
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 30.109.561.000,00 33.917.910.000,00 3.808.349.000,00 12,65%
TERRENOS 1.024.643.000,00 1.024.643.000,00 - 0,00%
BIENES MUEBLES EN BODEGA 48.293.000,00 1.624.232.000,00 1.575.939.000,00  3263,29%
EDIFICACIONES 1.816.304.000,00 1.839.390.000,00 23.086.000,00 1,27%
PLANTAS, DUCTOS Y TUNELES 25.080.550.000,00 25.183.064.000,00 102.514.000,00 0,41%
REDES, LINEAS Y CABLES 44.534.447.000,00 47.954.148.000,00 3.419.701.000,00 7,68%
MAQUINARIA'Y EQUIPO 294.149.000,00 469.141.000,00 174.992.000,00 59,49%
EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION 1.221.701.000,00 1.221.701.000,00 - 0,00%
DEPRECIACION ACUMULADA (CR) (45.496.542.000,00) (47.126.965.000,00) (1.630.423.000,00) 3,58%
OTROS ACTIVOS 9.330.931.000,00 9.131.442.000,00 (199.489.000,00) -2,14%
INTANGIBLES 2.625.660.000,00 2.671.355.000,00 45.695.000,00 1,74%
AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR) (1.354.150.000,00) (1.599.334.000,00) (245.184.000,00) 18,11%
Total Activosl 73.893.057.000,00 81.670.537.000,00 7.777.480.000,00 10,53%
OBLIGACIONES FINANCIERAS 102.327.000,00 266.060.000,00 163.733.000,00 160,01%
ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ 102.327.000,00 266.060.000,00 163.733.000,00 160,01%
CUENTAS POR PAGAR 11.149.592.000,00 15.614.853.000,00 4.465.261.000,00 40,05%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 6.058.742.000,00 9.171.274.000,00 3.112.532.000,00 51,37%
ACREEDORES 530.986.000,00 1.632.953.000,00 1.101.967.000,00 207,53%
RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 384.177.000,00 190.704.000,00 (193.473.000,00) -50,36%
RETENCION DE IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO F 171.879.000,00 93.159.000,00 (78.720.000,00) -45,80%
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR 2.151.947.000,00 2.331.017.000,00 179.070.000,00 8,32%
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA 7.702.000,00 8.023.000,00 321.000,00 4,17%
DEPOSITOS RECIBIDOS DE TERCEROS 1.842.510.000,00 2.180.292.000,00 337.782.000,00 18,33%
OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL IN1 5.512.308.000,00 7.788.535.000,00 2.276.227.000,00 41,29%
SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES 5.512.308.000,00 7.788.535.000,00 2.276.227.000,00 41,29%
PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES 3.086.809.000,00 3.373.221.000,00 286.412.000,00 9,28%
PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES 475.438.000,00 475.438.000,00 - 0,00%
Total Pasivos Corrientes I 20.044.138.000,00 I 27.197.331.000,00 7.153.193.000,00 35,69%
CUENTAS POR PAGAR 43.608.000,00 35.137.000,00 (8.471.000,00) -19,43%
PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES 1.218.061.000,00 1.793.274.000,00 575.213.000,00 47,22%
Total Pasivosr 23.648.912.000,00 r 31.130.566.000,00 7.481.654.000,00 31,64%
PATRIMONIO INSTITUCIONAL 50.244.145.000,00 50.539.971.000,00 295.826.000,00 0,59%
RESULTADOS DEL EJERCICIO 437.488.000,00 295.831.000,00 (141.657.000,00) -32,38%
SUPERAVIT POR DONACION 22.500.000,00 22.500.000,00 - 0,00%
REVALORIZACION DEL PATRIMONIO 12.983.576.000,00 12.983.576.000,00 - 0,00%
Total Patrimonio 50.244.145.000,00 50.539.971.000,00 295.826.000,00 0,59%
Total Pasivo y Patrimonio 73.893.057.000,00 81.670.537.000,00 7.777.480.000,00 10,53%

Fuente: Consulta SUI enero 2017

En cuanto al comportamiento de los activos totales se observa un incremento del
10.53%, se resaltan el incremento de $3.808,3 millones en la propiedad planta y
equipo y de deudores por prestacion de servicio por $2.055.9 millones.
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El pasivo se incrementé en un 31.64% en los cuales se resalta el aumento de las
cuentas por pagar menores a un afio en $4.465.2 millones de las cuales adquisicion
de bienes y servicios nacionales tienen mayor participacion.

Para al vigencia 2015 la empresa se endeud6 en $163.7 millones

Tabla 8. Cartera de EMDUPAR S.A E.S.P

CARTERA POR SERVICOS PUBLICOS 2015 2014 DIFERENCIA %

SERVICIOS PUBLICOS 16.830.815.000|  15.940.735.000 890.080.000 5,58

SERVICIO DE ACUEDUCTO 8.811.118.000 8.877.196.000| -66.078.000| -0,74

SERVICIO DE ALCANTARILLADO 8.019.697.000 7.063.539.000| 956.158.000| 13,54
Fuente:

La cartera de la empresa por la prestacion de servicio de acueducto y alcantarillado se
increment6 para la vigencia 2015 en $890 millones. Se observé un comportamiento
atipico ya que se incrementd en $956.1 millones para el servicio de alcantarillado y
una reduccién de $66 Millones para acueducto.

Figura 6. Balance General Comparativo Vigencias 2014 - 2015

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE VALLEDUPAR S.A. EMDUPAR S.A.
E.S.P
Balance General
En miles de pesos

. B

Act. Corrientes Activos Pasivos C.P Pasivos Patrimonio
@2014 34.074.089 73.893.057 20.044.138 23.648.912 50.244.145
| 2015 37.707.006 81.670.537 27.197.331 31.130.566 50.539.971

Fuente: Consulta SUI enero 2017

Tabla 9. Indicadores de Rentabilidad para Vigencias 2014 - 2015

De Rentabilidad Formula 2014 2015

~ — P
Margen Operacional de Utlidad Ytlidad de operacion * 100 8,20% -0,69%
Ingresos de operacion

Margen Neto de Utiidad Utlidad neta™100 1,28% 1,63%
Ingresos de operacion

N Utiidad de Operacion *100

Rendimiento del Activo . 3,80% -0,31%
Activo Total
Rendimiento del Patrimonio Utlidad de Operacion * 100 5,59% -0,51%
Patrimonio
Fuente: SUI

Los indicadores de rentabilidad presentan un deterioro considerable debido a la
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disminucion en la utilidad operacional, la empresa tiene que recurrir a otros ingresos
para obtener un margen neto de utilidad.

Por cada peso que el prestador vende la empresa pierde 0.69% del mismo.

Entendiendo que el rendimiento del activo representa lo que este infiri6 en el
comportamiento de la utilidad operacional, en el 2015 este indicador presentd una
disminucion con respecto al 2014, toda vez que paso de un porcentaje positivo de
3.80% a uno negativo de 0.31%. El comportamiento obtenido es consecuente,
teniendo en cuenta que la utilidad operacional arrojo resultados negativos en el afio
2015 de $255 millones.

El rendimiento del patrimonio igualmente en el 2015 presenta un comportamiento

negativo, originado por un resultado que muestra una pérdida operacional a pesar de
que el patrimonio se incrementd en $295 millones.

Tabla 10. Indicadores de Liquidez para Vigencias 2014 - 2015

De Liquidez Formula 2014 2015
il . .
Razon Corriente Activo Corrients 1,70 1,39
Pasivo Corriente
. . = Activo Corriente - Pasivo
Capital de Trabajo Corriente 14.029.951.000 10.509.675.000
~ . .
Prueba Acida Activo Co_rrlente -_deudores 0.08 0.04
Pasivo Corriente
- .
Solidez Activo Total 3,12 2,62

Pasivo Tofal

Fuente: SUI

Al igual que los indicadores de rentabilidad, los indicadores de liquidez muestran
deterioro, lo cual tal es el caso de la razén corriente, el cual ha pasado de 1.70 a 1.39,
lo que indica que por cada peso que la empresa debe, tiene 1.39 pesos de su activo
corriente para respaldarlo.

Para el afio 2015, su capital de trabajo disminuyd, lo que limita su respaldo econémico
para pagar sus obligaciones a corto plazo

Una vez realizada la prueba de liquidez, castigando la cuenta deudores del activo
corriente, la empresa present6 para el 2015 una razén de liquidez de apenas 0.04, es
decir que al no tener el dinero de los deudores, el prestador no tiene capacidad para
pagar sus obligaciones a corto plazo. El indicador de solidez que arroja el prestador en
el 2015 fue del 2.62, lo que indica que por cada peso del total de sus activos, el
prestador tiene ese valor para cumplir con sus obligaciones a los terceros.

Tabla 11. Indicadores de Cartera para Vigencias 2014 - 2015

De Actividad Formula 2014 2015
Numero de Dias de la Cartera Cuentas por Cobrar x 360 217,02 202,69
Ventas Netas
Rofacion de Cartera 360 1,66 1,78
Numero de Dias Cartera

Fuente: Consulta SUI septiembre 2016
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Los indicadores relacionados con el manejo de la cartera reflejan un comportamiento
desfavorable la empresa disminuy6 el nUmero de dias en recuperar su cartera en 202
dias y su rotacion es de apenas 1.78 veces para la vigencia 2015.

Tabla 12. Indicadores Financieros para Vigencias 2014 - 2015

EBITDA -603.118.000 -2.907.065.000
Rentabilidad EBITDA -1,76% -7,86%

Fuente: Consulta SUI enero 2017

La ganancia antes de impuesto, depreciaciones, amortizaciones decrecio
notablemente, los ingresos no alcanzan a cubrir los costos y gastos para la vigencia
2015, generando pérdida.

El margen de rentabilidad refleja un menor flujo de efectivo del prestador durante las
vigencias evaluadas.

2.1.6 Avance Implementacion Normas NIIF

De acuerdo con la naturaleza juridica de la empresa, la cual es mixta, debe aplicar el
marco normativo establecido en la Resolucion 414 de 2014, de la Contaduria General
de la Nacion para empresas que no cotizan en el mercado de valores y que no captan
ni administran ahorro del publico.

La empresa no ha realizado su clasificacion de acuerdo con los requerimientos hechos
por la Superservicios, tampoco ha cargado el Estado de Situaciéon Financiera de
Apertura-ESFA ni el cierre de transicion a diciembre de 2015.

2.1.7 Eficiencia Laboral

En el SUI el prestador no ha reportado informacion referente a al personal para las
vigencias objeto de andlisis.

A pesar de esto, durante la visita de inspeccién el prestador entreg6 la nébmina de la
empresa, y fue posible determinar la eficiencia laboral de la empresa, la cual se
muestra en la Tabla 13.

Como se observa, Los costos anuales de personal fueron mayores para la vigencia
2016, con corte a octubre de la vigencia, eso debido a un incremento de los costos de
personal en proporcion mayor a los metros cubicos facturados.

Tabla 13. Eficiencia laboral para los afos 2015y 2016
EFICIENCIA DE PERSONAL

o COSTOS DE PERSONAL A | CONSUMOS FACTURADOS A
ANO OCTUBRE OCTUBRE EFICIENCIA LABORAL
215 11.261.818.116 18.323.959 614,60
2016 12.372.221.402 17.863.330 532,60

Fuente: Visita de inspeccion SSPD, Diciembre de 2016
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2.1.8 Informe revisoria fiscal

El revisor fiscal emite un dictamen con salvedades, principalmente por aspectos
relacionados con las conciliaciones bancarias, cartera y deudas de dificil cobro,
responsabilidades fiscales, imposibilidad de pagar las obligaciones financieras y
obligaciones laborales.

Entre los dictdmenes se advierte:

...(-.) la empresa no estada cumpliendo con sus obligaciones por pagar no se ha
realizado una gestion de pagos acorde con la dinAmica de los proyectos y la gestion
administrativa, la situacién de iliquidez al cierre del ejercicio es bastante alta, no se
planearon los recursos financieros para atender en buena forma los compromisos...(..)
entre ellos proveedores, Superintendencia de Servicios Publicos, CRA,
CORPOCESAR entre otros. Muchas de estas obligaciones generan sanciones e
intereses de mora lo cual constituye un detrimento patrimonial.

..(..) la evolucion de la cartera y el recaudo de la empresa no fue el esperado, las
estrategias implementadas por el Departamento Comercial para esto no han sido
suficientes.

Responsabilidades fiscales:..(..) a 31 de diciembre de 2013 el saldo de esta cuenta
ascendi6 a $226 millones, valor que corresponde al ajuste realizado a la cuenta de
taller de medidores por valor de $47.8 millones en el afio 2011 por diferencia de 115
cajillas y $178.1 millones de ajuste realizado por diferencia de elementos y accesorios
de acueductos.

Obligaciones laborales, pasivo pensional,..(..) la cifra es solo contable puesto que la
determinacién economica del apalancamiento del fondo del pasivo pensional no se ha
definido.

IN-F-003 V.1
Pagina 17 de 104



2.2 ASPECTOS ADMINISTRATIVOS

Dentro de los aspectos administrativos, segun la informacion suministrada por el
prestador, se encuentra el organigrama de la compafiia. Esta estructura organizacional
es mostrada con mayor detalle en la Figura 7.

Figura 7. Organigrama EMDUPAR S.A E.S.P

JUNTA CARECTIVA

SECCIH DE SEGUMDAD ONaN DE GESTION
VLALLM EL TRARA | ITEGRAL

BE SERVIENTS A RIES SECCHIN DE CANTERS

Dhion OF ATENOON AL
e Muil:ummuum e
AALAMTARLLADG |
¥

— EAVEIN DE PROVECTCS ¥

EeESON BE
MANTENIIENTOS DE REDES

SECEION B REDES BE
ACUEDUCTD

$ECO0N DE REDES DE
ALCANTAARLADO

SECOOM DF CONTHOL DE
PERDIDA

Fuente: Visita de inspeccién SSPD - Diciembre 2016

En el Sistema Unico de Informacion — SUI no se referencia informacion reportada
relacionada con referente al personal en el SUI para las vigencias objeto de anlisis.
Mediante radicado 20175260016702 del 12 de enero de 2017 la empresa remitié el
plan de salvamento 2016 en la cual informa la existencia de la planta de personal con
total de 289 empleados.

La empresa posee una organizacion sindical desde el afio 1987 con la cual se ha
negociado un total de 16 convenciones colectivas a la fecha.

La convencidn colectiva contiene entre otros emolumentos:

e Auxilio de nacimiento
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Bonificacion tecndlogos, profesionales.
Auxilio por defuncién

Auxilio de educacion para trabajadores e hijos
Auxilio de merienda

Auxilio de tarifa diferencia de aseo

Prima por antigiiedad (5,10,15,20,25,30 afios)
Prima de salubridad

Servicio de transporte (seis buses)

Costura, dotacion, calzado femenino

Auxilio por prescripcion medica

Aguinaldo navidefio

Auxilio lentes y monturas.

Viéticos sindicales.

Tiguetes aéreos y terrestres

Auxilio de recreacion y deporte

Dotacién personal masculino 50%

Seguro al trabajador.

La empresa dota y sostiene la sede sindical.

Las erogaciones relacionadas con los sueldos y salarios surtieron una elevada alza,
situacion que afecté notablemente la situacion financiera de la empresa, esto debido a
gque mediante acuerdo No. 011 del 30 de diciembre de 2014 se modificé la planta de
personal de la entidad, creando perfiles de profesionales universitarios y de igual
manera el desmonte del salario de enganche establecido en la convencién colectiva
con lo cual se reconoceria el 30% restante del salario anteriormente acordado. De esta
manera las modificaciones antes enunciadas y los retroactivos impactaron la
operacion de la empresa, generando perdida para la vigencia 2015.

En cuanto a la composicion accionaria de EMDUPAR S.A E.S.P, se observa que esta
es propiedad mayoritariamente del municipio con un 96.37% aproximadamente. La
distribucion accionaria se muestra en la Tabla 14.

Tabla 14. Composicion accionaria de EMDUPAR S.A E.S.P

. Porcentaje de
Socio r 84
Participacion
Municipio De Valledupar 96,3864835%
Gobernacion Del Cesar 3,5138944%
EMDUPAR S.A 0,0960817%
FONVISOCIAL 0,0034620%
INDUPAL 0,0000707%
Terminal De Transportes De Valledupar 0,0000071%
Fondo De Empleados De EMDUPAR Y Otras Entidades 0,0000071%

Fuente: Consulta SUI, Marzo de 2017
3. ASPECTOS TECNICOS - OPERATIVOS

En este capitulo se describe la operacion e infraestructura de los componentes que
constituyen los sistemas de acueducto y alcantarillado, operados por la empresa
EMDUPAR S.AE.S.P.
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3.1. Aspectos Técnicos de Acueducto

El sistema de abastecimiento de agua potable de Valledupar, en el departamento de
Cesar, esta constituido de manera general por una Unica fuente de abastecimiento,
siendo esta el rio Guatapuri, del cual se capta el agua mediante una bocatoma lateral
gue permite la entrada del caudal a un canal de aduccién rectangular que conecta con
el sistema de desarenacion.

Posteriormente a estos, se ubican 2 plantas de tratamiento de agua potable - PTAP
(lamadas La Huaricha y Gota Fria), seguidas de un tanque de cloracién de 2000 m® a
partir del cual se conectan las conducciones que transportan el agua a 2 tanques de
almacenamiento y a la red de distribucion, la cual no se encuentra dividida en sectores
hidraulicos.

El esquema descrito previamente, el cual es mostrado en la Figura 8, fue visitado
durante el proceso de inspeccion in-situ llevado a cabo por la Superintendencia de
Servicios Pablicos Domiciliarios en Diciembre de 2016.

Figura 8. Esquema del Sistema de Abastecimiento de Valledupar
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Fuente: Informe de Diagndstico, “Formulacion del Plan Maestro de Acueducto y
Alcantarillado de Valledupar”, suministrado en visita de inspeccion en Diciembre 2016

A continuacion seran analizados cada uno de los componentes del sistema de
abastecimiento, enfatizando en las observaciones y presuntos hallazgos identificados
durante la visita de inspeccion del mes de diciembre de 2016, y los reportes de
informacion al SUL.
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3.1.1. Fuente de abastecimiento

De acuerdo con la verificacion del Sistema Unico de Informacion - SUI, los datos méas
recientes reportados por el prestador en relacién con las fuentes de abastecimiento
corresponden a la vigencia 2012. En el caso de la captacion, la informacion
suministrada por el prestador se muestra en la Tabla 15.

Tabla 15. Consulta SUI para fuentes superficiales de abastecimiento

Tipo de . . L
Tiene Entidad que Fecha inicial . Caudal Fecha
Nor?LlJ)erﬁt(ée = sufu(-:?rr;itfial concesion expidio la dela IT;&%:;;:;%% adjudicado de
P de aguas concesion autorizacién (L/S) cargue
natural
RIO GUATAPURI RIO Sl CORPOCESAR 25/02/2003 03/03/2004 1800 12802%

Fuente: SUI consulta Enero de 2017

Del reporte mostrado en SUI, se observa que presuntamente la empresa conté con
una concesiéon de aguas del Rio Guatapuri entre el periodo comprendido entre el 25
de Febrero de 2003 y el 03 de Marzo del 2004, concluyendo asi que en el reporte de
informacion cargado a este sistema de informacion la concesion presuntamente se
encuentra vencida.

Ahora bien, durante la visita de diciembre de 2016 el prestador suministré la
Resolucion 022 del 25 de Febrero de 2003, correspondiente al acto administrativo en
donde CORPOCESAR otorga la concesion de agua del Rio Guatapuri. De manera
anexa, se entregoé la certificacion de vigencia de la concesién de agua namero 0558
del 02 de mayo de 2012, en donde se informa que presuntamente este permiso se
encuentra vigente de forma indefinida ante la entidad que la emite. La informacion
relacionada en el documento en mencién se encuentra disponible en la Tabla 16.

Tabla 16. Informacion Resolucién 022 para la Concesion de Agua del Rio Guatapuri

Caudal Fechade L
Nombre de la . o Fecha inicio No.
No Concesionado vencimient - L. Estado
fuente Concesion | Resoluciéon
(L/s) o]
N : Vigencia 25 Febrero .
1 RI ATAPURI 1 e RSL 022 Vigen
oGu U 800 Indefinida 2003 SLO gente

Fuente: EMDUPAR SA ESP . Visita de Inspeccién Diciembre de 2016

Sin embargo, durante la visita de inspeccién llevada a cabo en diciembre de 2016, el
prestador reportd que la concesion de agua se encuentra vencida desde el afio 2010
como se evidenci6 en el folio 7 del Acta de Visita, significando esto que actualmente el
prestador presuntamente no tendria el permiso de captacion de caudal de la fuente
superficial de abastecimiento del sistema. En conclusion de lo anterior, se evidencia
una incoherencia en las tres fuentes de informacion utilizadas.

Debido al estado de la concesion, el prestador reporté que actualmente se encuentra
en tramite una nueva solicitud ante CORPOCESAR, en donde ademas de la
renovacion de los derechos de aprovechamiento del rio, se solicitara una ampliacién
en el caudal adjudicado anteriormente (1800 L/s). Sin embargo, segun lo reportado por
EMDUPAR S.A E.S.P, CORPOCESAR no consider6 la ampliacion de la concesion ya
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que el prestador presenta retrasos en los pagos a la corporacién por concepto de
concesiones y vertimientos.

Segun lo informado por el prestador durante la visita de inspeccion y vigilancia, y como
se observa en el acta de la reunion sostenida el 04 de Octubre de 2016 con
CORPOCESAR, se observa que la deuda asciende a un valor de $135.349.823 por el
no pago de tasas retributivas correspondientes a las vigencias 2012-2013. Por lo tanto,
la empresa podra volver a solicitar los permisos y licencias contemplados en la ley una
vez se haya cancelado la deuda de las vigencias 2012 y 2013, cuya fecha maxima de
pago se vencia el pasado 30 de noviembre de 2016, y ademas haya suscrito un nuevo
acuerdo de pago por el no pago de la tasa retributiva en los periodos 2014 y 2015.

Respecto a lo anterior, se debe mencionar que de acuerdo con el diario “El Pilén” de
Valledupar, CORPOCESAR embarg6é a EMDUPAR S.A E.S.P mediante la Resolucion
020 del 24 de marzo de 2017 por una suma de 4.500 millones de pesos.

Una vez analizada esta informacion, se puede observar inconsistencias importantes
entre las fuentes de informacion consultadas para la proyeccién de la presente
evaluacién integral en referencia a la fuente de abastecimiento del acueducto de
Valledupar. Por lo anterior, se solicita la aclaracion del prestador en el asunto, y una
vez esto se lleve a cabo se sugiere realizar la correccion de la informacion, ya que al
estar vencida la concesion, el prestador estd presuntamente incumpliendo con lo
estipulado en el Articulo No. 25 de la Ley 142 de 1994.

3.1.2. Captacién

La captacion del sistema de distribucion de agua potable de Valledupar es de tipo
lateral, espacialmente se encuentra ubicada en la longitud -73°187” y la altitud
10°31’4” a una altura topografica de 260 msnm, y tiene la capacidad de captar un
caudal medio diario de 2.962 L/s, de acuerdo con la informacién suministrada al SUI
para la vigencia 2012.

Al validar la informacién cargada al SUI por parte del prestador, se observa que en
referencia a la captacién del sistema de acuerdo, EMDUPAR S.A E.S.P carg6 por
ultima vez los datos solicitados durante la vigencia 2012, como se muestra en la Tabla
17.

Tabla 17. Informacion cargada al SUI referente a la Captacion

Caudal Uso
. . Tipo de . . Cota Fuente de medio equipos
Vigencia captacion e AITE (msnm) | Captacién diario de =S
(L/s) bombeo
2009 Lateral -73°18'7” 10°31°4” 260 Guzg)puri 1800 No Activo
2010 Lateral | -73°18'7" | 10°314 260 Rio | 1800 No Activo
Guatapuri
2011 Lateral | -73°18'7 | 10°31'4” 260 Rio | 1800 No Activo
Guatapuri
2012 Lateral -73°18'7” 10°31°'4” 260 Rio . 2962 No Activo
Guatapuri
Fuente: SUI, 2012
IN-F-003 V.1

Pagina 22 de 104




Como se observa en la tabla anterior, en la captacion se registré un caudal medio
diario de 1800 L/s, hasta el afio 2011, y para el 2012 este fue de 2962 L/s. Por su
parte, y de acuerdo con el Informe de Diagnéstico del Sistema de Acueducto y
Alcantarillado de la Ciudad de Valledupar, desarrollado en el marco de la formulacién
del Plan Maestro de Acueducto y Alcantarilado de la ciudad, la capacidad de la
bocatoma es de 3.76 m¥s en el escenario minimo, de 4.12 m®/s en el escenario medio
y de 5.82 m®/s en el escenario maximo. De este modo, se puede observar que la
captacion posee la capacidad requerida para la operacion del sistema.

En la visita el prestador inform6 que actualmente la demanda de agua supera los
2000 L/s, razon por la cual el caudal concesionado no es suficiente, mas adn si se
tiene en cuenta el volumen de agua perdido en las conducciones y redes de
distribucion. Esto es apoyado por el estudio mencionado previamente, el cual
recomienda que la concesion debe ser ampliada a 2.3 m®/s, correspondiente al caudal
medio diario para el 2017.

Sin embargo, nuevamente se realiza la observacién que este caudal no contempla el
alto indice de agua no contabilizada, el cual oscila cerca del 60%. Se considera
importante tener en cuenta estos nimeros ya que con un nivel de pérdidas de agua
tan alto en la red de distribucién, la cantidad de agua captada para suplir la demanda
deberia ser mayor a 3 m®/s; y de acuerdo con el informe del plan maestro, el caudal
del rio Guatapuri oscila entre los 3.4 y 18 m?s, permitiendo asi el aumento de la
concesion.

Ahora bien, de acuerdo con la visita adelantada a las estructuras de captacién no se
observé instalado ningun instrumento de macromedicibn que permita realizar
mediciones hidraulicas de los caudales captados. Al respecto de esta situacion, el
prestador informé en visita que dicho instrumento no ha sido instalado. Segun lo
evidenciado durante la visita, la macromedicion esta ubicada Unicamente en la entrada
a la PTAP, midiendo el caudal total a ser tratado.

Por su parte, en la bocatoma se cuenta con un dispositivo de medicion de turbiedad,
pH y conductividad (ver Figura 9 — f). El prestador en visita manifesté que el sistema
eléctrico presenta fallas y que se estan realizando actividades para repararlo, con el fin
que se permita automatizar el reporte generado de turbiedad, pH y conductividad en la
bocatoma (ver Figura 9 — g). Lo anterior resulta importante para hacer un control
efectivo y activo de la turbiedad del agua cruda, y asi determinar la necesidad del
cierre de la PTAP cuando se presentan turbiedades mayores a 2000 NTU.

IN-F-003 V.1
Pagina 23 de 104



Figura 9. Fotografias de la Captacion en el Rio Guatapuri — EMDUPAR S.A E.S.P

Y

a. Captacion en Rio Guatapuri (Buen estado) b. Desvio de excesos en aduccion (Buen estado)

Cc. Bocatoma Lateral d. Compuertas para excesos en bocatoma

e

e. Dispositivo medicion turbiedad, pH 'y f. Aparato de reporte de informacion de calidad
conductividad en captacion de agua no funcionando por fallas eléctricas

Fuente: Visita de inspeccion SSPD, Diciembre de 2016

3.1.3. Aduccidn

Para el transporte del agua cruda entre la captacion y los sistemas de desarenacion,
se cuenta con una linea de aduccién compuesta por un canal abierto hecho en
concreto, de seccion transversal rectangular con un ancho promedio de 3.02 m, una
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profundidad media de 1.07 m, construido por encima del nivel natural del terreno y con
una longitud aproximada de 1513.93 m, segun lo reportado en el diagnéstico del Plan
Maestro de Valledupar.

Ahora bien, como se indica en la Figura 10 el canal de aduccién esta dividido en tres
zonas distintas:

e Zona 1: Ubicada inmediatamente después del paso del agua por las
compuertas, este tramo de aproximadamente 197.69 m se caracteriza porque
su seccidn no es completamente rectangular.

e Zona 2: Tramo de seccidn rectangular y de una longitud aproximada de
895.32 m, que se encuentra acompafada por un canal lateral cuya funcién es
la de recibir los excesos del canal principal, en condiciones normales de
operaciéon, y cuando este Ultimo se encuentre en mantenimiento, el canal
lateral sirve como un by-pass para la conduccion de agua hacia los
desarenadores.

e Zona 3: Tramo rectangular de aproximadamente 420.93 m, en donde el canal
principal presenta un aumento en su ancho hasta llegar a los desarenadores,
mientras el canal lateral finaliza justo al comienzo del tramo.

Figura 10. Esquema de Trazado del Canal de Aduccion — EMDUPAR S.A E.S.P

\

Zona 1 Canalde

Aduccién
Zona 2 Canal de

Aduccidén

Desarenadores

Fuente: Plan Maestro Valledupar, Visita Diciembre de 2016

Por su parte, en términos de la capacidad de la aduccion, la consultoria en su
diagnostico del Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado, indicé que este canal es
capaz de transportar los caudales proyectados en su andlisis, es decir, el caudal
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maximo que puede transportar la aduccién es de 5.82 m?/s, el cual es mayor al caudal
maximo horario estimado para 2043, el cual es de 3.5 m®s. Ademas de esto, el
andlisis hidraulico hecho por la consultoria indica que la aduccién funciona de manera
adecuada, es decir, para caudales bajos no se presentan rebosamientos, y cuando el
caudal aumenta, se presenta un rebose hacia el canal de excesos sin afectar la
operacion de la estructura.

Es importante mencionar que segun lo observado en la visita, no se cuenta con
sistemas de macromedicion entre el inicio de la aduccion (captacion) y el final de esta

(desarenadores), por lo cual no es posible determinar las pérdidas de agua en este
conducto.

Finalmente, al validar la informacién cargada al SUI por parte del prestador, se
observa que en relacibn con la aduccion existente entre la captacion y los
desarenadores, EMDUPAR S.A E.S.P cargd por ultima vez informacién durante la
vigencia 2009, como se muestra en la Figura 11. Como se evidencia en esta consulta,
de los 1513.93 metros que reporta el diagnostico del Plan Maestro de Valledupar,
EMDUPAR S.A E.S.P (nicamente reporta al SUlI una aduccién de 800 metros,
identificando asi una inconsistencia en la informacién.

Figura 11. Informacion Cargada al SUI Referente a las Aducciones de Agua —
EMDUPAR S.AE.S.P

Formulario 28.Registro de Aducciones de Agua
Afio 2009

Departamento CESAR
Municipio VALLEDUPAR
EMPRESA
DE
SERVICIOS
PUBLICOS ACUEDUCTC Gravedad- 15-07-
2009 CESAR VALLEDUPAR DE 129 Canal- 0.8 1800 ND KD 05-08-1954  05409-1994 2010
VALLEDUPAR VALLEDUPAR Abierto
SA
EMDUPAR
5.A E5P

Fuente: Consulta SUI, Marzo de 2017
3.1.4. Sistemas de Pre-Tratamiento

El sistema de acueducto de Valledupar cuenta con un sistema de pre-tratamiento,
antes de entrar a las Plantas de Tratamiento de Agua Potable — PTAP, el cual esta

compuesto por un pre-decantador, un pre-desarenador y un desarenador como se
muestra en la Figura 12.
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Figura 12. Sistema de Pre-Tratamiento - EMDUPAR S.A E.S.P

Predecantador

Predesarenador

Desarenador

Fuente: Informe de Diagndstico, “Formulacion del Plan Maestro de Acueducto y
Alcantarillado de Valledupar”, suministrado en visita de inspeccién en Diciembre 2016

Una vez el agua cruda es transportada por la aduccién, esta se encuentra primero con
el pre-desarenador, el cual cuenta con un canal de by-pass para situaciones de
mantenimiento o emergencias, conduciendo asi el agua hacia el pre-decantador y el
desarenador, recordando que el uso de estas estructuras puede ser alternado debido
al uso de compuertas. Segun lo reportado por el informe de diagnéstico del Plan
Maestro, los tres elementos de pre-tratamiento estd compuesto por dos unidades, o
trenes, construidos en concreto reforzado, y equipados con valvulas de lavado y zonas
de rebose. Las dimensiones de cada una de las unidades de los componentes del
sistema de pre-tratamiento se resumen en la Tabla 18.

Tabla 18. Dimensiones de los componentes del sistema de pre-tratamiento —
EMDUPAR S.AE.S.P

Mdédulo Ancho (m) | Longitud (m) | Profundidad Util (m)
Pre-desarenador 9.40 33.00 1.60
Pre-decantador 11.00 30.00 1.60

Desarenador 6.00 38.00 1.60

Fuente: Informe de Diagndstico, “Formulacion del Plan Maestro de Acueducto y
Alcantarillado de Valledupar”, suministrado en visita de inspeccion en Diciembre 2016

Al revisar los célculos hidraulicos disponibles en el diagnéstico del Plan Maestro de
Valledupar, se evidencia que la estructura de desarenacion se encuentra en capacidad
de tratar un caudal superior al proyectado para un horizonte de tiempo al afio 2043.
Igualmente, se evidencié que de los tres componentes, el que menor caudal trata de
forma eficiente es el desarenador, con un caudal de 3.72 m?/s.
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En relacion con el estado de las estructuras, durante la visita fue posible evidenciar
que los tres componentes se encuentran en buen estado, y cada uno de ellos cuenta
con su respectivo sistema de limpieza.

Finalmente, durante la visita de inspeccion se evidencié que en la salida del sistema
de pre-tratamiento se cuenta con turbidimetros instalados. Sin embargo, en el
momento de la visita estos no se encontraban en funcionamiento. De igual manera, se
evidencié que no se cuenta con instrumentos de macromedicion en este componente
del sistema, dificultando la cuantificacion del agua perdida. A continuacién se
muestran los distintos componentes del sistema de pre-tratamiento, registrados
durante la visita de inspeccién realizada en diciembre de 2016.

Figura 13. Componentes del Sistema de Pre-Tratamiento — EMDUPAR S.A E.S.P

— — =

b. Compuertas entrada desarenador
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c¢. Desarenador

d. Turbidimetro e. Entrada al desarenador
Fuente: Visita de inspeccion SSPD, Diciembre de 2016

3.1.5. Plantas de tratamiento de Agua Potable - PTAP

El sistema de tratamiento del acueducto de Valledupar estd compuesto por dos
Plantas de Tratamiento de Agua Potable - PTAP conocidas como Huaricha y La Gota
Fria, cuyo caudal de disefio es de 1200 L/s y de 600 L/s respectivamente, ubicadas
inmediatamente después del sistema de pre-tratamiento descrito previamente. Para la
medicion de caudales, se tienen un macromedidor a la entrada de las PTAP, y
Gnicamente uno instalado en una de las seis conducciones que se encuentran aguas
abajo de la planta.

Tanto la PTAP Huaricha, como La Gota Fria, operan por gravedad, significando asi
gue no requieren ningun equipo eléctrico en su funcionamiento, y ademas pueden ser
clasificadas de tipo convencional, es decir, que incluyen todos los procesos para la
obtencién del agua potable tales como mezcla rapida, floculacion, filtracion vy
desinfeccion.
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En términos de su capacidad de tratamiento, segun el manual de operacién y
mantenimiento, la PTAP Huaricha es capaz de tratar hasta 1500 L/s, y La Gota Fria es
capaz de tratar hasta 800 L/s, sumando asi una capacidad instalada de 2300 L/s.

En la Tabla 19 se resumen las caracteristicas de las PTAP Huaricha y La Gota Fria,
suministrada por EMDUPAR S.A E.S.P durante la visita de inspeccion, asi como en el
manual de operacion y mantenimiento del sistema.

Tabla 19. Resumen de informacion suministrada sobre la PTAP Huaricha y La Gota
Fria durante la visita por EMDUPAR S.A E.S.P

Sistema de
Potabilizacion

Fuente De
Informacion

Caudal de Caudal Medio
Disefio (L/s) de Operacion

Capacidad
maxima (L/s)

Caudal de

| Procesos
Salida

Coagulacién
Mezcla Réapida
Floculacién
Sedimentacion
Filtracion
Desinfeccién

La Gota Fria 600 800 No dato No Reporta

Visita de inspeccion
y vigilancia —

Coagulacion
Mezcla Réapida
Floculacién
Sedimentacion
Filtracion
Desinfeccion

Diciembre de 2016

La Guaricha 1200 1500 No dato No Reporta

Fuente: Visita de inspeccién SSPD, Diciembre de 2016

De igual manera, en la Tabla 20 se resumen las principales las caracteristicas de cada
uno de los procesos de tratamiento existente en las plantas de potabilizacion.

Tabla 20. Caracteristicas de los procesos de tratamiento en las PTAP La Huaricha y
La Gota Fria.

Proceso de

. PTAP Huaricha
Tratamiento

PTAP La Gota Fria

Dosificacion de quimicos de manera Dosificacién de quimicos de manera

Coagulacion

automatica, como se muestra en la Figura
14 (a). Se utiliza poli-cloruro de aluminio
liquido, agregado de manera uniforme al
agua.

automdtica, como se muestra en la
Figura 14 (a). Se utiliza poli-cloruro de
aluminio liquido, agregado de manera
uniforme al agua.

Mezcla Rapida

Se lleva a cabo mediante un Resalto
Hidraulico, como se muestra en la Figura
14 (b).

Se lleva a cabo mediante un Resalto
Hidraulico, como se muestra en la Figura
14 (b).

Floculacién

Se realiza en dos mddulos floculadores
tipo Alabama con 15y 12
compartimientos respectivamente, como
los mostrados en la Figura 14 (c).

Se realiza en dos mdédulos floculadores
tipo Alabama con 15y 12
compartimientos respectivamente, como
los mostrados en la Figura 14 (c).

Sedimentacion

Sedimentador laminar de flujo
ascendente. Laminas inclinadas a 45°. 8
Médulos de sedimentacion.

Sedimentador laminar de flujo
ascendente. Laminas inclinadas a 45°. 8
Médulos de sedimentacion mas grandes

gue en La Huaricha.

La filtracion se lleva a cabo en 10 filtros,
como los mostrados en la Figura 14 (d),

La filtracion se lleva a cabo en 6 filtros,
como los mostrados en la Figura 14 (d),

Filtracion instalados en forma paralela con instalados en serie con dimensiones de
dimensiones de 6 m de ancho, 6.65 m de 5.70 m de ancho, 7.60 m de largo y 4.30
largo y 3.80 m de profundidad. m de profundidad.
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Proceso de
Tratamiento

PTAP Huaricha

PTAP La Gota Fria

Desinfeccién

La desinfeccion se realiza mediante la

aplicacion de cloro gaseoso (ver Figura

14 (e)), en un tanque de compensacion
con capacidad de 2000 m?, como el

La desinfeccion se realiza mediante la

aplicacién de cloro gaseoso (ver Figura

14 (e)), en un tanque de compensacion
con capacidad de 2000 m3, como el

mostrado en la Figura 14 (f). mostrado en la Figura 14 (f).

Fuente: Manual de Operacién y Mantenimiento del Suministro y Tratamiento de Agua
Potable, entregado durante la visita de diciembre de 2016.

Figura 14. Elementos de los Procesos de Tratamiento de las PTAP Huarichay La
Gota Fria

c¢) Floculadores d) Tanques de filtracion

f) Ténqué de comensacién

Fuente: Visita de inspeccion SSPD, Diciembre de 2016

Durante la visita de inspeccion y vigilancia realizada a las PTAP Huaricha y La Gota
Fria en diciembre de 2016, no se encontrd evidencia del tratamiento de los lodos
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generados como parte del proceso de potabilizacion del agua, asi como tampoco su
sitio de disposicion. Esto es reiterado por el prestador, quien manifesté que EMDUPAR
S.A E.S.P no cuenta con un sitio para la disposicion ni el tratamiento de los lodos
generados durante la potabilizacion, asi como tampoco cuenta con los permisos de
vertimiento de lodos para disponer de estos.

En relacién con esta situacion, el prestador informé en visita que se ha adelantado la
respectiva gestion con CORPOCESAR, pero esta no ha sido aprobada debido a que la
empresa tiene rezagos financieros con dicha entidad, y por ende, se han tratado de
establecer acuerdos de pago con el fin de darle tramite a los permisos de vertimiento
al Rio Guatapuiri.

Respecto a la situacion del tratamiento y disposicion de los lodos, se evidencia un
presunto incumplimiento del Articulo 119 de la Resolucién 1096 del 20002 por parte de
EMDUPAR S.AE.S.P.

Para finalizar la descripcion de los componentes de las PTAP, segun lo establecido en
el Articulo 120 de la Resolucién 1096 de 2000, estas deben contar con un laboratorio
para la medicién in-situ de los parametros de calidad del agua luego del proceso de
potabilizacion. Con relacion a esto, EMDUPAR S.A E.S.P cuenta con un laboratorio
certificado, autorizado e inscrito en el PICCAP (Resolucién 5160 del 30 de noviembre
de 20152 - Ministerio de Salud y Proteccion Social), que sirve a ambas plantas
potabilizadoras, y el cual estd dotado por equipos para la medicion de parametros
fisicos, quimicos y microbioldgicos del agua, evidenciado durante la visita, como se
muestra en la Figura 15.

Figura 15. Dotacion del laboratorio de las PTAP de EMDUPAR S.A E.S.P
o I = i N

2 Resolucion 1096 de 2000, “Por la cual se adopta el Reglamento Técnico para el sector de
Agua Potable y Saneamiento Basico — R.A.S”.
3 Resolucion 5160 del 30 de noviembre de 2015, “Por medio de la cual se modifica la

Resoluciéon 1615 de 2015”.
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4 -
Fuente: Visita de inspeccién SSPD, Diciembre de 2016

En términos de la frecuencia con la que se llevan a cabo los muestreos de agua en las
plantas de tratamiento, se tiene que para la PTAP Huaricha se realizan andlisis de
agua cruda cada hora en la época de invierno y cada dos horas en la época de
verano, cuyos resultados son apuntados en el control de operacién por el operador de
la planta. Por su parte, en la PTAP La Gota Fria el proceso de analisis de agua cruda
tiene la misma frecuencia, y posteriormente se realiza el mismo procedimiento para el
registro de la informacion.

En relacion con la prueba de jarras, durante la visita no se suministré informacion de
sus frecuencias de muestreo ni resultados.

De acuerdo a lo informado por el prestador, en la época de invierno el monitoreo
continio de la turbiedad es muy importante ya que esta puede oscilar entre 10 y
10.000 UNT en el Rio Guatapuri, Gnica fuente de abastecimiento del sistema. Debido
a que el sistema actual con el que EMDUPAR S.A E.S.P estd operando fue disefiado
para tratar agua con turbiedades de maximo 2,000 NTU, el sistema sale de operacion
una vez este valor sea superado, afectando de este modo la continuidad y la calidad
del agua en la prestacion del servicio de acueducto.

Debido a lo anterior, durante la visita de inspeccién se solicitd la remision de las
bitacoras de operacion de las PTAP durante los meses de octubre de los afios 2015 y
2016 por parte de EMDUPAR S.A E.S.P, debido a que en estos periodos se
presentaron las mayores horas de suspension del servicio como consecuencia de la
alta turbiedad en la fuente segun lo informado por el prestador.

Para ejemplificar la variacion de la turbiedad de la fuente de abastecimiento a lo largo
del afo, en la Figura 16 se muestra el registro mensual de turbiedades antes y
después del tratamiento de agua potable llevada a cabo en las PTAP La Huarichay La
Gota Fria durante la vigencia 2015. Por su parte, en la Figura 17 se muestra la
informacion mencionada previamente, para la vigencia 2016. Como se observa,
durante algunos meses del afio, la turbiedad se incrementa significativamente en la
fuente de abastecimiento, lo cual puede explicar algunas de las suspensiones del
servicio, de las cuales se hablara més adelante.
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Figura 16. Registro de Turbiedad para el Afio 2015 Antes y Después del Tratamiento
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B Antes de Tratamiento

ENE. | FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL AGO.| SEP. OCT. NOV.| DIC.
3,53 1,96 1,53 79,34 53,5|64,9(33,02 59 | 59 112 81,6426

B Después de Tratamiento | 0,80 | 0,63 | 0,55 1,63 2 1,74 1,42 1,82 197 2,00 1,98 1,41

Mes del Afio

B Antes de Tratamiento M Después de Tratamiento

Fuente: Visita de inspeccién SSPD, Diciembre de 2016

Figura 17. Registro de Turbiedad para el Afio 2016 Antes y Después del Tratamiento
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7,65 2,17 5,54 110,4889,95 111,1/33,47135,9 49,61 85,62/89,22

m Después de Tratamiento 1,27 091 1,02 | 2,08 | 2,13 1,95 1,34 2,19 2,17 230 222

Mes del Afio

M Antes de Tratamiento M Después de Tratamiento

Fuente: Visita de inspeccion SSPD, Diciembre de 2016

Con respecto a los operadores de la planta, hasta el momento en que la presente
Evaluaciéon Integral se proyectd, EMDUPAR S.A E.S.P no suministré informacién
referente a la certificaciéon de las competencias laborales de los operarios de sus
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plantas, lo cual puede incurrir en un presunto incumplimiento del articulo 11 de la
Resolucion 1076 de 2003%.

De igual manera, es importante mencionar que si bien se cuenta con laboratorio
certificado, durante la visita de inspeccién no se encontraba presente un funcionario
realizando labores de muestreo. En visita el prestador informé que el operario del turno
de 2:00 pm a 10:00 pm se encontraba de vacaciones y no contaba con un reemplazo.

Finalmente, al validar la informacion cargada al SUl por parte del prestador, se
observa que en relacion con las PTAP pertenecientes al sistema de acueducto de
Valledupar, EMDUPAR S.A E.S.P carg6 por ultima vez los datos solicitados durante la
vigencia 2008, como se muestra en la Tabla 21. En relacién con la informacion
suministrada, se observa que los procesos llevados a cabo en las plantas de
tratamiento reflejan lo evidenciado durante la visita de inspeccion.

Tabla 21. Informacion cargada al SUI referente a las Plantas de Potabilizacién - PTAP

Vigencia

Nombre de
la PTAP

Caudal
medio de
entrada
(Its/seq)

Caudal
medio de
salida
(Its/seq)

Capacidad
utilizada
(Its/seq)

Caudal de
disefo
(Its/seq)

Tipo de proceso

Desinfeccién
Sedimentacion
Filtracion

Aplicacion de Quimicos
Mezcla Répida
Floculacién

pH (Estabilizacién)

La Gota

Fria 485

2008 509 485 600

Desinfeccion
Sedimentacién
Filtraciéon

Aplicacion de Quimicos
Mezcla Répida
Floculacién

pH (Estabilizacién)

2008 La Huaricha 1018 969 969 1200

Fuente: Consulta SUI, Marzo de 2017

Operacion y Mantenimiento del Sistema de Acueducto

Durante la visita de inspeccion y vigilancia, hecha en diciembre de 2016, el prestador
suministré el documento “Manual de operacion y mantenimiento del sistema de
suministro y tratamiento de agua potable”, disponible en su versién 01 del 28 de marzo
de 2012.

Al revisar el manual en mencién se evidencié que este contiene una descripcion de
todos los procesos llevados a cabo para el tratamiento del agua potable en las PTAP
Huaricha y La Gota Fria, algunas actividades a realizar para su operacion y puesta en
marcha, y una breve descripcién de cada una de estas estructuras.

4 Resolucion 1076 de 2003, “por la cual se actualiza el plan nacional de capacitacion y asistencia técnica
para el sector de agua potable, saneamiento basico y ambiental y se toman otras determinaciones”.
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Para ejemplificar esto, en la Figura 18 se muestran las actividades que se deben
realizar en el caso del proceso de filtracion de las PTAP Huaricha y La Gota Fria.

Figura 18. Actividades a realizar para el proceso de filtracion en las PTAP operadas
por EMDUPAR S.A E.S.P

Actividades a realizar

1. Verificar para evitar la entrada de materiales o cuerpos extrafios

2. Medicion y control de caudales en forma continua

3. Control de turbulencias indebidas y agitacion de la arena en el llenado del
filtro.

4. Control a la coagulacion del agua, ajustando la dosis optima
permanentemente para obtener el mejor filtrado.

5. Determinacion de la turbiedad, color y pérdida de carga en el efluente del
filtro.

6. Monitoreo de turbiedad en la salida de los filtros cada una hora.

Fuente: Manual de Operacion y Mantenimiento del Sistema de Suministro y
Tratamiento de Agua Potable, suministrado durante la visita de diciembre de 2016.

En el manual suministrado durante la visita, se incluye también la descripcion de las
actividades de mantenimiento preventivo, el equipamiento necesario y la periodicidad
con que estas deben llevarse a cabo con el fin de prevenir fallas en las instalaciones y
equipos del sistema.

Por su parte, en el caso del mantenimiento correctivo se indica que para que este sea
eficiente, se debera contar con personal competente, asi como con los materiales,
repuestos, accesorios y herramientas indispensables para llevar a cabo esta labor.

A pesar que se indica la frecuencia con la cual se deben llevar a cabo las actividades
de mantenimiento, durante la visita EMDUPAR S.A E.S.P no entreg6 los cronogramas
de mantenimiento correspondientes al preventivo, ni tampoco un informe en donde se
evidencie la ejecucién de mantenimientos correctivos durante las uUltimas dos vigencias
como se solicita en estas visitas. Ademas de esto, se evidencié que el manual
entregado corresponde a una version desarrollada en el afio 2012, por lo cual se
considera que estos podrian ser actualizados teniendo en cuenta las nuevas
incorporaciones que se hagan a nivel técnico, de personal y de infraestructura a las
plantas que describen.

3.1.6. Tanques de Almacenamiento

Ademas del tanque de cloracion existente en las PTAP, cuyo volumen es de 2.000 m?,
el sistema de abastecimiento de Valledupar cuenta con dos tanques de
almacenamiento conocidos como La Pedregosa, ubicado aproximadamente 700 m
después de la PTAP, y La Popa, ubicado en el sector con este nombre dentro del
casco urbano de la ciudad.

Las principales caracteristicas de estos tanques se resumen en la Tabla 22, los cuales
poseen un volumen total de almacenamiento aproximado de 10,385 m®.
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Tabla 22. Caracteristicas de los tanques de almacenamiento del sistema de
abastecimiento de Valledupar.

Tanque Vqumen3 Tipo Seccion Dimensiones Material
Tanque (m?)
. 54.00 m x
La Pedregosa 6010.20 Superficial Rectangular 26.50 M x 4.20 m Concreto
- 45.00 m x
La Popa 3937.50 Superficial Rectangular 2500 m x 3.50m Concreto
437.50 Superficial Triangular 25.00 m x 10.00 Concreto
m x3.50m

Fuente: Visita de inspeccion SSPD en diciembre de 2016 y Diagndstico del Plan
Maestro de Valledupar.

De acuerdo a lo hallado en el diagnéstico del Plan Maestro, el Tanque La Pedregosa
no se encuentra en buenas condiciones operativas ya que se evidencio que cuando el
caudal ingresa, este no esta siendo regulando ni almacenando debido a que el agua
sale inmediatamente después, reflejado en que la lamina de agua alcanza maximo un
metro de profundidad. Por esta razon, se puede concluir que el tanque esta
funcionando mas como una gran camara de quiebre de presiones.

En el caso del Tanque La Popa, segun lo reportado por el diagnostico del Plan
Maestro, se presenta una situacion homdloga al tanque La Pedregosa, en donde se
tiene que el tanque funciona mas como una gran camara de quiebre de presiones que
como un almacenamiento de agua. Esto se puede atribuir, en ambos casos, a la
ubicacién de la tuberia de entrada al tanque, asi como por el estado de la red de
distribucion.

Mediante el diagnéstico del Plan Maestro, y lo informado por el prestador durante la
visita de diciembre de 2016, se evidencié que el sistema de abastecimiento de
Valledupar presenta un déficit importante en el almacenamiento de agua. Una de las
principales causas de esto puede ser la vulnerabilidad del sistema ante la alta
turbiedad de la fuente de abastecimiento en época de invierno, por lo que resulta
conveniente contar con una capacidad suficiente de almacenamiento de agua.

En relacién con lo anterior, el diagndstico del Plan Maestro establece que para el afio
2043 (horizonte de disefio en el momento del estudio) se tiene un déficit de
almacenamiento de 39,128.05 m?, presuntamente incumpliendo asi con los requisitos
establecidos por la normatividad. De acuerdo a lo informado por el prestador durante
la visita de diciembre, la empresa cuenta con recursos por parte del Ministerio de
Vivienda, Ciudad y Territorio - MVCT destinados a la construcciéon de un tanque de
20.000 m?® en la zona de la planta de tratamiento de agua potable. De igual manera,
durante las reuniones desarrolladas los dias 24 y 28 de marzo de 2017, el prestador
reporté que estos fondos ya fueron gestionados con el Viceministerio del Agua y
FINDETER.

Finalmente, al validar la informacion cargada al SUl por parte del prestador, se
observa que en relacidn con los tanques de almacenamiento pertenecientes al sistema
de acueducto de Valledupar, la ultima informacion reportada por EMDUPAR S.A E.S.P
es del afio 2010, como se muestra en la Tabla 23.

En la tabla en mencién se evidencia que la informaciéon es consistente con la
observada en campo durante la visita de inspeccion en diciembre de 2016, ya que no
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s6lo se incluye la informacion relacionada con los tanques de almacenamiento
existentes, sino también con el de cloracion disponible en la PTAP.

Tabla 23. Informacion cargada al SUI referente a los Tanques de Almacenamiento

ID Tipo de Identificacién Nombre Volumen Fecha Fecha Inicio | Fecha Ultima
Empresa | componente | Almacenamiento Tanque Tanque (m?®) | Construccion | de Operacion | Modificacion
129 Planta 861 Planta 2000 10/04/94 05/08/94 21/07/10
129 Tanque 862 Pedregosa 6000 12/08/74 11/01/75 21/07/10
129 Tanque 863 La Popa 5000 22/10/95 20/04/96 21/07/10

Fuente: Consulta SUI, Marzo de 2017

3.1.7. Conducciones

El transporte de agua tratada se realiza por medio de 5 conducciones que salen del
tanque de cloracion de la PTAP, y dirigen el agua hacia el Distrito Norte, Medio, Sur,
Nevada 1 y Nevada 2. En el diagnéstico del Plan Maestro se enuncia una sexta
conduccién, que corresponde a la denominada como Sancocho.

De acuerdo a lo reportado por el prestador al SUI, estos conductos tienen en promedio
30 afos de edad, y estdn hechos en materiales tales como PVC, asbesto cemento,
hierro ductil y hierro fundido.

Luego del andlisis de capacidad hecho en el marco del diagnéstico del Plan Maestro
de Valledupar, se encontré que la capacidad de transporte de las 6 conducciones es
de aproximadamente 3.56 m®/s, siendo este valor superior a 2.29 m?/s correspondiente
al caudal méaximo diario para el horizonte de disefio (afio 2043). De manera individual,
la capacidad para cada una de las conducciones es mostrada en la Tabla 24.

Tabla 24. Capacidad de las conducciones del sistema de abastecimiento de
Valledupar

Capacidad maxima (m?/s)
0.962
0.365
0.936
0.127
0.499
0.671
3.56

Conduccioén

OO |WIN|F-

Total

Fuente: Informe de Diagndstico, “Formulacion del Plan Maestro de Acueducto y
Alcantarillado de Valledupar”, suministrado en visita de inspeccién en Diciembre 2016

Finalmente, al validar la informacién cargada al SUI por parte del prestador, se
observa que en relacion con las conducciones pertenecientes al sistema de acueducto
de Valledupar, EMDUPAR S.A E.S.P cargo por ultima vez los datos solicitados durante
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la vigencia 2015, como se muestra en la Tabla 25. De igual manera, se evidencia que
Unicamente se reportan 3 de las 6 conducciones existentes, y también se encuentran
diferencias en los datos reportados de su longitud.

Tabla 25. Informacion Cargada al SUI Referente a las Conducciones del Sistema

. Tipo de Diametro . .
= Tipo de Clase de Ducto Seccién Nominal Louoled Materl’al
Empresa Proceso (Km) Tuberia
Transversal (pulgadas)
129 Conduccion Tuberia Dlam_etro 247 62160 Asbesto
Nominal Cemento
129 Conduccién Tuberia Diametro 24" 62160 PVC
Nominal
129 Conduccion Tuberia Dlam_etro 28" 206220 Gres
Nominal

Fuente: Consulta SUI, Marzo de 2017

3.1.8. Red de Distribucién de Agua Potable

La red de distribucién de agua potable de la ciudad de Valledupar esta compuesta
principalmente por tuberias, valvulas de cierre e hidrantes. El catastro actualizado de
este sistema, suministrado a la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios
durante la visita de diciembre de 2016, fue elaborado en el afio 2014 en el marco de la
formulacion del Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado de Valledupar.

En primer lugar, al analizar las caracteristicas de las tuberias que constituyen la red de
abastecimiento a partir del catastro suministrado, se puede evidenciar que en su
mayoria estas estan hechas de PVC, el diametro mas comun en la red es de 37, y se
tiene una longitud total de 763,030 m aproximadamente. En cuanto a la edad de las
tuberias, este analisis no pudo llevarse a cabo debido a que esta informacion no fue
suministrada por EMDUPAR S.A E.S.P.

Ahora bien, al analizar la distribucion de materiales en la red de distribucién se
encontré que el PVC es el material predominante, seguido por el asbesto-cemento y el
GRP. La distribuciéon de materiales en las tuberias de la red se muestra en la Figura
19.
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Figura 19. Distribucion de materiales de tuberias en la red de distribucion de
Valledupar.
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Fuente: Elaborado por SSPD a partir de Catastro de Redes 2014
Por su parte, en el caso de la distribucién de los didmetros de las tuberias en la red de
abastecimiento se puede observar que el diametro predominante es el de 3", seguido

por el de 6” y 8”. La distribucion de diametros para todas las tuberias de la red se
muestra en la Tabla 26.

Tabla 26. Distribucion de diametros de las tuberias en la red de abastecimiento de

Valledupar.
DIAMETRO LONGITUD (m)
1" 1,715
2" 1,575
3" 516,613
4" 28,937
6" 55,031
8" 47,372
10" 19,367
12" 15,516
14" 6,677
16" 19,742
18" 3,126
20" 16,523
21" 4,517
24" 12,417
28" 9,796
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DIAMETRO

LONGITUD (m)

30"

4,108

TOTAL

763,032

Fuente: Elaborado por SSPD a partir de Catastro de Redes 2014

Ahora bien, con el propésito de constatar la informacion suministrada al Sistema Unico
de Informacion — SUI, se realiz6 una consulta obteniendo los resultados mostrados en
la Tabla 27. Luego de esto, se evidencid la existencia de una incoherencia entre la
informacién cargada al SUI y la entregada durante visita por parte del prestador.

Tabla 27. Distribucion de diametros de las tuberias en la red de abastecimiento de
Valledupar segun SUL.

DIAMETRO LONGITUD (Km)
Canal 70,140
1" 72,028
2" 66,156
3" 21,617,588
4" 1,152,472
6" 2,300,521
8" 1,921,322
10" 779,452
12" 586,400
14" 280,424
16" 575,300
18" 131,292
20" 245,658
21" 189,672
24" 124,320
28" 206,220
47.5" 5,880
TOTAL 30,324,844

Fuente: Consulta SUI, Marzo de 2017

Medicion de Presiones en la Red de Distribucion

Segun lo estipulado en el Articulo 82 de la Resolucion 1096 de 2000, la presion
minima de operacion que debe obtenerse cuando esté circulando por la red el caudal
de disefio, es funcion del nivel de complejidad del sistema. Por lo anterior, debido a
gue el sistema de acueducto de Valledupar puede ser clasificado en un nivel de
complejidad Alto, ya que su poblacion atendida es superior a los 60,000 habitantes, se
espera que la presion minima de operaciéon sea de 15 m.c.a.
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Ahora bien, al analizar el muestreo de presiones hecho en las vigencias 2015 y 2016
en los tres sectores de la res de distribucion, denominados como Norte, Centro y Sur,
se evidencié que en promedio, todos se encuentran por debajo del valor establecido
en la norma. En primer lugar, para el afio 2015, los resultados se muestran en la
Figura 20, en donde se observa que la presion promedio medida estd ubicada por
debajo del valor minimo establecido.

Figura 20. Medicion de Presiones Mensuales para el afio 2015
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Fuente: Elaborado por SSPD a partir de Consulta SUI, Marzo de 2017.

En segundo lugar, para el periodo comprendido entre enero y septiembre del afio
2016, se muestra que la presiéon promedio también se encontré por debajo el valor
minimo establecido por la normativa, como se muestra en la Figura 21.

Figura 21. Medicién de Presiones Mensuales para el afio 2016
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Fuente: Elaborado por SSPD a partir de Consulta SUI, Marzo de 2017.
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Por su parte, al analizar el anexo técnico del CCU en relacién con las presiones que se
deben garantizar en la red de acueducto, se evidencié que durante las vigencias
analizadas presuntamente se incumplié con lo estipulado en dicho documento. Para
ratificar lo anterior, el CCU en su anexo técnico estipula:

“3.PRESION DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO EMDUPAR S.A E.S.P prestara el
servicio de acueducto garantizando el nivel de presiéon minima de 15 MCA”.

Manual de Operacion y Mantenimiento de Redes de Agua Potable

Al igual que en el caso de las PTAP del sistema, durante la visita de inspeccién y
vigilancia de diciembre de 2016, el prestador suministr6 el documento “Manual de
operacién y mantenimiento de redes de agua potable”, disponible en su version 01 del
17 de abril de 2012.

Al revisar el manual en mencién se evidencia que este contiene una descripcion de las
redes de distribucién de agua potable, un inventario técnico de estas, y algunas
indicaciones para la operacion del sistema.

De igual manera, en el documento suministrado se incluye también la descripcién de
las actividades de mantenimiento preventivo que deben llevarse a cabo con el fin de
prevenir fallas en las tuberias, valvulas e hidrantes del sistema. Se evidencia que en el
manual no se incluye la periodicidad con la que estas deben realizarse.

Por su parte, en el caso del mantenimiento correctivo se hace una descripcion
cuantitativa de los periodos de tiempo que se identifican en un evento de dafio, asi
como las herramientas y materiales disponibles para la solucion de la averia.

Es importante mencionar que durante la visita EMDUPAR S.A E.S.P no entreg0 los
cronogramas de mantenimiento correspondientes al preventivo, ni tampoco un informe
en donde se evidencie la ejecucion de mantenimientos correctivos durante las Ultimas
dos vigencias como se solicita en estas visitas. Ademas, se evidencié que el manual
entregado corresponde a una version desarrollada en el afio 2012, por lo cual se
considera que estos podrian no estar actualizados teniendo en cuenta modificaciones
al sistema.

3.1.9. Sectores Hidraulicos

De acuerdo a lo informado por el prestador durante la visita de diciembre de 2016, e
igualmente indicado por el diagnoéstico del Plan Maestro, en la actualidad la red de
distribucion de agua potable no cuenta con sectores hidraulicos definidos. Sin
embargo, se presentd que estan proyectada la sectorizacion de la red en 7 sectores
hidraulicos como se muestra en la Figura 22.
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Figura 22. Sectorizacion hidraulica proyectada para la ciudad de Valledupar
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Fuente: Visita de inspeccién SSPD en diciembre de 2016 y Diagnéstico del Plan
Maestro de Valledupar.

La sectorizacion hidraulica de la red resulta de suma importancia debido a la
necesidad de realizar un cierre de redes matrices, que permitan facilitar las labores
operativas de la red, dandole una mayor dinamica al flujo de agua desde los tanques
de almacenamiento, e incluso permitiendo la implementacion de un plan de pérdidas
de agua efectivo para el sistema.

3.2. Indicadores de Prestacion del Servicio para Acueducto

Los indicadores de prestacion para el servicio de acueducto por parte de EMDUPAR
S.A E.S.P en la ciudad de Valledupar, son mostrados a lo largo de esta seccién. A
partir de los datos reportados por el prestador al SUI, asi como los suministrados por
el prestador en visita se pudo llegar a las siguientes conclusiones:

e El indice de Continuidad para la prestacion de acueducto de EMDUPAR S.A
E.S.P puede ser considerado como continuo al ser superior a las 23 horas/dia.

e De acuerdo con las muestras de vigilancia, el indice de Riesgo de Calidad del
Agua para la empresa EMDUPAR S.A E.S.P durante todos los meses del 2015
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y 2016 fue inferior al 5% para las dos vigencias analizadas, lo cual indica que el
agua suministrada en Valledupar es apta para el consumo humano.

e Respecto al indice de Agua No Contabilizada, se evidencié que este fue
superior al 30% en las vigencias 2015 y 2016, por lo cual se presume un
incumplimiento de la Resolucion CRA 151 de 2001. Ademas, EMDUPAR S.A
E.S.P no cuenta con un programa de gestion de pérdidas establecido.

¢ La micromedicidon reportada indica una cobertura aproximada del 66% para la
vigencia 2016, la cual se encuentra por debajo del valor establecido en la
normatividad vigente.

3.2.1. Cobertura de Acueducto

De acuerdo con la informacion reportada por la Alcaldia Municipal de Valledupar para
la vigencia 2015 en el Departamento Administrativo Nacional de Estadistica - DANE,
en el marco del Articulo 2.2.5.2.2 - numeral 3 del Decreto 1082 de 2015°, se establece
el porcentaje de cobertura del servicio de acueducto a nivel municipal es del 98.55%,
como se muestra en la Tabla 28.

Tabla 28. Porcentaje de Cobertura del Servicio de Acueducto

Vigencia | Porcentaje de Cobertura (%)

2015 98.55%
Fuente: SSPD, 2015

Por su parte, durante la visita de inspeccién, el prestador informé que el porcentaje de
cobertura del servicio de acueducto para Valledupar es superior al 95%, y que incluso
suministra agua potable a sectores subnormales. A pesar de esto, dado que la
empresa no tiene como demostrar la afirmacion hecha, la Superintendencia de
Servicios Publicos solicit6 un documento de soporte de esta, el cual no fue
suministrado por el prestador.

3.2.2. indice de Continuidad

En relacion con el indice de Continuidad para la prestacion del servicio de acueducto
en la ciudad de Valledupar, por parte de la empresa EMDUPAR S.A E.S.P, se
procedi6 a analizar la informacién disponible en el SUI, asi como la suministrada por el
prestador durante la visita de inspeccion llevada a cabo en diciembre de 2016, para las
vigencias 2015y 2016.

En el caso de este indice, su metodologia de célculo se llevé a cabo dentro del marco
de la Resolucién 2115 de 2007.

°> Decreto 1082 de 2015, “por medio del cual se expide el decreto Unico reglamentario del sector

Administrativo de Planeacién Nacional”.
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indice de Continuidad por Distritos — Analisis Reporte SUI

A partir de la informacién disponible en el SUI para las vigencias 2015 y 2016, se
realizo el célculo del indice de Continuidad para cada uno de los distritos en que se
encuentra dividida esta ciudad, Norte, Medio y Sur, segun los procedimientos
estipulados en la Resolucion 2115 de 2007.

De acuerdo con los resultados obtenidos, se evidencia que para las vigencias de
analisis, el indice de Continuidad para la prestacion del servicio de acueducto a cargo
de EMDUPAR S.A E.S.P en los tres distritos fue de 24 horas/dia, clasificAndose asi
como continuo en todos los casos. Estos resultados se encuentran disponibles en la
Tabla 29.

Tabla 29. indice de Continuidad Calculado para EMDUPAR S.A E.S.P en las
Vigencias 2015y 2016

2015 2016
IC (Horas/dia) | IC (Horas/dia)
1 | Norte | 24 | Continuo | 24| Continuo
2 | Medio | 24| Continuo |24 | Continuo
3 Sur | 24 | Continuo | 24| Continuo
Fuente: Consulta SUI SQL — Marzo de 2017

No. | Sector

Ahora bien, el Contrato de Condiciones Uniformes de EMDUPAR S.A E.S.P, con
relacién a la continuidad del servicio de acueducto, establece que:

‘EMDUPAR prestara el servicio durante las 24 horas del dia siempre y cuando
no existan causas de fuerza mayor como mantenimientos preventivos,
correctivos o intervenciones para optimizacion o ampliacién en cualquiera de
los componentes del sistema de agua cruda y potable, lo cual se pondra en
conocimiento de la comunidad a través de medios masivos de comunicacion
con minimo dos dias de anticipacion a la interrupcién; el mismo procedimiento
se realizara en los eventos en que se requiera efectuar un corte o disminucion
de caudal o presiéon programados.”

Por lo tanto, a partir de los resultados obtenidos, se evidencia que EMDUPAR S.A
E.S.P est4d prestando un servicio de acueducto conforme a las condiciones de
continuidad establecidas en su Contrato de Condiciones Uniformes.

indice de Continuidad - Informacion Entregada en Visita

Durante la visita de inspeccion llevada a cabo en diciembre de 2016, el prestador le
suministré a esta Superintendencia la informaciéon de suspensiones para toda la
vigencia 2015, y para el periodo comprendido entre enero y octubre de 2016,
registrando asi un total de 122 y 157.3 horas respectivamente. En adicién a lo anterior,
de acuerdo con la informacién del prestador en visita, debido a la falta de sectorizacién
hidraulica en la red, la distribucion de horas reportadas por suspension aplican a toda
la ciudad de Valledupar.
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Ahora bien, con base a lo anterior, en la Figura 23 y la Figura 24 se muestra el registro
de suspensiones tomado por parte del prestador, asi como un valor de continuidad
estimado. Como se observa, para la vigencia 2015 la continuidad estimada por
EMDUPAR S.A E.S.P fue en promedio del 98.6%, equivalente a 23.7 horas/dia,
mientras que para el 2016, la continuidad estimada fue en promedio del 97.8%,
equivalente a 23.47 horas/dia.

Figura 23. Suspensiones del Servicio y Continuidad para la Vigencia 2015
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Fuente: Visita de inspeccién en diciembre de 2016

En el caso de la continuidad estimada por el prestador, se observa que estos registros
difieren de los reportados al SUI. Sin embargo, en ambos casos la prestacion del
servicio se considera como continua al encontrarse en un rango entre 23.1 y 24
horas/dia.
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Figura 24. Suspensiones del Servicio y Continuidad para la Vigencia 2016

SUSPENSION DEL SERVICIO 2016
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Fuente: Visita de inspeccion en diciembre de 2016

Suspensiones

A partir de la informacion disponible en el SUI en referencia con las suspensiones del
servicio de acueducto para las vigencias 2015 y 2016, se obtuvieron los resultados
descritos a continuacién, y mostrados en la Tabla 28.

- En el afio 2015, el tiempo de suspension total fue de 110.5 horas,
afectando a aproximadamente 284,000 suscriptores en total.

- En el afio 2016, el tiempo de suspension total fue de 534 horas, afectando
a aproximadamente 2.885.537 suscriptores en total.

Es importante mencionar que, al igual que ocurri6 con las variables de célculo
reportadas al SUI para la estimacion del indice de Continuidad, en las suspensiones
también se identific6 una discrepancia entre los valores informados por el prestador
durante la visita, y aquellos que son reportados al SUI.
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Tabla 30. Informacion Reportada al SUI Relacionada con las Suspensiones en el

Sistema de Acueducto para los Afios 2015 y 2016

2015
Tiempo de Numero de
Tipo de Suspension Suspension Usuarios
(Horas) Afectados
Suspensiones no programadas, no avisadas 1105 284,000
Suspen_siones por no Qferta del servici(_) y no relac_ionada con 0 36,030
ninguno de los tipos de suspensiones anteriores
Total 110.5 320,030
2016
Tiempo de Ndmero de
Tipo de Suspension Suspension Usuarios
(Horas) Afectados
Racionamientos por fuerza mayor, con aviso a los usuarios. 534 2,885,500
Suspen;iones por no qferta del servicic_J y no relac.ionada con 0 37
ninguno de los tipos de suspensiones anteriores
Total 534 2.885.537

Fuente: Consulta SUI, Marzo de 2017

Ahora bien, en relacién con las suspensiones del servicio de acueducto, el prestador
inform6 durante la visita de inspeccion que gran parte de las fallas se originan debido a
que sOlo se cuenta con una fuente superficial para el abastecimiento del sistema,
siendo esta el Rio Guatapuri. En épocas de lluvia, las turbiedades en la fuente se
incrementan alcanzando valores de 5000, 8000 y hasta 10.000 NTU.

Ya que se tiene otra alternativa de abastecimiento, como pozos u otra fuente hidrica,
el servicio debe suspenderse mientras el agua de alta turbiedad se vierte directamente
al rio, hasta tener un indice de turbiedad inferior a 2000 NTU, el cual se encuentra
dentro de la capacidad de tratamiento de las plantas del sistema. Ademas de esto,
como agravante a la situacion, se tiene que los dos tanques instalados en el sistema
no estan operando para el almacenamiento de agua, sino como grandes camaras de
quiebre de presién, teniendo esto como consecuencia la imposibilidad de atender la
demanda de agua cuando se cierre la PTAP a causa de la turbiedad de la fuente.

Por lo anterior, se sugiere a EMDUPAR S.A E.S.P la posibilidad de contemplar otras
fuentes de agua, asi como aumentar el almacenamiento disponible en la red, para
permitir contar con suficiente agua disponible durante los periodos de contingencia por
alta turbiedad en época de invierno.

3.2.3. Calidad de Agua Suministrada en la Red de Distribucion

Las actividades llevadas a cabo para ejercer el control y vigilancia de la calidad del
agua suministrada en la red de distribucion se describen en esta seccion. Dentro de
esta Evaluacion Integral, el analisis de la calidad de agua en la red de distribucién de
agua potable consiste en validar, en primer lugar, la existencia de las actas de
concertacion, actualizacion y materializacion de los puntos de muestreo reportados por
el prestador para llevar a cabo las actividades de vigilancia y control de este
parametro.
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Posteriormente, se analizan los resultados del indice de Riesgo de Calidad del Agua —
IRCA para la ciudad, tanto para las actividades de control, a cargo del prestador, como
las de vigilancia, a cargo de la Autoridad Sanitaria.

Finalmente, se analiza la existencia del mapa de riesgos de la fuente de
abastecimiento de Valledupar por parte de la empresa prestadora de servicios
publicos.

e Actas de concertacién, actualizacién y recibo a conformidad de puntos vy
lugares de muestreo para la vigilancia y el control de la calidad de agua.

Con el fin de analizar las actas de concertacion, actualizacién y recibo a conformidad
de los puntos y lugares de muestreo para la vigilancia y el control de la calidad del
agua, se verificd la informacién cargada al SUI por parte de EMDUPAR S.A E.S.P en
referencia a los reportes de las Actas de Calidad del Agua, como se muestra en la

Figura 25.

Figura 25. Reporte Actas Calidad del Agua

Afio
Departamento

[
ACTAS CALIDAD DEL AGUA

2015
CESAR

CESAR

Acta de Actualizacion de la
Concertacion de Purtos de
Muestreos Ra

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE  ACTA DE ACTUALIZACION DE LA

CDHCERTACI'DN DE PUNTOS DE
VALLEDUPAR 5.A. EMDUPAR 5.A. E.5.P. MUESTRED RANGO 1. 2, 3 ¥ 4

VALLEDUFAR 12%

2016-03-23 13:54:40

1-2-3vd

Fuente: Consulta SUI, Marzo de 2017

Como parte de esta revision, se verificO como ha sido el cargue de las actas
requeridas para las distintas vigencias, evidenciando lo mostrado en la Tabla 31.

Tabla 31. Informacion Reportada al SUI Relacionada con Calidad del Agua

Vigencia Informacion Reportada Observaciones
Las actas de concertacion y de
v" Acta concertacién Puntos de Muestreo materializacion de los puntos de
v" Acta de actualizacion de puntos de muestreo muestreo cargadas corresponden a
2011 v' Materializacion puntos de muestreo certificados donde el prestador
v' Acta de toma de muestras caracteristicas basicas Rango 4 reporta que dichos puntos no fueron
v Acta de toma de muestras caracteristicas especiales y no | concertados ni materializados para la
obligatorias Rango 2, 3y 4 vigencia 2011 con la autoridad
ambiental.
v" Acta de actualizacion de puntos de muestreo
v Acta de recibo a conformidad de la materializacién de los -
El documento suministrado
puntos de muestreo corresponde al Acta 13 del 12 de
2012 v" Acta de toma de muestras caracteristicas basicas Rango 4 P o
P . enero de 2010 — Concertacion de
v Acta de toma de muestras caracteristicas especiales y no
; . puntos de muestreo
obligatorias Rango 2, 3y 4
v/ Calidad de puntos de muestreo 2012
El documento suministrado
2013 v' Acta de actualizacién de puntos de muestreo corresponde al Acta 13 del .1,2 de
enero de 2010 — Concertacion de
puntos de muestreo
El documento suministrado
2014 v' Acta de actualizacién de puntos de muestreo corresponde al Acta 13 del .1,2 de
enero de 2010 — Concertacion de
puntos de muestreo
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Vigencia Informacion Reportada Observaciones
El documento suministrado
2015 v" Acta de actualizacion de puntos de muestreo corresponde al Acta 13 del .1,2 de
enero de 2010 — Concertacion de
puntos de muestreo
2016 No se encontré reporte en este formulario

Fuente: SSPD, 2015
e Acta de concertacion

Segun el Acta 13, del 12 de enero de 2010, se reunieron el gerente de la empresa
EMDUPAR S.A E.S.P, el Secretario de Salud municipal de Valledupar y una
funcionaria en representacion de la Secretaria de Salud Departamental, con el
proposito de definir los lineamientos a partir de los cuales se concertard, entre el
prestador y la autoridad sanitaria, los lugares y puntos de muestreo para el control y
vigilancia de la calidad del agua para consumo humano dentro de la red de
distribucion, dentro del area de influencia, y de acuerdo con la Resolucién 0811 de
2008¢

En este acta de concertacion se estipuldé que, de acuerdo con la Resolucion 2115 de
20077, a la ciudad de Valledupar le corresponde el envio de minimo 10 muestras de
agua mensuales, con frecuencia de tres dias, para su respectivo analisis
microbioldgico y fisicoquimico al Laboratorio de Salud Publica Departamental del
Cesar. Por su parte, segun la Resolucién 0811 de 2008, se deben fijar minimo 25
puntos para la toma y el envio de dichas muestras.

Ahora bien, al analizar el acta de concertacién se comprobd la existencia de los 25
puntos de muestreo, distribuidos por toda la ciudad de Valledupar, como se describe
en la Tabla 32. Sin embargo, se evidencia que esta acta se encuentra incompleta, ya
que no cuenta con el mapa de ubicacion de cada uno de los puntos, como lo establece
el Articulo 5° de la Resolucién 0811 de 2008.

Tabla 32. Ubicacién de Puntos y Lugares Concertados para el Muestreo de Control y
Vigilancia de Calidad del Agua

ID Punto Direccioén Barrio, Ubicacién

20001000-0001

Transv. 27 — Calle 26

Barrio 7 de Agosto, Bebederos

20001000-0002

Calle 50 No. 28-59

Barrio Don Carmelo, Grifos jardin

20001000-0003

Diagonal 16B — Cra 24

Barrio Cerrito, Bebederos

20001000-0004

Carrera 23 — Colegio UPAR

Barrio Fundadores, Bebederos

20001000-0005

Calle 18 No. 35-16

Barrio La Victoria, Grifos lavadero

20001000-0006

Manzana T Casa 17

Barrio O.G.B, Grifos de la cocina

6 Resolucion 811 de 2008, emitida por el Ministerio de la Protecciéon Social y el Ministerio de
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, “por medio de la cual se definen los lineamientos
a partir de los cuales la autoridad sanitaria y las personas prestadoras, concertadamente
definiran en su &rea de influencia los lugares y puntos de muestreo para el control y la
vigilancia de la calidad del agua para consumo humano en la red de distribucion”.

" Resolucion 2115 de 2007, “por medio de la cual se sefialan las caracteristicas, instrumentos
basicos y frecuencias del sistema de control y vigilancia para la calidad del agua para
consumo humano”.
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ID Punto

Direccién

Barrio, Ubicacién

20001000-0007

Carrera 5C No. 37-27

Barrio Panama, Grifos jardin

20001000-0008

Calle 35 No. 4D-02

Barrio Los Cocos, Grifos cocina

20001000-0009

Carrera 8 No. 7-18 (Iglesia La Navidad)

Barrio Navalito, Grifos jardin

20001000-00010

Carrera 15 — Calle 19B (Estadio municipal)

Barrio Guatapuri, Bebederos

20001000-00011

Carrera 17 — Calle 16

Hospital Rosario Pumarejo de Lépez,
Bebederos

20001000-00012

Calle 6 No. 37-100 (Col. La Esperanza)

Barrio La Nevada, Grifos lavaderos

20001000-00013

Hospital Eduardo Arredondo Daza

Barrio La Nevada, Grifos lavadero

20001000-00014

Calle 4 No. 20A-06

Barrio Villalba, Grifos jardin

20001000-00015

Manzana 6, casa 3

Barrio los Alamos, Grifos cocina

20001000-00016

Carrera 12 — Calle 9C

Barrio El Ateneo, Bebederos

20001000-00017

Carrera 11 — Calle 16

Barrio Loperena, Bebederos

20001000-00018

Carrera 4ta — Calle 32 (Col. Francisco Molina)

Barrio Los Mayales, Grifos cocina celador

20001000-00019

Carrera 4 No. 17B-181

Barrio El Carmen, Grifos del lavadero

20001000-00020

Manzana 19 Casa 1

Barrio Nueve de Marzo, Grifos lavadero

20001000-00021

Carrera 12 — Calle 19B

Col. Prudencia Daza, Bebederos

20001000-00022

Calle 13B — Carrera 19B

Colegio Alfonso Lopez, Grifos patio

20001000-00023

Calle 19 No. 19C1-24

Barrio EI Amparo, Grifos jardin

20001000-00024

Carrera 38 No. 7E-18

Barrio Divino Nifio, Bebederos

20001000-00025

Carrera 40A No. 1-14

Barrio El Refugio, Grifos cocina

Fuente: Acta 13 — Concertacion de Puntos de Muestreo, EMDUPAR S.A E.S.P, 2012

De igual manera, el prestador reportd durante la visita un total de 26 puntos
concertados para el muestreo de control y vigilancia de calidad del agua, a pesar que
en el acta de concertacion se consignan Unicamente 25.

e Acta de Actualizacién de los Puntos de Muestreo

De acuerdo con el Paragrafo del Articulo 5° de la Resolucion 0811 de 2008, la
autoridad sanitaria y el prestador deben actualizar anualmente el acta de puntos y
lugares de muestreo, teniendo en cuenta el crecimiento poblacional y la ampliacion de
los sistemas.

Al comprobar la informacion disponible en el SUI, se evidencié que para la vigencia
2015 el acta de actualizacion cargada corresponde a la misma de concertacién del afio
2010, en donde se menciona que recomienda tener al menos 25 puntos de muestreo
para municipios con una poblacién atendida por el prestador entre 250,001 y 500,000
habitantes, segun lo estipulado en la Resolucién 0811 de 2008.

En consecuencia de lo anterior, se evidenci6 que EMDUPAR S.A E.S.P para el afio
2015, el acta de actualizacion cargada corresponde a la misma acta de concertacion
del 12 de enero de 2010, y que para el afio 2016 no se cuenta con el reporte de
ningun acta de calidad del agua. Por esto, se evidencia un presunto incumplimiento del
Articulo 5° de la Resolucién 0811 de 2008.
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e Acta de Recibo a Conformidad de los Puntos de Muestreo

Mediante el Acta 35 — Acta Final de Recibo a Conformidad de Puntos de Muestreo
(Materializacion), del 14 de Marzo de 2012, se llevd a cabo una reunion entre el
gerente de EMDUPAR S.A E.S.P y una representante de la Secretaria Departamental
de Salud del Cesar con el fin de darle cumplimiento al Articulo 7° de la Resolucién
0811 de 2008.

De acuerdo a lo anterior, se realizé una visita de inspeccion a los puntos de muestreo
establecidos en el acta de concertacion, con el fin de validar su estado fisico,
funcionalidad y ubicacion, la cual debe corresponder a la descrita en el acta.

De igual manera, se constatd la construccion e instalacion de 25 accesorios,
correspondientes a cada punto de muestreo, analizando las caracteristicas fisicas, el
material, los acabados, la estructura externa y la correcta identificacion de cada uno de
estos.

Finalmente, en este acta se reporta la modificacién de la ubicacion de los puntos No.
20000100-16 y 20000100-20, al puesto de salud San Joaquin, y en el pargue rojo del
barrio Sicarare respectivamente.

e Visita In-situ a los Puntos de Muestreo

Durante la visita realizada en diciembre de 2016 se inspeccionaron 4 puntos aleatorios
denominados como Punto N2, Punto N3, Punto N13 y Punto N24, llevando a cabo la
toma de muestras de agua con el fin de observar las caracteristicas fisico-quimicas y
la presion en cada uno de ellos.

Durante la ejecucion de estas pruebas de muestreo en la red de distribucién se
evidencié que los puestos estan en buen estado estructural, asi como sus puertas y
cerraduras, como se muestra en la Figura 26.

Figura 26. Punto de muestreo No. 13
=\ Y&,
S\ IR e

Fuente: SSPD, Visita de inspeccion en
diciembre de 2016.

IN-F-003 V.1

Pagina 53 de 104



Por su parte, al tomar las muestras para el analisis fisico-quimico y microbiolégico, se
procedié a aplicar mediciones in situ de cloro residual, pH, temperatura y presion,
obteniendo los resultados mostrados en la Figura 27.

Figura 27. Resultados toma de muestras aleatorias en visita de inspeccién

sy | i

Fuente: SSPD, Visita de inspeccion en diciebre de 2016.

Sin embargo, es importante mencionar que en 2 de los cuatro puntos muestreados
aleatoriamente se evidenciaron presiones de hasta 5 psi, y Unicamente el Puesto N24
ubicado cerca de la PTAP, se registr0 una presion mayor a 10 metros columna de
agua.

Control de la calidad del agua distribuida por lared

De acuerdo con la informacién suministrada por el prestador durante la visita de
inspeccion llevada a cabo en diciembre de 2016, se inform6 que para la toma de
muestras de calidad de agua se tienen las consideraciones descritas a continuacion:

- Se realizan muestreos lunes a domingo (4 muestras diarias microbiolégicas y 3
fisico quimicas) en 6 puntos de muestreo.

o Caracteristicas Fisico-Quimicas: pH, color, alcalinidad, nitritos, nitratos,
hierro, cloro residual libre, sulfatos, conductividad, turbiedad, acidez,
cloruros, dureza total, aluminio residual, sustancias flotantes, olor,
sabor.

o Caracteristicas Microbiologicas: Coliformes y E.coli y Mesdfilos.

- El laboratorio encargado del andlisis de las muestras es el mismo de la
empresa, el cual participa en el PICCAP, y esta autorizado por el Ministerio de
Salud y Proteccion Social como se evidencié en la Resolucion 1615 de 2015.

Ahora bien, de acuerdo con la informacién cargada al SUI para los afios 2015 y 2016
en términos de la cantidad de muestras de control, se evidencia que el prestador
reportd un total de 6893 muestras para el 2015 y 4325 para el periodo entre enero y
julio del 2016. Estas muestras se encuentran distribuidas como se muestra en la Tabla
33.
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Respecto a esta informacién, se analizaron cada uno de los reportes disponibles en el
SUl, identificando que de las 1853 muestras reportadas como especiales, la mayoria
tiene valores de 0 en el cloro residual, el COT vy los fluoruros, y en el caso de Giardia
un valor de CERO. Sin embargo, no es claro para esta Superintendencia los
resultados reportados para dichos pardmetros, debido a que segun lo estipulado en la
Resolucion 2115 de 2007, en el articulo 21, la frecuencia para la toma de muestras de
caracteristicas basicas es de 3 diarias, en el caso de los fluoruros y el COT es de 2
semestrales, y finalmente, debido a que no se tiene establecido el mapa de riesgos, no
es posible verificar las frecuencias de Giardia y Cryptosporidium.

Tabla 33. Distribucion de Muestras de Control Reportadas al SUI Durante el 2015 y el

2016
, Ndmero De ,
Numero De Muestras NUumero De Muestras
o P . Muestras No c
Prestador Ao | Caracteristicas Basicas . . Caracteristicas
Obligatorias .
Reportadas Especiales Reportadas

Reportadas
EMDUPAR S.A E.S.P | 2015 1906 3134 1853
EMDUPAR S.AE.S.P | 2016 1122 2032 1171

Fuente: Consulta SUI, Marzo 2017.

Empleando los reportes de las muestras de control reportadas por la empresa
EMDUPAR S.A E.S.P, se construyé la grafica mostrada en la Figura 28, en donde se
observa el comportamiento del indice de Riesgo de la Calidad del Agua — IRCA, a
nivel mensual, asi como el nUmero de muestras reportadas en el mismo horizonte de
tiempo.

Figura 28. IRCA Mensual y Nimero de Muestras Tomadas en el 2015 - Control
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Fuente: Compilacion Muestras de Control SSPD, 2015. Consulta SUI, Marzo 2017

Como se evidencia en la grafica anterior, durante ninguno de los meses del 2015 el
IRCA se superé el umbral del 5%, clasificAndose asi en un nivel sin riesgo, y
considerando el agua apta para consumo humano durante todo el afio.
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Por su parte, en la Figura 29 se muestran los resultados del IRCA determinado a partir
de las muestras de control para el periodo comprendido entre enero y julio del 2016.
Como se evidencid, en ninguno de los meses reportados se presentd un IRCA
superior al 5%, indicando que el agua fue apta para el consumo humano y libre de
riesgo.

Figura 29. IRCA Mensual y Namero de Muestras Tomadas en el 2016 - Control
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Fuente: Compilacién Muestras de Control SSPD, 2016. Consulta SUI, Marzo 2017

Por su parte, para el periodo entre agosto y diciembre no se conté con reportes de las
muestras de control al SUIl. De igual manera, durante la visita de inspeccion el
prestador Unicamente suministr6 una muestra tomada para las caracteristicas fisico-
guimicas y microbioldgicas, el cual se muestran en la Figura 31.

Figura 30. Reporte de Parametros Fisico-Quimicos y Microbioldgicos para el mes de
Noviembre de 2016 en la Red de Distribucién de Valledupar.

RED DE DISTRIBUCION —~NOVIEMBRE 2016

MIN. PROTEC.

PARAMETRO UNIDAD | EXPRESION | RESULTADO SOCIAL

ANALIZADO DEC-1575/07
TEMPERATURA °C °C 239 -
TURBIEDAD UNT UNT 2,0 =2
COLOR UPC Uni. Pt-Co 31 =15
PH UNIDAD UNIDAD T 8.5-3.0
CONDUCTIVIDAD usfcm 54 50-1000
SOLIDOS DIS. TOTALES mg/| mg/| 27 =500
ALCALINIDAD mg/1 CaCDs 19 100
ACIDEZ mg/| CaCOs 7 -
DUREZA TOTAL mg/l CaCDs 18 160
DUREZA CALCICA mg/| CaCDs 13 160
DUREZA MAGNESICA mg/l CaCOs 3 160
CLORUROS mg/| EN 11 250
CLORC RESIDUAL mg/1 cl 1,35 02-20
HIERRO TOTAL mg/1 Fe = 03
SULFATOS mg/| 507 5 250
NITRITOS mg/| NO: - 01
NITRATOS mg/| NO: -- 10
ALUMINIO mg/| Al — 0.2
OLOR — SABOR ACE ACE Aceptable
SUSTANCIA FLOTANTE AUS AUS Ausentes

MICROBIOLOGICOS

Coliformes totales UFC100 ml 0 0.0
E. coli UFC/100 ml 0 0.0
Mesoaerobios UFC/100 ml . 100
IRCAM 05 % 221 B

Fuente: Visita de inspeccion en diciembre de 2016
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Vigilancia de la calidad de agua suministrada por red de distribucion

El IRCA mensual por vigilancia se obtuvo a partir de informacion suministrada por el
SIVICAP, administrado por el Instituto Nacional de Salud, y remitidos a través del
enlace SUI-SIVICAP mediante los radicados SSPD 20165290249792 del 21 de abril
de 2016 para la vigencia 2015, y el radicado 20175290052542 del 30 de enero de
2017 para la vigencia 2016.

Para conocer la distribucion mensual del IRCA para EMDUPAR S.A E.S.P, se
construy0 la gréfica mostrada en la Figura 31 para las vigencias 2015 y 2016. Como
se observa, en ninguno de los casos registrados el IRCA mensual superé el 5%, lo que
significa que el agua suministrada a la ciudad durante cada uno de los meses de los
afios 2015 y 2016 se encuentra sin riesgo, y por lo tanto, es apta para el consumo
humano.

Figura 31. IRCA Mensual para las Muestras de Vigilancia — Vigencias 2015 y 2016
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Fuente: Compilacién Muestras de Vigilancia SSPD, 2015y 2016

Mapa de riesqos de las fuentes de abastecimiento superficiales

De acuerdo con la informacién dada por el prestador durante la visita de inspeccion
que se llevo a cabo en el mes de diciembre de 2016, se informé que aun no se cuenta
con la formulacion del mapa de riesgos de la fuente de abastecimiento, la cual es el
Rio Guatapuri, a cargo de la Autoridad Sanitaria.

En consecuencia, no es posible establecer si se presentan caracteristicas fisicas o
microbiologicas en la fuente de abastecimiento que puedan tener incidencia en los
sistemas de tratamiento de agua potable y en la salud publica; tampoco es posible
determinar presuntos incumplimientos en la toma de muestras de aquellas
caracteristicas fisicas o quimicas de interés en la salud publica, exigidas por el mapa
de riesgo o la Autoridad Sanitaria.
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3.2.4. Cobertura de Micromedicion

En relacién con la cobertura de micromedicién en Valledupar, de acuerdo con la
prestacion del servicio de acueducto por parte de EMDUPAR S.A E.S.P, se estimé
este valor a partir de la informacién reportada al SUI por el prestador para las
vigencias 2015y 2016.

En primer lugar, en la Tabla 34 se muestra la cobertura de micromedicién segin uso y
estrato para la ciudad de Valledupar durante la vigencia 2015, calculada a partir de los
datos anuales (promedios mensuales por un afo) reportados en SUI por el prestador.
Como se observa, un total de 39.554 de los suscriptores atendidos por EMDUPAR S.A
E.S.P cuentan con medicion en sus predios, mientras 20,818 no la tienen, lo cual
indica una cobertura de micromedicion de 65.51%.

Tabla 34. Cobertura de Micromedicion seguin Uso y Estrato — Vigencia 2015

Numero de Numero de Cobertura de
Estrato suscriptores con suscriptores sin micromedicién
medicién medicién (%)

Bajo-Bajo 8777 8196 51.71
Bajo 14942 6559 69.49
Medio-Bajo 9160 3145 74.44
Medio 3133 1072 74.51
Medio-Alto 1334 393 77.24
Alto 376 152 71.21
Industrial 7 7 50.00
Comercial 1721 1204 58.84
Oficial 104 90 53.61
Total 39,554 20,818 65.51

Fuente: Consulta SUI, Marzo 2017

Por su parte, en la Tabla 35 se muestra el mismo indicador, esta vez para la vigencia
2016, la cual fue calculada a partir de los ultimos datos disponibles en SUI, los cuales
corresponden a los reportados por el prestador para el mes de mayo. Como se
observa, un total de 39,831 de los suscriptores atendidos por EMDUPAR S.A E.S.P
cuentan con medicion en sus predios, mientras 20,519 no la tienen, lo cual indica una
cobertura de micromedicion de 66.00%.

Tabla 35. Cobertura de Micromedicion segin Estrato — Vigencia 2016

Ndmero de Ndmero de Cobertura de
Estrato suscriptores con suscriptores sin micromedicién
medicién medicién (%)
Bajo-Bajo 8681 8282 51.18
Bajo 14972 6532 69.62
Medio-Bajo 9272 3024 75.41
Medio 3251 917 78.00
Medio-Alto 1381 338 80.34
Alto 392 134 74.52
Industrial 7 7 50.00
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Numero de Numero de Cobertura de
Estrato suscriptores con suscriptores sin micromedicién
medicion medicion (%)
Comercial 1716 1172 59.42
Oficial 159 113 58.46
Total 39,831 20,519 66.00%

Fuente: Consulta SUI, Marzo 2017

Al comparar la variacién en la cobertura de la micromedicién entre los afios 2015 y
2016 se observa que en 5 meses, esta aumenté en un 0,5%. Sin embargo, a pesar
gue se evidencia un aumento en la cobertura de la micromedicion, se identificé un
presunto incumplimiento del Articulo 146 de la Ley 142 de 1994, la cual establece que
este indicador debe ser superior al 95% del nimero total de usuarios.

Programa de Ahorro y Uso Eficiente del Agua

Durante la visita de inspeccion, llevada a cabo en diciembre de 2016, el prestador
EMDUPAR S.A E.S.P suministré el informe final para el afio 2015 del Programa de
Uso Eficiente y Ahorro del Agua - PUEAA, el cual fue aprobado presuntamente por
CORPOCESAR mediante el Articulo 1° de la Resolucién No. 391 del 21 de Octubre de
2015, con una vigencia de cinco afos a partir de la expedicién de dicha resolucién.

En el PUEAA de EMDUPAR S.A E.S.P, en relaciéon con la cobertura de micromedicion,
se adelantaron acciones para cumplir con la meta propuesta de instalar 28,000
medidores de acuerdo a los porcentajes anuales establecidos en el cronograma de
programacion de actividades. Dentro de estas acciones, durante la vigencia 2015, se
instalaron un total de 4339 micromedidores, distribuidos en 2519 instrumentos
entregados por EMDUPAR S.A E.S.P, y 1820 adquiridos por el usuario. La distribucion
por uso y estrato, asi como por la persona quien adquirié los micromedidores, se
muestra en la Figura 32.

Figura 32. Relacion Cantidad de Micromedidores Instalados en el 2015
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Fuente: Informe Final 2015 del PUEAA, EMDUPAR S.A E.S.P
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3.2.5. indice de Agua No Contabilizada — IANC

Respecto al calculo del indice de Agua No Contabilizada — IANC, durante la visita el
prestador suministré la siguiente informacion:

e Agua producida: Volumenes de agua producida en las PTAP La Huarichay La
Gota Fria, para el periodo comprendido entre enero y diciembre de las
vigencias 2015 y 2016.

e Agua facturada: Voliumenes de agua facturada por EMDUPAR S.A E.S.P para
los meses entre enero y octubre de las vigencias 2015 y 2016.

Se debe mencionar que dentro de la informacion suministrada no es clara la forma en
que se obtienen los datos, debido a que solo se tiene un macromedidor a la salida de
la PTAP, de los 6 que se deberian tener en operacion.

Al emplear la informacion suministrada por el prestador para el calculo del IANC, se
obtuvieron los resultados a nivel mensual mostrados en la Tabla 36 y la Tabla 37 para
las vigencias 2015 y 2016 respectivamente, para los meses en dénde se dispuso de

informacion.
Tabla 36. Calculo IANC para la Vigencia 2015
Mes Vol.umen Agua Producid'a (m?3) Volumen de Agsua ANC (%)
PTAP La Huaricha | PTAP La Gota Fria Total Facturada (m~)
Enero 2,975,616 1,529,280 4,504,896 1,867,959 58.5%
Febrero 2,996,352 1,586,304 4,582,656 1,809,447 60.5%
Marzo 3,058,560 1,529,280 4,587,840 1,798,784 60.8%
Abril 3,048,192 1,516,320 4,564,512 1,886,044 58.7%
Mayo 3,030,048 1,542,240 4,572,288 1,828,070 60.0%
Junio 3,084,480 1,581,120 4,665,600 1,804,047 61.3%
Julio 3,027,456 1,508,544 4,536,000 1,846,619 59.3%
Agosto 2,998,944 1,500,768 4,499,712 1,803,346 59.9%
Septiembre 3,011,904 1,503,360 4,515,264 1,891,509 58.1%
Octubre 2,862,043 1,431,022 4,293,065 1,788,134 58.3%
Total 30,093,595 15,228,238 45,321,833 18,323,959 59.6%

Fuente: Calculos SSPD a partir de informacion suministrada durante visita de
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inspeccion, Diciembre de 2016

Tabla 37. Calculo IANC para la Vigencia 2016

ves | Vajumen de pasa |Volumen de adia | anc o9
Enero 4,517,851 1,801,494 60.1%
Febrero 3,663,187 1,756,702 52.0%
Marzo 3,910,464 1,699,656 56.5%
Abril 4,121,221 1,715,642 58.4%
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oo | Velumen de s Volumen de gt
Mayo 4,328,640 1,727,964 60.1%
Junio 4,393,401 1,815,077 58.7%
Julio 4,428,675 1,802,010 59.3%
Agosto 4,545,193 1,849,629 59.3%
Septiembre 4,520,448 1,860,806 58.8%
Octubre 4,485,888 1,834,350 59.1%
Total 42,914,968 17,863,330 58.4%

Fuente: Calculos SSPD a partir de informacion suministrada durante visita de
inspeccion, Dic. de 2016

Como se menciona previamente, para la vigencia 2015 el IANC promedio fue de
59.6% (para los meses entre enero y octubre), y para la vigencia 2016 el IANC
promedio fue de 58.4% (para los meses entre enero y octubre). Estos valores resultan
muy cercanos al indicado por el prestador durante la visita de inspeccion, quien
inform6 un IANC aproximado del 60% para la vigencia 2016.

De acuerdo a lo estipulado en la Resolucion CRA 151 de 20018 en donde se
establece que el valor maximo de pérdidas de agua es del 30%, se evidencia que
presuntamente EMDUPAR S.A E.S.P esta incumpliendo con este indicador, al tener
valores de IANC de 59.6% y 58.4% para los afios 2015 y 2016 respectivamente.

Ahora bien, durante la visita realizada el prestador informé que en ese momento no se
contaba con un programa de gestién de pérdidas establecido, y que este se estaba
desarrollando, con una fecha estimada de entrega en enero de 2017.

Evolucion del indice de Agua No Contabilizada Seguin Reporte SUI

Al verificar en el SUI la informacion disponible referente a los volimenes de agua
producida en las PTAP, y los volimenes de agua facturada por el prestador, para
poder estimar el IANC de EMDUPAR S.A E.S.P se evidencié que en este sistema de
informacién se encuentra reportada para los afios 2009, 2010, 2011 y 2012. Para las
vigencias del 2013 al 2015 se cuenta con el reporte de los volimenes de agua
facturados a nivel anual, mas no se cuenta con el agua producida en dichas vigencias.

A partir de lo anterior, se calculé el IANC para las vigencias del 2009 al 2012,
obteniendo asi los resultados mostrados en la Tabla 38.

Tabla 38. Célculo IANC para las Vigencias entre 2009 y 2012

Volumen Agua Producida (m?)
Vigencia : . VEIImE ¢ Agsua IANC (%)
PTAP La Huaricha | PTAP La Gota Fria Total Facturada (m°)
2009 31,518,720 14,652,576 46,171,296 20,079,727 56.5%
2010 30,307,179 10,101,383 40,408,562 16,562,086 59.0%

8 Resolucion CRA 151 de 2001, “Regulacion integral de los servicios publicos de Acueducto,
Alcantarillado y Aseo”.
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Vigencia Vol.umen Agua Produmd}a (m?3) Volumen de Agaua ANC (%)
PTAP La Huaricha| PTAP La Gota Fria Total Facturada (m~)
2011 30,931,580 10,607,612 41,539,192 14,194,828 65.8%
2012 39,999,574 17,353,451 57,353,025 15,469,836 73.0%
Fuente: Calculos SSPD a partir de informacion disponible en SUI, Consulta en Marzo
de 2017

En la Figura 33 se muestra la compilacion de los resultados obtenidos para el IANC
entre la vigencia 2009 y 2016, a partir de la informacion suministrada por el prestador
(vigencias 2015 y 2016), y por SUI para los demas afios.

Se evidencia, que para los afios en donde se reporté informacion, el presunto
incumplimiento de la Resolucién CRA 151 de 2001 fue recurrente, razén por la cual se
reitera la importancia del establecimiento del Plan de Pérdidas de Agua, el cual debe
atender tanto las fugas técnicas del sistema de distribucién, asi como las conexiones
fraudulentas al sistema.

Figura 33. Evolucién Historica del IANC para EMDUPAR S.A E.S.P
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Fuente: Célculos SSPD a partir de informacion disponible en SUI y entregada por el prestador durante
visita, Consulta en Marzo de 2017

3.3. Aspectos Técnicos de Alcantarillado

El sistema de alcantarillado de la ciudad de Valledupar es de tipo separado, lo que
significa que se dispone de un sistema independiente por el cual fluyen los caudales
de aguas lluvias, y otro por donde se transportan las aguas negras. En términos de la
cobertura que tiene EMDUPAR S.A E.S.P en relacion con la prestacion del servicio
publico de alcantarillado en la ciudad de Valledupar, durante la visita de inspeccién
desarrollada durante diciembre de 2016, el prestador informé un valor de 95% de
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cobertura para el sistema sanitario, y del 25% para el pluvial teniendo como corte el
afio 2016. Lo anterior se describe en la Tabla 39, y se muestra en la Figura 34.

Tabla 39. Porcentaje de Cobertura del Servicio de Alcantarillado

Vigencia Porcentaje de Cobertura Alcantarillado Porcentaje de Cobertura Alcantarillado
9 Sanitario (%) Pluvial (%)
2016 95% 25%

Fuente: Visita de inspeccion, diciembre de 2016

Figura 34. Sistema de alcantarillado pluvial y sanitario para Valledupar
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Fuente: Informe de Diagndstico Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado, EMDUPAR S.A

E.S.P, 2014

De manera general, el sistema de alcantarilado esta compuesto por canales,
acequias, box culverts, redes hechas de tuberias en materiales como gres, concreto y
PVC, y finalmente los sistemas de tratamiento de aguas residuales.

En esta seccion se describira el sistema de alcantarillado de la ciudad de Valledupar,
incluyendo posteriormente las problematicas reportadas con mayor frecuencia, y
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finalmente se verificara el cumplimiento del sistema ante las disposiciones
establecidas segun la normatividad vigente para este fin.

3.3.1. Estructura de la Red de Alcantarillado

Red de Alcantarillado Pluvial

En la red de alcantarillado pluvial de Valledupar, el agua generada como escorrentia
es captada por una serie de sumideros ubicados en diferentes puntos de la ciudad, y
posteriormente transportada hacia los colectores pluviales y canales de aguas, los
cuales se encargan de conducir este caudal hacia el Rio Guatapuri en el sector
occidental de la ciudad, o bien, a zonas de inundacién ubicadas en el sector oriental
de la misma.

De igual manera, segun lo reportado en el informe de diagnostico del Plan Maestro de
la ciudad, el sistema de alcantarillado pluvial se encuentra ubicado en la zona oriental
de la ciudad, razén por la cual la zona occidental no presenta ningln sistema de
captacién de aguas lluvias, teniendo esto como resultado que el agua fluya por las
calles.

Este sistema cuenta con 9 colectores primarios pluviales, ubicados principalmente al
occidente y al sur de la ciudad, como se muestra en la Figura 35 a los cuales se
conectan tuberias de menor didmetro y capacidad, encargadas de transportar el agua
captada por los sumideros.

Por su parte, para la disposicion del agua lluvia en el sistema, 4 de los 9 colectores
cuentan con emisarios finales, los cuales son canales abiertos de pequefias secciones
que transportan y vierten el agua en el Rio Guatapuri. Segun lo reportado por el
informe del diagnostico del Plan Maestro, el Unico emisario final cuya seccion es de
Box Culvert corresponde al colector de la calle 21, el cual se reportd con fallas
estructurales debido a la llegada de una creciente.
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Figura 35. Ubicacidn colectores principales en el alcantarillado pluvial de Valledupar.
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Fuente: Informe de Diagnéstico Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado,
EMDUPAR S.A E.S.P, 2014

Ahora bien, en cuanto al catastro de la red de alcantarillado pluvial, el prestador no
suministré la informacién detallada para las tuberias incluyendo cémo minimo su
longitud, didmetro y material, como si lo hizo para el sistema de alcantarillado
sanitario. La informacion suministrada corresponde a la actualizacion del catastro que
segun el prestador esta dentro del Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado,
realizado en el afio 2014.

Red de Alcantarillado Sanitario

En cuanto a la red de alcantarillado sanitario, esta cuenta con colectores tanto
primarios, como secundarios, los cuales se encargan de recolectar y transportar el
agua residual generada como resultado de las actividades humanas y su uso del
agua.

De acuerdo con lo reportado en el informe del diagnostico del Plan Maestro, se
evidencia que se han identificado conexiones erradas en el sistema sanitario,
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existiendo 4 puntos especificos en donde hay entrada de agua lluvia al sistema
residual, lo cual aunque segun la consultoria no represente un volumen de caudal
importante, se deben clausurar dichos accesos para garantizar el trabajo 6ptimo del
sistema residual.

Ahora bien, a partir del catastro suministrado por el prestador EMDUPAR S.A E.S.P
durante la visita de inspeccion desarrollada en diciembre de 2016, cuya ultima fecha
de actualizacion es del afio 2014, se puede constatar que esta tiene una longitud
aproximada de 631.37 Km, y que la mayor parte de esta longitud se encuentra
constituida por tuberias cuyo didmetro esta clasificado en un rango de diametros entre
200 y 299 milimetros, lo cual puede ser atribuible a redes locales del sistema. El resto
de la distribucion de didmetros segun la longitud del sistema que ocupan se muestra
en la Tabla 40.

Tabla 40. Distribucion de diametros en la red sanitaria de Valledupar.

Rango de diametros (mm) Longitud (m)
100-199 174,022.53
200-299 367,519.84
300-399 35,351.41
400-499 16,320.26
500-599 5,175.82
600-699 7,533.21
700-799 3,154.91
800-899 4,991.88
900-999 6,067.14

1000-1099 10,321.83
1100-1200 914.44
Total general 631,373.27

Fuente: Informe de Diagnéstico Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado,
EMDUPAR S.A E.S.P, 2014

En relacion con la distribucion de materiales de las tuberias del sistema de
alcantarillado residual, segun la informaciéon suministrada por el prestador durante la
visita de inspeccion, se observa que el 48.03% esta hecho de gres, el 42.71% esta
hecho de PVC y el 9.26% restante est4 hecho de concreto, como se muestra en la
Figura 36.
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Figura 36. Ubicacion colectores principales en el alcantarillado pluvial de Valledupar.
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Fuente: Informe de Diagndstico Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado,

EMDUPAR S.A E.S.P, 2014

En este ejercicio se pudo observar que la longitud total de la red es igual a 633.12 Km
aproximadamente, lo cual muestra diferencias entre los datos suministrados para el
diametro de las tuberias y del material de aproximadamente 1.75 Km de tuberia.

Finalmente, al analizar la informacion disponible en el SUI relacionada con las redes
de alcantarillado de Valledupar, se encontrd la distribuciobn por sistema, tipo de
conducto y diametro mostrado en la Tabla 41. Al comparar esta informacion, con la
suministrada por el prestador durante la visita, correspondiente al catastro hecho
durante el 2014, se evidencié que no hay coherencia entre estas dos fuentes de

informacion.

Tabla 41. Distribucion de diametros en la red de alcantarillado de Valledupar segun
reportes en el SUI.

T_ipo de Clase de Diametro Longitud
Sistema Conducto (Km)
Box Culvert - 11,520
Canal Abierto - 7,680
18" 96
20" 258
Pluvial
Tuberia 60" 168
67" 129
75" 687
78" 810
Box Culvert - 1,750
6" 24,300
Sanitario g 401,146
Tuberia 10" 37,257
12" 20,667
14" 8,200
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T'ipo de Clase de Diametro Longitud
Sistema Conducto (Km)
16" 12,972
18" 5,013
20" 940
21" 4,990
24" 4,752
26" 150
27" 4,170
28" 2,150
30" 3,154
36" 5,353
48" 3,170
Total 561,482

Fuente: Informe de Diagnéstico Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado,
EMDUPAR S.AE.S.P, 2014

Finalmente, todo el agua residual que es recolectada en la ciudad de Valledupar, es
transportada hacia un sistema de tratamiento de aguas residuales compuesto por
lagunas de oxidacion, las cuales vierten el agua tratada al Rio Cesar. Este
componente del sistema es descrito mas adelante.

Pozos de Inspeccién

De acuerdo con el informe del diagndstico del Plan Maestro de Valledupar, se llevo a
cabo una labor de inspeccion de todos los pozos de inspeccion, también conocidos
como manholes, con el fin de verificar su estado. Esta verificacién resulta importante
con el fin de detectar posible fallas en el sistema que generen consecuencias adversas
tales como rebosamientos de aguas negras o lluvias, segun sea el caso, asi como
también permite diagnosticar la eficiencia en las labores de limpieza y mantenimiento
de estas estructuras.

En la visita el prestador a partir de la informacion suministrada en el informe de
diagndstico del Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado, informé que en el caso del
alcantarillado pluvial, el 70.62% de los pozos se encuentran limpios, mientras que
apenas el 2.25% de estas estructuras se encuentran sedimentados. Sin embargo, esta
informacién no fue posible constarla durante la visita, debido a que el prestador no
suministré soportes de mantenimiento.

Es de notar, que el 25.42% de las camaras de inspeccion existentes se encuentran en
un estado operativo desconocido, lo cual puede incidir de manera significativa en la
operacion del sistema. El resto de los estados operativos de los pozos de inspeccion
para el caso del sistema pluvial, se muestran en la Tabla 42.

Tabla 42. Relacion del estado de operacion de los pozos de inspeccién para el
sistema pluvial.

Estado de op_eracmn_Qe los Cantidad
pozos de inspeccién
Con Basura 1
Desconocido 45
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Estado de op_eracmn_Qe los Cantidad
pozos de inspeccion
Inundado 2
Limpio 125
Sedimentado 4
Total general 177

Fuente: Informe de Diagnostico Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado,
EMDUPAR S.AE.S.P, 2014

En cuanto al analisis de los pozos de inspeccion del sistema sanitario, el analisis
realizado a partir de la informacion suministrada en el informe de diagnéstico del Plan
Maestro de Acueducto y Alcantarillado desarrollado en el 2014, mostré que el 40.85%
de los pozos se encuentran limpios. Sin embargo, las dos proporciones siguientes en
tamafio pertenecen a los pozos que estan sedimentados y a otros cuyo estado es
desconaocido, con porcentajes de 23.14% y 22.09% respectivamente. El resto de la
informacion acerca del estado operativo de los pozos se encuentra consignada en la
Tabla 43 en el caso del alcantarillado residual. Sin embargo, esta informacién no fue
posible constarla durante la visita, debido a que el prestador no suministré soportes de
mantenimiento.

Debido a lo anterior, es importante hacer notar que el catastro de redes debe estar
permanentemente actualizado conforme lo establece el articulo 102 de la Resolucion
1096 del 2000, con el fin de poder identificar cuédles son las problematicas que el
estado operativo de los pozos del sistema de alcantarillado estan generando en la
ciudad tales como rebosamientos, los cuales pueden tener incidencias en la salud
humana, su economia y demas factores de bienestar.

Tabla 43. Relacion del estado de operacion de los pozos de inspeccién para el
sistema pluvial.

Estado de op_eracmn_Qe los Cantidad
pozos de inspeccién
Colmatado 251
Con Basura 73
Desconocido 1,641
Inundado 710
Limpio 3,035
Sedimentado 1,719
Total general 7,429

Fuente: Informe de Diagnéstico Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado,
EMDUPAR S.A E.S.P, 2014

En relacion con el sistema de alcantarillado, es importante mencionar que se presenta
reboses en los pozos de inspeccién. Esto, debido a que hay una falencia en los
mantenimientos, principalmente el preventivo y no se cuenta con la disponibilidad de
equipos hidro-succionadores para limpiar los conductos (sélo se cuenta con uno propio
y dos que el prestador reporta que son alquilados).

El taponamiento de los manholes es ocasionado por un alto nivel de basuras arrojados
directamente al sistema por la comunidad, conexiones erradas y deficiencia de
alcantarillado pluvial. Por lo anterior, EMDUPAR S.A E.S.P debi6 enviar la certificacion
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de propiedad y alquiler de los equipos el dia 19 de diciembre de 2016, segun lo
acordado durante la visita de inspeccion en diciembre del mismo afo. Se verifico el
sistema de gestion documental de esta entidad y no se encontré la respuesta lo
requerido hasta el momento de proyeccion de esta Evaluacién Integral.

Manual de Operacion y Mantenimiento de Redes del Sistema de Alcantarillado
Sanitario

Al igual que en el caso de las redes de distribucion de agua potable y las PTAP del
sistema, durante la visita de inspeccion y vigilancia de diciembre de 2016, el prestador
suministré el documento “Manual de operacién y mantenimiento de redes del sistema
de alcantarillado sanitario”, disponible en su versién 01 del 17 de abril de 2012.

Al revisar el manual en mencién se evidencia que este contiene una descripcién de la
identificacion de problemas en los sistemas de alcantarillado sanitario y algunas
pautas para su operacion.

De igual manera, en el documento suministrado se incluye también la descripcién de
las actividades de mantenimiento preventivo que deben llevarse a cabo con el fin de
prevenir fallas en las instalaciones y equipos del sistema. Se evidencia que no se
cuenta con la periodicidad con la que estas deben realizarse.

Por su parte, en el caso del mantenimiento correctivo se indican algunas
recomendaciones para llevar a cabo en relacion con el sistema tales como acciones a
tomar frente atoros, desatoros, rehabilitacion de colectores, construccion y
reconstruccion de buzones, y cambio y reposicion de tapas de buzones.

Es importante mencionar que durante la visita EMDUPAR S.A E.S.P no entregé los
cronogramas de mantenimiento correspondientes al preventivo, ni tampoco un informe
en donde se evidencie la ejecucién de mantenimientos correctivos durante las Ultimas
dos vigencias como se solicita en estas visitas. Ademas, se observd que en el manual
no se contempla ningan elemento del sistema de alcantarillado pluvial, ni tampoco
sobre su mantenimiento preventivo ni correctivo. Finalmente, se evidencié que el
manual entregado corresponde a una versién desarrollada en el afio 2012, por lo que
las optimizaciones del sistema deberian estar contempladas.

3.3.2. Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales — STAR

El Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales — STAR, del sistema de alcantarillado
de Valledupar, es de tipo biolégico mediante lagunas de oxidacion. De acuerdo con lo
mostrado en el Diagnéstico del Plan Maestro del 2014, anteriormente se contaba con
dos lagunas denominadas Tarullal y Salguero, cuya descarga final eran los Rios
Guatapuri y Cesar respectivamente.

Sin embargo, a finales del 2013 empez6 la construccion del Colector Oriental, el cual
busca dirigir todo el caudal de aguas residuales hacia la laguna del Salguero, dejando
fuera de operacion Tarullal.

De acuerdo con lo observado durante la visita de inspeccién realizada durante
diciembre de 2016, en la actualidad se tiene Unicamente un punto de vertimiento para
todas las aguas residuales tratadas, ubicado en el Rio Cesar. Segun lo reportado por

IN-F-003 V.1
Pagina 70 de 104



el prestador, el Colector Oriental capta y transporta todas las aguas residuales hacia el
STAR Salguero, mientras el antiguo punto de vertimiento en el Rio Guatapuri se
encuentra desconectado del sistema.

Ahora bien, al STAR Salguero ingresan dos conductos de aguas residuales: El
Colector Salguero y el Colector Oriental. En la entrada al sistema, se lleva a cabo el
aforo de caudales mediante una estructura de medicion por niveles como la mostrada
en la Figura 37.

Figura 37. Estructura para el Aforo de Caudales a la Entrada del STAR

REE - f A -

a) Canal de aforo o b) Compuerta
Fuente: Visita de inspeccién SSPD, diciembre de 2016

Posteriormente, se encuentran 8 moédulos de desarenacion, los cuales incluyen sus
respectivas rejillas en la entrada con el fin de retener los sélidos flotantes que ingresan
al sistema. Este esquema, mostrado en la Figura 38, debe ser limpiado cada hora por
los operarios de acuerdo con lo reportado por el prestador.

Fuente: Visita de inspeccion SPD, diciembre de 2016’

Aguas abajo de cada uno de los desarenadores, se cuenta con dos lagunas
anaerobias, para la estabilizacion de la materia organica por acciéon bacteriana; una
laguna facultativa, con el fin de remover la materia organica remanente; y una laguna
de maduracion, para la mayor desinfeccion de aguas residuales en todo el sistema.
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Algunas de estas lagunas se muestran en la Figura 39, teniendo en total un total de 32
lagunas localizadas como se muestra en la Figura 40.

Figura 39. Sistema de Lagunas de Oxidacion — STAR Salguero

=

Fuente: Visita de inspeccion SSPD, diciembre de 2016
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Figura 40. Localizacion Sistema de Lagunas de Oxidacion — STAR Salguero

1092000

1641000
1641000

1640000
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Fuente: Informe de Diagnoéstico Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado,
EMDUPAR S.AE.S.P, 2014

Una vez el agua residual ha sido tratada, esta es transportada mediante un colector
final de 1 metro de didmetro hasta el receptor final, en este caso, es descargada al Rio
Cesar, como se muestra en la Figura 41.

Figura 41. Colector Final y Descarga al Rio Cesar — STAR Salguero

P9

Fuente: Visita de inspeccion SSPD, diciembre de 2016
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Por su parte, los lodos resultantes del tratamiento del agua residual son dispuestos a
través del siguiente proceso:

1. Espesamiento: Disminuir el contenido de agua en los lodos primarios y
secundarios generados durante el tratamiento de las aguas residuales.

2. Estabilizacion: Evitar la generacion de malos olores y la atraccion de vectores
mediante procesos quimicos o bioldgicos. En este caso, este procedimiento es
llevado a cabo utilizando cal hidratado en una proporcion de 1:3 segun el
manual de operacion suministrado por EMDUPAR S.A E.S.P.

3. Secado: Etapa final del tratamiento de lodos, en donde estos son secados
completamente, quedando asi listos para ser dispuestos.

Una vez los lodos se encuentran secos, estos son dispuestos de manera directa en un
relleno sanitario, o bien, son utilizados para el mejoramiento de suelos y abono,
utilizando un tratamiento adicional. En relacion con el permiso, el prestador no cuenta
con este.

Finalmente, al comparar la informacion reportada al SUI por parte de EMDUPAR S.A.
E.S.P en relacion con sus STAR, se encontrd que la dltima actualizacion fue hecha en
la vigencia 2013, como se muestra en la Figura 42. Debido a que el STAR Tarullal
sali6 de operacion, esto debe ser reportado al SUI, presentando asi un presunto
incumplimiento en el cargue de informacién.

Figura 42. Reporte de Informacién al SUI - STAR

Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales
Afo 2013

Departamento CESAR
Municipio VALLEDUPAR
Empresa EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE VALLEDUPAR 5.A. EMDUPAR S.A.E.S.P.
EMPRESA
DE
SERVICIOS
SLELEn EL Lagunas de
2009 CESAR VALLEDUFAR 128 DE 761 SALGUERD Secundario 660 12/03/1893 10/02/1934 o CESAR VALLEDUFAR
VALLEDUPAR BRI
5.A.
EMDUPAR
SA ESP
EMPRESA
DE
SERVICIOS
PUBLICOS EL La de
2009 CESAR VALLEDUPAR 128 DE 762 TARULLAL Primario 28 10V05/1983 150031585 gunas CESAR VALLEDUPAR
VALLEDUPAR EE
5.A.
EMDUPAR
SA ESP

Fuente: Consulta SUI, Marzo de 2017

Manual de Operacion y Mantenimiento del Sistema de Tratamiento de Aguas
Residuales

Al igual que en el caso de las redes de distribucion de agua potable y alcantarillado,
durante la visita de inspeccién y vigilancia de diciembre de 2016, el prestador
suministr6 el documento “Manual de operacion y mantenimiento del sistema de
tratamiento de aguas residuales”, disponible en su version 01 del 09 de marzo de
2012.
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Al revisar el manual en mencién se evidencia que este contiene una descripcién de los
sistemas de tratamiento de aguas residuales denominados como Salguero y Tarullal,
asi como de los procesos llevados a cabo, asi como algunas actividades a realizar
para su operacion y puesta en marcha.

De igual manera, en el documento suministrado se incluye también la descripcion de
las actividades de mantenimiento preventivo, el equipamiento necesario y la
periodicidad con que estas deben llevarse a cabo con el fin de prevenir fallas en las
instalaciones y equipos del sistema.

Por su parte, en el caso del mantenimiento correctivo se indica que para que este sea
eficiente, se deberd contar con personal competente, asi como con los materiales,
repuestos, accesorios y herramientas indispensables para llevar a cabo esta labor.

A pesar que se indica la frecuencia con la cual se deben llevar a cabo las actividades
de mantenimiento, durante la visita EMDUPAR S.A E.S.P no entreg6 los cronogramas
de mantenimiento correspondientes al preventivo, ni tampoco un informe en donde se
evidencie la ejecucién de mantenimientos correctivos durante las ultimas dos vigencias
como se solicita en estas visitas.

Ademas de esto, se evidencié que el manual entregado corresponde a una versiéon
desarrollada en el afio 2012, por lo cual se considera que estos podrian ser
actualizados teniendo en cuenta modificaciones al sistema tales como la salida de
operacién del STAR Tarullal, o el aumento de caudal en el STAR Salguero, asi como
nuevas incorporaciones que se hagan a nivel técnico, de personal y de infraestructura
a los sistemas de tratamiento que describen.

3.3.3. Permisos de Vertimiento — Acto Administrativo

Durante la visita de inspeccién hecha en diciembre de 2016, EMDUPAR S. A E.S.P
entregd la Resolucion No. 495 del 04 de Mayo del 2010, “Por medio de la cual se
aprueba el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos — PSMV- del municipio de
Valledupar — Cesar en su componente urbano”, proferida por la Corporacion Autbnoma
del Cesar - CORPOCESAR.

Por medio del documento en mencion, se concluye que CORPOCESAR aprobd el
Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos — PSMV para el municipio de
Valledupar, por una vigencia de 10 afios, contados a partir de la fecha de emision de la
resolucion, es decir, hasta el 04 de mayo de 2020.

Por su parte, al hacer la respectiva consulta al SUI como se muestra en la Figura 43,
se evidencié que se presenta una inconsistencia de informacion con los cuerpos
receptores, y que ninguno de estos dos corresponde al Rio Cesar, cuerpo receptor
actual del sistema. Por lo anterior, se pudo evidenciar un presunto incumplimiento del
Articulo 41 del Decreto 3930 de 2010°.

9 Decreto 3930 de 2010, “Por el cual se reglamenta parcialmente el Titulo | de la Ley 9 de 1979,
asi como el Capitulo Il del Titulo VI-Parte Il — Libro Il del Decreto — Ley 2811 de 1974 en

cuanto a usos del agua y residuos liquidos y se dictan otras disposiciones”.
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Figura 43. Reporte de Informacién al SUI — Permisos de Vertimiento

Formulario 14.Vertimientos a Cuerpos Receptores

Afio 2015

Periodo Anual

Departamento CESAR

Municipio VALLEDUPAR

Empresa EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE VALLEDUPAR 5.A. EMDUPAR 5.A. E.S.P.

SERVICIOS
PUBLICOS

SAR VALLEDUPAR RIO No Aplica No Aplica No Aplica No Aplica 67 8l 1 " "

Rio
DE CE! .
VALLEDUPAR E=ten
EMDUPAR
S.A ESP
EMPRE SA

SERVICIOS
PUBLICOS

ESAR VALLEDUPAR RIO Mo Aplica No Aplica No Aplica No Aplica 1287 Sl 4 20 59.64

Rin 201703
DE = .
VALLEDUPAR EmEn B
58
EMDUFAR:
SAESPE

Fuente: Consulta SUI, Marzo de 2017

3.3.4. Aforos y Caracterizaciéon de los Vertimientos

Para los aforos y caracterizacion de vertimientos, una vez el agua sale del STAR, se
realizan 3 muestras cada semestre del afio, de acuerdo con lo informado por el
prestador. De igual manera, se informd que estos muestreos son realizados en el
punto de vertimiento en el Rio Cesar, 50 metros aguas arriba y 200 metros aguas
abajo, y que una vez tomadas se les realizan pruebas fisico-quimicas y
microbioldgicas.

Ahora bien, durante la visita EMDUPAR S. A E.S.P suministré el informe final del
Contrato No. 069 de 2015, “Caracterizacion Fisico-quimica, Microbiolégica de los
Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales PTAR Tarullal y Salguero, y sus
Fuentes Receptoras (Rio Guatapuri y Rio Cesar de la Ciudad de Valledupar)”,
desarrollado por JEOAMBIENTALES S.A.S. Este informe obedece al requerimiento del
prestador de desarrollar un plan de monitoreo ambiental para caracteriza las aguas
residuales domésticas generadas en Valledupar, llevando el control de parametros de
interés sanitario y ambiental, y buscando un diagnostico de la situacion ambiental
asociadas con el municipio para el 2015. Los resultados obtenidos fueron comparados
con los valores maximos establecidos por el Decreto 1594 de 1984° | con el fin de
determinar el cumplimiento o incumplimiento de la normativa estipulada.

Finalmente, al consultar la informacién cargada al SUI por parte del prestador en
relacién con el analisis fisico-quimico de los vertimientos después del tratamiento, se
evidencio que el ultimo reporte fue hecho para la vigencia 2015, como se muestra en
la Figura 44. Es importante evidenciar que en esta informacidon nuevamente se esta
reportando informacion para el STAR Tarullal, el cual de acuerdo a lo reportado por el
prestador, se encuentra fuera de operacion.

10 Decreto 1594 de 1984, “por el cual se reglamenta parcialmente el Titulo | de la Ley 09 de
1979, asi como el Capitulo Il del Titulo VI - Parte Ill - Libro 1l y el Titulo 11l de la Parte Il Libro |
del Decreto 2811 de 1974 en cuanto a usos del agua y residuos liquidos”.
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Figura 44. Reporte de Informacion al SUI — Andlisis Después del Tratamiento

Analisis después del tratamiento
Ao 2015

Departamento CESAR

Municipio VALLEDUPAR

Empresa EMFPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE VALLEDUPAR 5.A. EMDUPAR 5.A. E.S.P

SERUICIOS PUBLICOS ﬂi-MRR-
DE VALLEDUPAR 5 A, CESAR VALLEDUPAR 781 1788.081 1232.398 7.3 118,533 219189

EMDUFAR 5.A. E.5.F.

SERWICIOS PUBLICOS . 02MAR-
e e ol (A VALLEDUPAR 762 52793 22.443 7187 5.9 0 33467 84033 47

1
EMDUFAR 5.A. E.5.F.

Fuente: Consulta SUI, Marzo de 2017

3.3.5. Personal con Competencias laborales

Durante la visita de inspeccion a EMDUPAR S.A E.S.P, no se suministré informacion
referente a las competencias laborales del personal de los sistemas de acueducto ni
alcantarillado. Por esta razén, se evidencia un presunto incumplimiento al no tener al
personal de la empresa certificado en competencias laborales.

3.4. Plan de Contingencia 'y Emergencia

En relacion con el Plan de Contingencia y Emergencia de EMDUPAR S.A E.S.P para
los servicios de acueducto y alcantarillado, una vez verificado en el SUI, se observa
que se realiz6 el respecto cargue el 05 de febrero de 2016 para la vigencia 2015, y el
02 de febrero de 2017 para la vigencia 2016, y que estos se encuentran en estado
certificado. Esta informacion se soporta con lo mostrado en la Figura 45.

Figura 45. Reporte de Informacién al SUI — Planes de Contingencia y Emergencia,

Vigencia 2015 y 2016
Reporte de planes de contingencia y emergencia
ANO: 2015
DEPARTAMENTO: CESAR
MUNICIPIO: VALLEDUPAR
EMFRESA DE SERVICIOS PUELICOS DE VALLEDUPAR PLAN DE CONTINGENCIA EMDUFAR :
VALLEDUPAR 129 st ] Acusducto SRR EEEON Certificado  05-02-2016
EMFRESA DE SERVICIOS PUELICOS DE VALLEDUPAR PLAN DE CONTINGENCIA EMDUFAR )
CESAR VALLEDUPAR 129 st ] Alcantarillado £ EE 0N Certificado  05-02-2016
Reporte de planes de contingencia y emergencia
ANO: 2016
DEPARTAMENTO: CESAR
MUNICIPIO: VALLEDUPAR
RESOLUCI:N+PLAN DE
CESAR VALLEDUPAR 128 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE VALLEDUPAR  po\\ooto  VOLNERABILIDADY Certificado  02-02-2017
5.A EMOUFAR 5.A. E.5.F D
RESOLUCI; N+PLAN DE
CESAR VALLEDUFAR 128 ?:%ﬁsgi\rlmos PUBLICOS DE VALLEDUPAR ). itarillado VOLNERARILIDAD ¥ Certificado  02-02-2017
CONTINGENCIA. pdf

Fuente: Consulta SUI, Marzo de 2017

Es de aclarar, que la formulacion y actualizacion del plan de contingencia no exime al
prestador de la obligacion de adelantar acciones preventivas y prepararse para los
eventos contingentes, de tal manera que se reduzcan los efectos que puedan generar
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situaciones adversas no solo para la calidad y continuidad en la prestacion de los
servicios publicos, sino que a su vez puedan generar perjuicios graves a los usuarios.

En adicidn, el prestador debe tener en cuenta la circular SSPD No. 20161300062185
del 10 de noviembre de 2016, en cuanto al reporte de informacién al SUI de los planes
de contingencia, de acuerdo con lo establecido en la Resolucién 154 de 2014,
expedida por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio.

3.5. Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado

De acuerdo con la informacién suministrada por EMDUPAR S.A E.S.P durante la visita
de diciembre de 2016, bajo el Contrato 033, el Consorcio Plan Maestro Valledupar
adelant6 el proyecto “Formulacién del Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado de
la Ciudad de Valledupar”.

Dentro de los informes entregados como resultado del Plan Maestro, con fecha de
2014, se evidencia la realizaciébn de un diagnéstico general de todo el sistema de
acueducto y alcantarillado de la ciudad, asi como el planteamiento de una alternativa
técnica y econdmicamente mas viable para el mejoramiento y optimizacién del sistema
de acueducto, con el proposito de realizar las modificaciones pertinentes para la
mejora en la prestacion del servicio

4. ASPECTOS COMERCIALES

En este capitulo se describen los aspectos comerciales de EMDUPAR S.A E.S.P,
incluyendo asi los componentes relacionados con el nimero de suscriptores, el
establecimiento de tarifas segun los acuerdos de subsidios y contribuciones, algunos
procedimientos en relacion con las Peticiones, Quejas y Reclamos que llegan a la
empresa, los métodos de recaudo existentes para el pago de las facturas de los
servicios publicos prestados, entre otros.

4.1. Suscriptores

En la visita del mes de diciembre de 2016, el prestador suministré la siguiente
informacién relacionada con el nimero de suscriptores para el servicio de acueducto
correspondiente a los meses de octubre de 2015, y de 2016.

A efecto de establecer el incremento anual, se presenta las cifras de estos dos meses
ya citados, asi:
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Tabla 44. Numero de Suscriptores Acueducto 2014 vs 2015

OCTUBRE / 2015 VS OCTUBRE / 2016

ESTRATO/USO USUARIOS ACUEDUCTO USUARIOS ALCANTARILLADO
OCTUBRE 2015 | OCTUBRE 2016 | DIFERENCIA | OCTUBRE 2015 | OCTUBRE 2016 DIFERENCIA

ESTRATO 01 27.099 28.620 1.521 26.719 28.214 1.495
ESTRATO 02 27.299 28.590 1.291 27.157 28.448 1.291
ESTRATO 03 16.320 17.434 1.114 16.316 17.429 1.113
ESTRATO 04 5.718 5.854 136 5.714 5.843 129
ESTRATO 05 2.424 2.529 105 2.424 2.529 105
ESTRATO 06 663 668 5 663 668 5|

RESIDENCIAL 79.523 83.695 4.172 78.993 83.131 4.138]
INDUSTRIAL 15 15 0 14 14 0
COMERCIAL 3.786 4.107 321 3.775 4.063 288
OFICIAL 234 236 2 233 235 2
ESPECIAL 87 93 6 83 88 5|
NO RESIDENCIAL 4.122 4.451 329 4.105 4.400 295

Fuente: Visita de inspeccién a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016

El incremento anual de suscriptores, que va de octubre de 2015 a octubre de 2016,
para el servicio de acueducto es de 4501 suscriptores, equivalente a un 5.38%. Para el
servicio de alcantarillado se registré un aumento de 4433 suscriptores correspondiente
a un incremento del 5.33%. el ambos servicios el mayor incremento se presenta en el
sector residencial y dentro de este en el estrato 1.

Tabla 45. Incremento % de suscriptores 2015 — 2016

PARTICIPACION % SUSCRIPTORES OCTUBRE 2015 - 2016
ACUEDUCTO ACUEDUCTO
USO/ESTRATO OCTUBRE 2015 OCTUBRE | INCREMENTO | OCTUBRE | OCTUBRE | INCREMENTO
2016 % 2015 2016 %
ESTRATO 01 32,40 32,47 0,05 32,15 32,23 0,05
ESTRATO 02 32,64 32,43 0,05 32,68 32,50 0,05
ESTRATO 03 19,51 19,78 0,06 19,63 19,91 0,06
ESTRATO 04 6,84 6,64 0,02 6,88 6,68 0,02
ESTRATO 05 2,90 2,87 0,04 2,92 2,89 0,04
ESTRATO 06 0,79 0,76 0,01 0,80 0,76 0,01
RESIDENCIAL 95,07 94,95 0,05 95,06 94,97 0,05
INDUSTRIAL 0,02 0,02 0,00 0,02 0,02 0,00
COMERCIAL 4,53 4,66 0,08 4,54 4,64 0,07
OFICIAL 0,28 0,27 0,01 0,28 0,27 0,01
ESPECIAL 0,10 0,11 0,06 0,10 0,10 0,06
NO RESIDENCIAL 4,93 5,05 0,07 4,94 5,03 0,07
TOTAL 100,00 100,00 0,05 100,00 100,00 0,05

Fuente: Visita de inspeccion a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016

Para el servicio de acueducto la participacién porcentual por uso y estrato sobre el
total de suscriptores muestra similar distribucién para los afios 2015 y 2016, la
variacion porcentual presenta mayor crecimiento en el uso residencial, registrando
4.172 suscriptores nuevos representado el 4.98% del total de suscriptores, en el sector
no residencial el incremento es de 329 suscriptores de los cuales 321 son nuevos en
el uso comercial.
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En el servicio de alcantarillado se registran 4.138 nuevos suscriptores en el uso
residencial y 295 en el no residencial, dentro de lo cual 288 suscriptores son nuevos
en el uso comercial. Acorde a las cifras presentadas, respeto del incremento de
suscriptores es mayor en el servicio de acueducto, con 68 suscriptores mas que en el
de alcantarillado.

4.2. Aspectos Tarifarios.
El prestador informa que con la Resoluciéon 312 del 5 de julio de 2016*! (anexa a la
documentacion entregada en la visita), se adoptaron las tarifas que se aplican desde
agosto 2016 hasta marzo de 2017.

Figura 46. Resolucion 312 del 5 de Julio de 2016

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE VALLEDUPAR
EMDUPAR S.A. E.S.P.

0312 2%

RESOLUCION N°

“P@R MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTAN Y SE FIJAN LAS TARIFAS DE
) ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO PARA LOS SERVICIOS PRESTADOS A
FARTIR DEL MES DE JULIO DE 2016, CONEORME A LA RESOLUCION CRA
HE: 044 Y 735 DE 2015 Y DANDO APLICACION A LOS PORCENTAJES
(JBSIDIOS Y APORTES SOLIDARIOS QUE ENTRARAN EN VIGENCIA

Fuentel VlSlta de inspeccion a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016

En esta resolucion se establecen las tarifas para los cargos fijos, consumo basico,
consumo complementario y suntuario del servicio de acueducto y cargo fijo,
vertimiento basico y vertimiento complementario y suntuario del servicio de
alcantarillado. Estas fueron publicadas en el diario El Pilon el 8 de Julio de 2016, y son
mostradas en las figuras a continuacion:

Figura 47. Tarifas para el Servicio de Acueducto

SERVICIO DE ACUEDUCTO
AGO
80 S0OB

Estolol . . 0% 176124 10000  176124| 19000 176124] 1e000] 176124 190,00 176124 1%00] 1781 9000) 176124 10000] 1.761.24] 190
Estroto 2 28% 347023 M201] 3023 s201] sroz3|  s201] 317028 34201 317023 0| 317028 34201) 317023 312

Estaio3 5% 418205 4s126)  a1m0s|  45128|  a1m2s|  45126] 418205 45128] 410295 as128] avmos|  asi2e| ase2es|  asizs| 4 45126
Estrato 4 0% 440310 47501 4,403, 10 47501 440310 47501 4403 10 47501 440310 47501 4403 10 41501 4403 10 47501 4 10| 47501
Estalo 5 +50% 660465 71252|  B6048S| 71252 660485) 71282 660465 7252 660485 71252| eeoass|  71252] esoaes| 71252  eeoes| 712,
Esrato 6 +60% 7.044.96 76002]  704495] 78002] 7o0u496| 78002| 704498 76002] 704498 Te00| 7o0a498| 7002 7044 780, 704498| 78002
Comercial +50% 6.60465 71252]  eeoees|  7i2se| eeoaes|  71252| e6046s 71252] 660485 71252 660465 1252| eeo4es| 74 £60465| 71
Induskial +30% 572408 81751]  s72408)  e7s1]  s7ad08|  e1zs1| S72408 81751 572403 61751) sta03| ewrs] s74ms|  ewsi|  s7403] 61751
Oficia 0% 440340 arso1]|  440310]  47s01| asodto]  a7s01| 440310 47501 440310 as0)  4emt0]  arso1] swsio] 41 as310] ¢
Esoecial 0% 440310 ar501| 4403t0)  arsor] asont0]  arsot| 4acsio 47501 440310 arso1| asost0l  asor| asonso]  ars 440310| 47501
El valor por consumo de cada mes para los estratos 1, 2y 3, expresado en la columna "CONS" es hasta 19 m’, a pamf de 20 m’ estos estratos pagaran el valor por m® del estrato 4. Para los demas estratos y usos el valor por cada

m? consumido, siempre sera el expresado en la columna "CONS",

Fuente: Diario El Pil6n, 8 de Julio de 2016

11 Resolucion 312 del 5 de julio de 2016, “por medio de la cual se adoptan y se fijan las tarifas
de acueducto y alcantarillado para los servicios prestados a partir del mes de Julio de 2016,
conforme a la resolucion 688 de 2014 y 735 de 2015 y dando aplicacién a los porcentajes

de subsidios y aportes solidarios que entraran en vigencia”.
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Figura 48. Tarifas para el Servicio de Alcantarillado

2. SERVICIO DE ALCANTARILLADO

0% 1244 ares2| 120433]  amesa| 1244, ares2| 1244 4,

2% 223979 85773| 22%7| esr73|  22%79)  esrrs| 22397 85773
s 5% 2955, 113173]  20% 193173 2! 113173] 2088 1131

0% 3140, 1181 311082 1191 311082] 1491 anog| 119129
s +50% 4,666, 178604 4686 1706904 468823 1 4 1785,
+60% 497731 190606) 497731 190606 497731] 190808 497731) 1908

+50% 4666, 1786, 4666 178694]  4686. 178694 4 178694

industrial +30% 404407 1 404407| 154868] 40sa07| 154868 or| 1588
Ofical 0% 3110, 1191 3108|1191 1110, 1191 31 1491
0% amog2| 119128]  3m0s| 119 3110 1191 i 1191

El valor por vertimiento de cada mes para los estratos 1, 2 y 3, expresado en la columna "VERT" es hasta 19 m’, a partir d

cada m® vertido, slempre sera el expresado en la columna "VERT".

Al tomar la tarifa del ESTRATO 4 (Costo Medio de Referencia) y
pagando en cada servicio, en cada cargo (

1244,
22%79

an

4
497731
4668,
404407
3110,
311082

4

857.73
1.131.73)
1191
1788,
i
178594
154868
1191
1191

A

el descuento o el mayor porcentaje de la columna "SUB O SOB", usted puede c:

Fuente: Diario El Pil6n, 8 de Julio de 2016

aplicarle
CONS=Consumo y VERT=Vertimiento), para el mes de Mayo hasta Diciembre del afio 2016.

omwmmmdmwm‘a“¢ ara los dem

A continuacion se presenta la relacion de conceptos facturados, con los valores
respectivos a hoviembre de 2016.
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Figura 49. Relacion de Conceptos Facturados

ANO |MES | CONCEPTOS VALORFACTURADODEBITO |VALORFACTURADOCREDITO |FACTURADO
2016) 11)|1- CARGO FUO ACUEDUCTO 391.087.745,10 391.087.745,10|
2016| 11|2- CONSUMO ACUEDUCTO 836.820.841,91 836.820.841,91
2016| 11)|3- CARGO FUO ALCANTARILLADO 274.364.931,54 274.364.991, 54
2016| 11|4- SERVICIO ALCANTARILLADO 2.077.467.644,73 2.077.467.644,73
2016| 11|6- RECARGO MORATORIO 265.752.277,17 265.752.277,17|
2016| 11|14- MANO DE OBRA 55.000,00 55.000,00
2016| 11)|21- SERVICIO ALCANTARILLADO PLUVIA 85.054.847,37 85.054.847,37
2016| 11)|24- SUSPENSION SERVICIO ACUEDUCTO 3.783.584,00 3.783.584,00
2016| 11)|25- REINSTALACION SERVICIO ACUEDUC 628.758,00 628.758,00|
2016| 11)|26- SUBSIDIO CARGO FLUIO ACUEDUCTO -115.321.209,22 -115.321.209,22
2016| 11|27- SUBSIDIO CONSUMO ACUEDUCTO -173.725.370,23 -173.725.370,23
2016| 11)|28- SUBSIDIO CARGO FUO ALCANTARIL -80.586.569,14 -80.586.569,14
2016| 11|29- SUBSIDIO SERVICIO ALCANTARILLA -430.178.418,28 -430.178.418,28
2016| 11|30- CONTRIBUCION CARGO FUO ACUEDU 16.627.448,25 16.627.448,25
2016| 11|31- CONTRIBUCION CONSUMQ ACUEDUCTO 51.265.924,52 51.265.924,52
2016) 11|32- CONTRIBUCIOMN CARGO FUO ALCANT 11.671.868,39 11.671.868,39
2016| 11)|33- CONTRIBUCION SERVICIO ALCANTAR 132.963.555,82 132.963.555,82]
2016| 11)|34- VENTA DE AGUA EN CARROTANQUE 8.870.000,00 8.870.000,00
2016| 11)|38- DESCUENTO CONSUMO EMPLEADOS 4.300,00 -5.925.876,85 -5.921.076,85
2016| 11)|39- DESCUENTO CARGO FIJO EMPLEADOS -1.211.074,34 -1.211.074, 34
2016| 11)|40- AJUSTE 11.092,05 -11.108,33 -16,28|
2016| 11|75- CORTE 8.539,54 8.539,54
2016| 11|76- SUSPENSION 36.762,04 36.762,04]
2016| 11|78- RECONEXION 36.365,75 36.365,75
2016| 11|79- REINSTALACION 136,46 136,46
2016| 11|31- MEDIDORES CONVENIO 074 UTMDELC 29.477.716,83 29.477.716,83
2016| 11)|33- CAJILLA SEGURIDAD CONWVENIO 074 152.221,00 152.221,00|
2016| 11|1001- FINANCIACION CARGO FUO ACUEDU 17.297.649,07 17.297.649,07
2016| 11|1002- FINANCIACION CONSUMO ACUEDUCTO 53.794.030,71 53.794.030,71
2016| 11|1003- FINANCIACION CARGO FUIO ALCANT 12.656.078,04 12.656.078,04
2016| 11|1004- FINANCIACION SERVICIO ALCANTAR 54.624.651,07 54.624.651,07
2016| 11)|1005- FINANCIACION TARIFA DE ASEQ 14.923,42 14.923,42]
2016| 11)|1006- FINANCIACION RECARGO MORATORIO 8.150.820,23 8.190.820,23
2016) 11|1007- FINANCIACION AGUAS POR CONSTRU 71.674,16 71.674,16|
2016| 11|1008- FINANCIACION VALOR DEL MEDIDOR 1.289.874,12 1.289.874,12
2016| 11|1008- FINANCIACION WVALOR DE ACCESORI 127.147,55 127.147,55
2016| 11|1010- FINANCIACION CONEXION DE ACUED 1.410,04 1.410,04
2016| 11|1011- FINANCIACION CONEXION DE ALCAN 668,96 668,96
2016| 11|1012- FINANCIACION CUOTAS RED DE ACU 111,34 111,34
2016| 11|1013- FINANCIACION CUQTAS RED ALCANT 1.841,38 1.841,38
2016| 11)|1014- FINANCIACION MANQ DE OBRA 249.454,08 249.454,08|
2016| 11)|1015- FINANCIACION ESPECIALES 443,53 443,53
2016| 11|1018- FINANCIACION SERVICIOS PENDIEN 1.008,00 1.003,00
2016| 11|1018- FINANCIACION RECONEXIONES 398.640,95 398.640,95
2016| 11|1020- FINANCIACION INTERES POR MORA 26.414,95 26.414,99
2016| 11|1021- FINANCIACION SERVICIO ALCANTAR 3.580.374,44 3.580.374,44
2016| 11|1023- FINANCIACION CORTE ACUEDUCTO 149.438,45 149.438,49
2016| 11|1024- FINANCIACION SUSPENSION SERVIC 144.149,14 144.149,14]
2016| 11)|1025- FINANCIACION REINSTALACION SER 8.437,67 8.437,67
2016) 11|1026- FINANCIACION SUBSIDIO CARGO FI 324,22 324,22
2016| 11|1027- FINANCIACION SUBSIDIO CONSUMO 329,72 329,72
2016) 11|1028- FINANCIACION SUBSIDIO CARGO FI 412.406,01 412.406,01]
2016| 11|1025- FINANCIACION SUBSIDIO SERVICIO 244,23 244,29
2016| 11|1030- FINANCIACION CONTRIBUCION CARG 173.309,81 173.309,81]
2016| 11|1031- FINANCIACION CONTRIBUCION CONS 682.086,46 682.086,46|
2016| 11|1032- FINANCIACION CONTRIBUCION CARG 125.913,79 125.913,79
2016| 11|1033- FINANCIACION CONTRIBUCION SERV 800.786,25 800.786,25
2016| 11)|1036- FINANCIACION ASEQ EMDUPAR 521.970,37 521.970,37|
2016| 11|1051- FINANCIACION ACOMETIDA DE ACUE 1.567,57 1.567,57
2016| 11|1053- FINANCIACION CAJA DE ANDEN COMN 326.764,17 326.764,17|
2016) 11|1054- FINANCIACION LLAVE DE REGISTRO 211.196,61 211.196,61]
2016| 11|1055- FINANCIACION LLAVE DE INCORPOR 168,00 168,00
2016| 11|1057- FINANCIACION ABRAZADERAS 111,02 111,02
2016| 11|1070- FINANCIACION MULTAS POR LLAVES 117,38 117,88
2016| 11|1071- FINANCIACION ACOM FRAUD 2.264,11 2.264,11
2016| 11|1077- FINANCIACION TRANSPORTES 112.693,64 112.693,64
2016| 11|1078- FINAN. CORTE CON WALVULA BLOQU 2.334,00 2.334,00
2016| 11|1075- FINAN. SUSPENSION CON REINSTAL 1.958,91 1.958,91
2016) 11|1081- FINANCIACION MEDIDOR CONVENIO 40.372.826,33 40.372.826,39
2016| 11|1082- FIN MANO DE OBRA CONVENIO 064 32.699,18 32.693,19
2016| 11|1083- FIN CAJILLA SEGUR CONVENIO 064 14.026,14 14.026,14
2016| 11|1084- FIN LLAVE DE PASO CONVENIO 064 9.301,65 9.301,65
2016| 11|1085- FIN LLAVE ANTIFRA CONVENIO 064 3.038,92 3.038,92
2016| 11|1091- FINANCIACION MEDIDOR CONVENIO 5.522.923,49 5.522.923,49
2016) 11|1093- FIN CAJILLA SEGUR CONVENID 074 10.615,19 10.615,19
2016| 11)|1098- FINANCIACION RECARGO POR CONSU 228.110,22 228.110,22|
2016| 11|3997- INTERES DE FINANCIACION 11.802.507,52 11.802.507,52
$ 3.593.184.331,00

Fuente: Visita de inspeccion a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016
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4.3. Subsidios y Contribuciones
Sobre este aspecto el articulo 125 de la ley 1450 de 2011 establece lo siguiente:

“(...) Para efectos de lo dispuesto en el numeral 6 del articulo 99 de la Ley 142
de 1994, para los servicios de acueducto, alcantarillado y aseo, los subsidios
en ningln caso serdn superiores al setenta por ciento (70%) del costo del
suministro para el estrato 1, cuarenta por ciento (40%) para el estrato 2 y
quince por ciento (15%) para el estrato 3.

Los factores de aporte solidario para los servicios publicos de acueducto,
alcantarillado y aseo a que hace referencia el articulo 2° de la Ley 632 de 2000
serdn como minimo los siguientes: Suscriptores Residenciales de estrato 5:
cincuenta por ciento (50%); Suscriptores Residenciales de estrato 6: sesenta
por ciento (60%); Suscriptores Comerciales: cincuenta por ciento (50%);
Suscriptores Industriales: treinta por ciento (30%).(...)”

El Concejo Municipal de Valledupar a través del Acuerdo 002 de 2012, modificado por

el acuerdo 030 del 28 de Diciembre de 2012, establecié la tasa por subsidios y
contribuciones, como se muestra a continuacion:

Tabla 46. Porcentajes de Subsidios y Contribuciones Segun Acuerdo 030 de 2012

Subsidios y Subsidios y Contribuciones (%)
Contribuciones (%) Cargo Cargo
Estrato Iniciales* CBoFIo | variable
1 -60% -60% -60%
2 2B% 28% 28%
3 -5% -5% -5%
4 0% 0% 0%
5 50% 200% 100%
] 0% 400% 100% |
INDUSTRIAL 30% 160% 80%
COMERCIAL 50% 200% 100%
OFICIAL 0% 0% 0%
ESPECIAL 0% 026 0%

Fuente: Visita de inspeccion a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016

Los subsidios y contribuciones relacionadas, en este caso y aplicables para los
servicios de Acueducto y Alcantarillado, se encuentran dentro de lo permitido en la
normativa vigente.
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Tabla 47. Balance Subsidios y Contribuciones

Balance Subsidios y Constribuciones

Servicio | Cargo Variable | Cargo Fijo Totales Déficit = Requerimiento Recursos al F.S.R.I.
Acueducto 669.687.519| -1.524.655.750| -854.968.231 Actual Propuesta
Alcantarillade 903,810,616| -1.085,998,930 182,188,314 [Minima 8.408.586.190 335.498.554
TOTAL 1.573.498.135| -2.610.654.680| -1.037.156.545 ?untaln DEA 100% 9.971.164.545| 1.037.156.545
Déficit = Requerimiento Recursos al F.5.R.I. 1.037.156.545
Superdvit = Aporte Recursos al F.S.R.I. o| |Superdvit = Aporte Recursos al F.5.R.I.

Actual Propuesta
Recursos SGP 2016 APSB 9.810.299.419| [Minima 0 0
Porcentaje Estimado Requimiento Recursos SGP - AP 10,57%| [Puntaje DEA 100% 0 0

Fuente: Visita de inspeccién a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016

4.3.1. Nuevo Acuerdo de Subsidios para la vigencia 2017

El prestador informd que el 26 de septiembre de 2016 se expide el Acuerdo 012, por
medio del cual se modifica el acuerdo 030 del 28 de diciembre de 2012, el cual
modificé el acuerdo 002 de 2012, respecto de los porcentajes de subsidios a ser
aplicados a partir de la vigencia 2017, los porcentajes establecidos son los siguientes:

- 40% para el estrato 1.
- 18% para el estrato 2
- 5% para el estrato 3

Y contribuciones, asi:

60% para el estrato 5
65% para el estrato 6
50% para el uso comercial
30% para el uso industrial
0% para el uso oficial.

Los anteriores porcentajes, vigentes para 2017, respecto de los aplicados hasta
diciembre de 2016 presentan una reducciéon del 20% para el estrato 1 y 10% para el
estrato 2.

De igual manera, representa un aumento para el estrato 5 en un 10% y para el 6 en el
5 %.

Considerando la disminuciéon de los montos subsidiados para los estratos 1 y 2 en
2017 y la disminuciéon en M? del consumo basico y modificaciones de los consumos
complementario y suntuario que establece la resolucion CRA 750 de 2016, més el
aumento de la contribucién en los estratos 5 y 6, indica que presuntamente un alto
porcentaje de los suscriptores de la ciudad de Valledupar recibiran algun impacto
econémico.

4.3.2. Subsidios facturados

A continuacién se detalla la relacion de los subsidios mensuales facturados por
EMDUPAR S.A. E.S.P., al municipio de Valledupar, correspondiente a los servicios de
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acueducto y alcantarillado, que fue suministrada por el prestador en la visita, para los

afios 2015y 2016.
Tabla 48. Subsidios Facturados Afios 2015 y 2016
SUBSIDIOS 2015 - facturado
sub acueducto [sub alcantarillado total
enero 265.603.369,14 237.693.747,29| 503.297.116,43
febrero 267.379.207,49 234.734.105,12| 502.113.312,61
marzo 267.834.378,21 239.830.107,74| 507.664.485,95
abril 265.335.938,05 237.234.115,05| 502.570.053,10,
mayo 275.041.807,58 245.313.116,71| 520.354.924,29
junio 276.170.833,98 247.255.326,38| 523.426.160,36)
julio 281.691.358,27 252.977.159,00| 534.668.517,27|
agosto 278.902.241,39 250.178.138,30| 529.080.379,69
septiembre | 278.012.533,04 249.333.781,64| 527.346.314,68|
octubre 280.925.431,22 252.879.194,01| 533.804.625,23
noviembre 283.262.395,87 255.135.653,27| 538.398.049,14
diciembre 294.480.751,42 265.603.723,04| 560.084.474,46)
total 3.314.640.245,66| 2.968.168.167,55|6.282.808.413,21
SUBSIDIOS 2015 - facturado
sub acueducto |sub alcantarillado total
enero 292.866.840,80 262.899.011,67| 555.765.852,47
febrero 292.249.788,38 264.795.817,51| 557.045.605,89
marzo 289.965.897,95 264.101.026,60| 554.066.924,55
abril 289.640.314,51 265.299.205,53| 554.939.520,04
mayo 294.079.576,66 265.032.508,54| 559.112.085,20,
junio 299.483.499,72 271.077.578,81| 570.561.078,53
julio 300.859.005,75 272.613.063,19| 573.472.068,94
agosto 304.432.279,31 276.474.950,34| 580.907.229,65
septiembre 225.167.377,42 377.571.247,68| 602.738.625,10
octubre 223.896.621,89 360.306.857,13| 584.203.479,02
noviembre 0,00
diciembre 0,00
total 2.812.641.202,39| 2.880.171.267,00|5.692.812.469,39

Fuente: Visita de inspeccién a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016

El monto total de subsidios facturados se incrementé en $ 589.995.943,82 del afio

2015 al 2016.

4.4. Peticiones, Quejas y Reclamos - Recursos.

El prestador presenta un resumen de la informacidn para peticiones, reclamos,

recursos de reposicion, de apelacion y registro de quejas.

El comparativo del total de los tramites atendidos en 2015 con los tramites hasta la
fecha de la visita en diciembre de 2016, presenta cifras cercanas pasando de 34,872 a

34,823.
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Conforme a lo informado, la mayor cantidad de tramites radicados se presentan en las
causales: descuento por predio desocupado, inconformidad con el consumo y
reliquidacion por no medidor, causales relacionados con labores del proceso de
facturacion que aparentemente son detectadas en los procesos de pre-critica y critica,
que si fuera posible verificar previamente a expedir la facturacion generaria una
disminucion importante en las reclamaciones.

Tabla 49. Subsidios Facturados Afios 2015 y 2016

RESUMEN POR TIPO DE SOLICITUD Y CAUSAL

[VIGENCIA 2015 | VIGENCIA 2016 ]

TIPO DE POR TIPO DE CAUSAL TOTAL TOTAL
PETICIONES Cambio Condiciones Facturacion 236 392
Cambio de Condiciones del Senicio 9.079 8.797
Cambio de Datos Contrato 543 1.836)
Cambio de Direccién a Producto 200 236
Cesioén de Derechos 814 714
Financiacion de Deuda 4.071 1.927|
Madificacién Datos de Cliente 426 2.668
Reposicion de Medidor 1.060| 1.758
Retiro de Producto 146 81
Solicitud de Certificado 21 21
Solicitud de Certificado de Estado de Cuenta 1] 1
Solicitud de Constancia de Pagos 3 4
Solicitud de Paz y Salvo 868 524
Traslado de Diferidos a Corriente 938 780
Total Peticiones 18.406 19.739
RECLAMOS Aforo 1 1
Cambio de medidor o equipo de medida 116 50
Cobro de otros bienes o senicios en la factura 3 10
Cobro Mdltiple 2 14
Cobros inoportunos 243 143
Cobros por senicios no prestados 133 186
Conexion 6 2
Descuento por Predio Desocupado 2.558 3.271
Direccion Incorrecta 19 11
Estrato 36) 24
Inconformidad con el Consumo 9.632 7.162
Medidor o Cuenta Cruzada 48 72
Otros 886 930
Pago por error 156 69
Pago sin Abono a Cuenta 7 19
Por actos de Suspension, Corte, Reconexion y Reinstalacion. 127 267,
Prescripcién 45 48
Relacionada con Cobros por Promedios 140 93
Religuidacion por no medidor 1.065] 871
Silencio Administrativo Positivo 22 3
Solicitud de suministro de agua en bloque 2 1]
Solidaridad 331 330
Suspension de mutuo acuerdo 39 22
Terminacion de contrato 217 268
Traslado de deuda 4 3
Total Reclamos 15.838 13.870
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RECURSO DE QUEJA Solidaridad 1
Total Recurso de Queja 1] 0
RECURSO DE REPOSICION Cobros inoportunos 1
Cobros por senicios no prestados 2 2
Descuento por Predio Desocupado 4 6
Inconformidad con el Consumo 6 32
Prescripcion 1
Por actos de Suspension, Corte, Reconexién y Reinstalacion. 1 1
Reliquidacién por no medidor 1 2
Solidaridad 3 2
Terminacién de contrato 1
Traslado de deuda 1
Terminacién de contrato 2
Total Recurso de Reposicion 21| 45
RECURSO DE REPOSICION CON [Atencion al Usuario en visitas de revisiones a las Instalaciones 1 1
SUBSIDIO AL DE APELACION Cambio de medidor o equipo de medida 4 4
Cobro de otros bienes o senicios en la factura 1 4
Cobro de otros Cargos de la Empresa 2
Cobro Multiple 1] 4
Cobros inoportunos 23 19
Cobros por senicios no prestados 4 25
Conexién 1
Descuento por Predio Desocupado 49 90|
Estrato 1 2
Falla en la Prestacion del Senvicio por continuidad 2 8
Inconformidad con el Consumo 263 553
Medidor o Cuenta Cruzada 13 1
Pago sin Abono a Cuenta 1
Por actos de Suspensién, Corte, Reconexién y Reinstalacion. 5 17,
Prescripcion 17 16
Relacionada con Cobros por Promedios 12 6
Religuidacién por no medidor 58 209
Silencio Administrativo Positivo 2
Solidaridad 131 160
Terminacion de contrato 11 10
Direccién Incorrecta 1
Entrega y Oportunidad de la Factura 1]
Pago por error 1
Total Recurso de Reposicién con
Subsidio de Apelacién 602 1.132
REGISTRO DE QUEJAS Atencion del usuario en sede de la empresa 1
Entrega y Oportunidad de la Factura 2 26
Falla en la Prestacion del Senicio por Calidad 1
Falla en la Prestacion del Senicio por continuidad 1] 4
Otros 1 5
Total Registro de Quejas 4] 37
TOTAL GENERAL 34.872 34.823

Fuente: Visita de inspeccion a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016

En cuanto a los recursos de repasicién y apelacion, el mayor nUmero de tramites se
relaciona con la inconformidad con el consumo, lo cual se detecta en el proceso de
tomas de lectura, pre-critica, critica o en verificacion de los equipos de medicion, labor
que con la verificacion en terreno que podria disminuir esta causal de reclamacion,
otro tema que requiere ser atendido por lo reiterativo es el de solidaridad.

4.4.1. Micromedicién

En cuanto a la relacién de los suscriptores con micromedidor instalado y suscriptores
con medicién efectiva, el prestador hace entrega de la siguiente relacion:
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Tabla 50. Relacion entre el Namero de Suscriptores, Suscriptores con Micromedidor
Instalado y Suscriptores con Medicién

HA®mero de Suscriptores con Suscriptores con

Periodg suscriptores | micromedidor instalado medicif*n
dic-14 81163 70913 51057
ene-15 81648 71492 52443
feb-15 82143 71981 54572
mar-15 82476 72810 54705
abr-15 82821 73106 55047
may-15 83152 73157 55408
jun-15 83458 73281 55715
jul-15 83735 73880 56145
ago-15 83983 74433 57139
sep-15 84229 T4837 57045
oct-15 84468 75264 57635
nov-15 84720 75457 57424
dic-15 84975 75711 57202
ene-16 85281 76181 56951
feb-16 85386 73470 54385
mar-16 85749 76997 55188
abr-16 86293 77420 58419
may-16 86840 78165 58612
jun-16 87432 78587 59005
jul-16 87797 78893 59569
ago-16 88200 75060 58385
sep-16 88508 79072 58555
oct-16 88545 79103 58763

Fuente: Visita de inspeccion a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016

En resumen, sobre las cifras del mes de octubre de 2016 tenemos que del total de
suscriptores a esa fecha 79,103 es decir el 89.3% cuenta con medidor instalado, pero
se factura por diferencia de lecturas al 74.3% de estos medidores instalados, o de otra
forma solo al 66.4% de los suscriptores se les factura por diferencia de lecturas.

Lo anterior puede ser la justificacién del volumen de reclamaciones que se radican por
predios desocupados y por inconformidad con el consumo.

4.4.2. Critica

Los resultados de la critica sobre la facturacion emitida para el periodo noviembre
2016 fueron los siguientes:

IN-F-003 V.1
Pagina 88 de 104



Tabla 51. Facturacion Emitida Noviembre de 2016

Ciclo  |No. Facturas | No. Lecturas  |Cantidad |% Critica Vs Lec |Consumo cero |%Cons 0/ Bajo |Bajo % Bajo Modpﬂr:a.do Alto % Alto
por Analista

Ciclo 01 9.243 8.642 2.427 28,08% 1.166 66,48% 1.754 | 72,27% 11 662 | 27,28%
Ciclo 02 13.086 10.991 2.417 21,99% 1.088 68,51% 1.588 | 65,70% 14 815 | 33,72%
Ciclo 03 5.278 4.892 1.116 22,81% 528 67,78% 779 | 69,80% 7 330 | 29,57%
Ciclo 04 5.590 5.148 1.122 21,79% 559 71,21% 735 | 69,96% 3 334 | 29,77%
Ciclo 05 9.861 8.843 2.044 23,11% 1.066 73,62% 1.448 | 70,84% 6 590 | 28,86%
Ciclo 06 8.128 7.447 1.563 20,99% 781 66,52% 1.174 | 75,11% 2 387 | 24,76%
Ciclo 07 7.137 6.347 1.322 20,83% 635 70,32% 903 | 68,31% 2 417 | 31,54%
Ciclo 08 6.618 6.057 1.582 26,12% 804 73,16%| 1.099 | 69,47% 1 482 | 30,47%
Ciclo 09 3.255 3.113 748 24,03% 360 70,31% 512 | 68,45% 2 234 | 31,28%
Ciclo 10 4.378 3.643 672 18,45% 370 75,05% 493 | 73,36% - 179 | 26,64%
Ciclo 11 3.056 2.887 507 17,56% 199 64,19% 310 | 61,14% 1 196 | 38,66%
Ciclo 12 1.252 1.097 433 39,47% 175 50,43% 347 | 80,14% 4 82 | 18,94%
Ciclo 13 7.621 6.687 1.548 23,15% 766 73,37% 1.044 | 67,44% 1 503 | 32,49%
Ciclo 14 4.320 4.178 1.179 28,22% 480 57,21% 839 | 71,16% 1 339 | 28,75%
Total 88.823 79.972 18.680 23,36% 8.977 68,66% | 13.075 | 69,99% 55| 5.550 | 29,71%

Fuente: Visita de inspeccién a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016

Este resumen muestra que se generaron 88,823 facturas, de las cuales 79,972 se
calculan por diferencia de lecturas y de estas pasan a critica 18,680, que equivalen al
23.36 %, pero el resultado muestra que es modificado por el analista 55 facturas, lo
cual permite presumir que una parte de las 18,625 que no se modifican, termina en
reclamacion ante el prestador.

Se informé por parte del prestador que es requerido apoyo para la labor de verificacion
en terreno.

4.4.3. Programacién de Facturacion

La programacion de la facturacion para el mes de Diciembre de 2016, se presenta a
continuacion:

Tabla 52. Programacién de Facturacion para Diciembre de 2016

Mes dic-16
Ciclo 12 1 2 3 4 5 6 14 7 8 =l 11 10 13
Generacion Orden | 29-nov | 2%-nov | 2%-nov | 2%-nov | 2%-nov | 2%-nov | 2%-nov | 2%-nov | 2%-nov | 2%nov | 2%-nov | 2%-nov | 29-nov | 2%-nov

Lectura |Inicia 01-dic 01-dic 03-dic 05-dic 06-dic 07-dic 08-dic 11-dic 10-dic 12-dic 13-dic 13-dic 13-dic 15-dic
Final 01-dic 03-dic 05-dic 06-dic 06-dic 10-dic 11-dic 12-dic 12-dic 14-dic 14-dic 15-dic 15-dic 16-dic
Critica Inicia 02-dic 05-dic 06-dic 07-dic 07-dic 12-dic 12-dic 13-dic 13-dic 15-dic 15-dic 16-dic 16-dic 18-dic
Final 12-dic 13-dic 14-dic 15-dic 15-dic 16-dic 16-dic 18-dic 18-dic | 20-dic | 20-dic | 21-dic | 21-dic | Z2-dic

12-dic  13-dic 15dic  15dic  16dic  16-dic 20dic  20-dic 2M-dic 2-dic 22-dic

Impresion 15-dic 14-dic 15-dic 16-dic 16-dic 17-dic 17-dic | 22-dic | 22-dic | 2-dic | 21-dic | 22-dic | 22-dic | 23-dic
Reparto |Inicia 18-dic 16-dic 17-dic 18-dic 18-dic 18-dic | 21-dic | 2-dic | 21-dic | 23-dic | 23-dic | 23-dic | 25-dic | 28-dic
Final 15-dic 17-dic 18-dic 15-dic 18-dic | 20-dic | 2Z2-dic | 22-dic | 22-dic | 24-dic | 24-dic | 24-dic | 25-dic | 26-dic

Vencimiento

Fuente: Visita de inspeccion a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016

De lo anterior se observa que entre la fechas de lectura y la fecha de vencimiento
pasan en promedio 20 dias, periodo que quizas podria ser reducido para un mas
pronto recaudo.
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4.4.4. Total Facturado M3 y Vertimiento M®

El prestador entrega cifras de facturacion y ventas para el periodo octubre 2015 a
octubre 2016, sobre las cuales se calcula el incremento porcentual, en el periodo.

Tabla 53. Facturacion para el Periodo entre Octubre 2015 y Octubre 2016.

OCTUBRE 2015 OCTUBRE 2016 .
incremento porcentual
ESTRATO/USO s M3
CONSUMO AGUA | VOL. AGUA SERVIDA | CONSUMO AGUA VOL. AGUA SERVIDA consumo Vol Agua
Agua Servida
ESTRATO 01 510.837 512.147 545.853 537.332 0,05 0,05
ESTRATO 02 523.473 520.077 531.116 527.089 0,01 0,01
ESTRATO 02 201.483 201.439 200.006 208,880 0,03 0,03
ESTRATO 04 111.319 111.232 110.795 110.307 (0,00) (0,01)
ESTRATO 05 48.237 48.237 55.392 55.392 0,15 0,15
ESTRATO 06 16.883 16.883 17.319 17.319 0,03 0,03
RESIDENCIAL 1.511.232| 1.500.015| 1.559.481) 1.546.319 0,03 0,03
INDUSTRIAL 35.363 62.356 25.523 78.519 (0,28) 0,26
COMERCIAL 118.475 116.449 130.077 128.127 0,10 0,10
OFICIAL 114.270 96.172 110.173 91.075 (0,04) (0,05)
ESPECIAL 8.794 7.169 9.096 7.094 0,03 (0,01)
NO RESIDENCIAL 276.902| 282.146| 274.869| 304.815| (0,01) 0,08
TOTAL 1.788.134 1.782.161 1.834.350| 1.851.134 0,03 0,04

Fuente: Visita de inspeccion a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016

El comparativo del registro de comportamiento del agua consumida y vertida en
los periodos octubre de 2015 y octubre 2016, muestra en general poca
variacion, con excepcion del sector no residencial el cual para octubre 2016
registra mayor cantidad de m3 que el agua consumida, lo cual podria ser
resultado del incremento de suscriptores en el sector comercial.

4.5. Canales de Recaudo

La empresa cuenta para el recaudo de la facturacién con los convenios de recaudo
suscritos con almacenes Olimpica, Efecty, Cootraelectricaribe y en la red de bancos
de la ciudad. El recaudo se consigna en las cuentas propias a diario por

Cootraelectricaribe y Efecty, mientras la cadena Olimpica consigna cada tres dias.
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Tabla 54. Puntos y Horario de Recaudo - EMDUPAR S.A E.S.P

ENTIDADES QUE RECAUDAN
ENTIDAD SEDE DIAS HORARIO
EFECTY MAS DE 150 TODOS LOS DIAS 8A.M.-7P.M
7A.M. -4:30P.M
OFICINA PRINCIPAL EMDUPAR LUNES A SABADO 8A.M.-11A.M
COOTRAELECTRICARIBE 7A.M. -4:30P.M
CL17 LUNES A SABADO 8A.M.-11A.M
7A.M. -4:30P.M
LA POPA LUNES A SABADO 8A.M.-11A.M
LA CEIBA
LOS CORTIJOS
SUPERTIENDAS OLIMPICA CRA9 TODOS LOS DIAS 7A.M.-10P.M
SIERRA NEVADA
DON ALBERTO
PRINCIPAL LUNES A SABADO 8A.M.-7P.M
LAS VILLAS CENTRO DE P,,AGO LUNES A SABADO 8A.M.-4:30P.M
ALMACENES EXITO: 4 ALMACENES [TODOS LOS DIAS 8A.M.-7P.M
BALOTO TODOS LOS DIAS 8A.M.-7P.M
PRINCIPAL
LAS DELICIAS LUNES A VIERNES 8AM.-7P.M
BANCOLOMBIA CENTRO COMERCIAL GUATAPURI LUNES A SABADO 10A.M.-7P.M.
CENTRO COMERCIAL LOS MAYALES |LUNES A SABADO 10A.M.-7P.M.
CORRESPONSALES TODOS LOS DIAS
PRINCIPAL LUNES A SABADO 8A.M.-7P.M
GOBERNACION LUNES A VIERNES 8A.M.-4:30P.M
DAVIVIENDA CENTRO COMERCIAL GUATAPURI LUNES A SABADO 10A.M.-7P.M.
CENTRO COMERCIAL LOS MAYALES |LUNES A SABADO 10A.M.-7P.M.
UNICENTRO LUNES A SABADO 10A.M.-7P.M.
BANCO CAJA SOCIAL CENTRO LUNES A SABADO 8A.M.-7P.M
BANCO POPULAR MERCADO LUNES A VIERNES 8A.M.-4:30P.M
CENTRO LUNES A VIERNES 8A.M.-4:30P.M
CENTRO LUNES A VIERNES 8A.M.-4:30P.M
BANCO DE BOGOTA LOPERENA LUNES A VIERNES 8A.M.-4:30P.M
PUNTO DE PAGO LUNES A SABADO 8AM.-7P.M
MERCADO LUNES A VIERNES 8A.M.-4:30P.M
BANCO OCCIDENTE CENTRO LUNES A VIERNES 8A.M.-4:30P.M
BANCOOMEVA PRINCIPAL CRA 12 LUNES A VIERNES 8A.M.-4:30P.M

Fuente: Visita de inspeccién a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016

4.6. Atencion de Usuarios

La Division de Atencién a Usuarios tiene a cargo los puntos de atencion, desde donde
se ha dispuesto para la respectiva gestiébn de peticiones, quejas y reclamos de sus
usuarios, tres sedes, una en la oficina principal o sede de la empresa que se ubica en
la Calle 15 No 15 40, con horario de atencion es de 8:00 am a 12:30 pm y de 2:30 pm
a 5:30 pm de lunes a viernes, los dos puntos de atencién adicionales se ubican en la
Calle 17 No.19 69 y en la Casa de Justicia ubicada en el barrio La Nevada.
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Se observé que el CCU esté fijado como cartelera en el area de usuarios, siendo asi
de conocimiento publico.

4.7. Estudio de Costos y Tarifas

El prestador realizd la entrega del informe final de la consultoria para el estudio de
costos y tarifas, informado que previamente habia sido presentado por la Empresa a
esta Direccion Técnica por medio del radicado 20165290441042 del 6 de julio de
2016, en acta suscrita entre las partes el 11 de agosto de 2016 se consigné que
EMDUPAR S.A. E.S.P. cumple con la metodologia dispuesta por la Comision de
Regulacion de Agua Potable.

Una vez se disponga del aplicativo de cargue de informacion de tarifas al SUI -
SURICATA se realizara el control tarifario detallado.

A continuacion se presentan los resultados finales del estudio:

Tabla 55. Resultados Variables de Calculo CMA, CMO, CMIl y CMT

Resultados de las Variables de Calculo - CMA

Aplicacidn Resolucidn CRA 688 de 2014

Variable ‘ Descripeion | Fuente Unidad Acueducto | Alcantarillado
ICAT ICostos Adtivos Totales 3Dic/2014 $  1.803.556.869 | § 1.269.245.164
N SNGmero de Suscriptores No. Suscriptores 457.454 455,665
cMA |Costo Madio da Ad acién £Dic 2014/Susc/mas | § 3.942,60 | § 2.785,a8
Componente CMA Vigente Res. CRA 287 de 2004 - $/Dic/2014 | $ 5.553,80 | ] 3.981,50
Varlaciones -29%) -30%

Resultados de las Variables de Calculo - CMO

Aplicacidn Resolucidn CRA 688 de 2014

Variable | Descripeién | Fuente | Unidad Acueducto | Alcantarillado
0T Costos Operativos Totales $Dic/2014 $ 39.416.356.057 | 5 18.701.533.695
ccp Consumo Corregido por Pérdidas m3 213.367.655 212.530.406
cmo [Costo Medio da Operacién $Dic 2014/m3 | § 184,73 | § 27,99

Componente CMO Vigente Res. CRA 287 de 2004 - $/Dic/2014 | $ 229,89 | ] 204,44
Warlaclones % -20%| -57%)

Resultados de las Variables de Célculo - CMI
Aplicacidn Resolucidn CRA 688 de 2014

| Descripeién | Fuente [ Unidad d ‘ illade
VP (CI) Valor presente del CI SDic/2014 S 55.418.097.340  $ 223.852.528.296
VP CCPI |Walor Presente Demanda CCPI (A 10 aflos) m3 232.680.801 232.029.549
oMl |Costo Medio de Inversié $Dic 2014/m3 | $ 238,17 § 964,76
Componente CMI Vigente Res. CRA 287 de 2004 - $/Dic/2014 | § 36542 § 431,05
Variaciones % -35% 124%

Resultados de las Variables de Calculo - CMT
Aplicacién Resolucion CRA 688 de 2013

| Descripcién | Fuente Unidad Acued [ illado
cmT (Costo Medio de Tasas Ambientales ~ $Dic2018/m3 | § 272§ 15,58
Componente CMT Vigente Res. CRA 287 de 2004 - 5/Dic/2014| § 1,10 | -] 13,47
Variaciones % 146%,| 16%)

Fuente: Visita de inspeccién a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016
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Tabla 56. Resultados de Estudio Tarifario — Res. 287/2004 Vs. Res. 688/2014

Acueducto | Alcantarillado
Res. 2872004 Res. CRAGBE/2014 \Wariacion (%) Res. 287/2004 Res. CRAGER/2014 Variacion (%)
CMA § 5.553,80 | § 3.942,60 -29%| § 3.981,50 | § 2.785,48 -30%
cMo 5 22989 [ $ 184,73 0% $ 0444 | S 87,99 57%|
(w]] 5 365,42 | & 238,17 -35%] 8 431,05 | 5 964,76 124%
cMT 4 1,10 | § 2,72 146%| § 13,47 | § 15,58 16%|
Cargo Fijo § 5.553,80 | & 3,942,60 -29%| 5 3.981,50 | & 2, 785,48 -30%
Cargo VAR, § 596,41 | § 425,62 29%] § 648,96 | § 1.068,33 655
Tarlfas actualizadas - CRA 688 2014
Acued | Alcantarlllado |
dic-1a]IPC may-16 dic-14[IPC may-16]
CMA 4 3.942,60 1,1168| § 4.403,10 | § 2.785,48 1,1168 §  3.110,82
cMO ] 184,73 1,1168| § 206,31 | § 87,99 1,1168( § 98,27
cmi 8 238,17 1,1168 § 265,99 | § 964,76 1,1168| § 107744
cmT 4 2,72 1§ 2,72 % 15,58 1§ 15,58
Ccargo Fljo 4 3.942,60 5 4.403,10 | § 2.785,48 $  3.110,82
Cargo VAR, § 425,62 5 475,01 | & 1.068,33 §  1.191,29
Tarifas actualizadas - CRA 287 /2004
Acueducto Alcantarillado |
dic-14]IpC | may-16 dic-14[IpC may-16]
CMA 8 5.553,80 1,1168 § 6.202,48 [ § 3.981,50 11168 §  4.446,54
CMO 4 229,89 1,1168| § 256,74 | & 204,44 1,1168( § 228,31
Cv 5 365,42 1,1168| 5 408,10 | 5 431,05 1,1168| 5 481,39
cMT § 1,10 1 § 110 |5 13,47 1§ 13,47
Cargo Fijo s 5.553,80 § 6.202,48 | § 3.981,50 S 4.446,54
Cargo VAR, 4 596,41 s 665,95 | $ 648,96 4 723,18

Fuente: Visita de inspeccién a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016

4.8. Facturacion

El Anexo 3 de la Resolucion CRA 151 de 2001 y Resolucion CRA 375 de 2006
establecen los elementos que debera contener como minimo la factura expedida por la
persona prestadora, los cuales son:

a.

~0oo0T
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El nombre de la persona prestadora responsable de la prestacion del
servicio.

Nombre del suscriptor y direccién del inmueble receptor del servicio
Direccion del inmueble a donde se envia la cuenta de cobro

Estrato socioeconémico y clase de uso del servicio

Periodo de facturacion del servicio

El cargo por unidad en el rango de consumo, el cargo fijo y el cargo por
aportes de conexion, si es pertinente.

Los cargos por concepto de reconexion y reinstalacion cuando a ello
hubiere lugar.

Lectura anterior del medidor de consumo y lectura actual del medidor, si
existe. Cuando, sin accién u omisién de las partes, durante un periodo
no sea posible medir el consumo con instrumentos técnicos debera
indicarse la base promedio con la cual se liquida el consumo.

La comparacion entre el precio y el monto de los consumos, con los que
se cobraron en los tres periodos inmediatamente anteriores.

Valor de los subsidios, si son del caso, o el de los factores de
contribucién, en los términos establecidos por la Ley 142 de 1994 y las
normas que la desarrollen, modifiquen o reemplacen.

Valor y fechas de pago oportuno.
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A modo de ejemplo se presenta una factura para el estrado 2, del uso residencial,
correspondiente al mes de noviembre de 2016. Esta informacion fue obtenida a partir
del SUI.

Figura 50. Factura para el mes de noviembre de 2016 — Uso Residencial Estrado 2

FACTURA DE SERVICIO
EMDUPAR...... Acueducto y Alcantarillado

Ermprees de Sarvicos Pibicos de Vsllsdupess

fa— Calle 15 No 15 - 40 - www. emdupar.gov.co
- it 882 300.548-8
CODIGEH USUARID '
FACTURA DE VENTANG DIRECCION TR 164 DG 208 - 55 CLasssERvco Residonclal
TONABARRY DIRECCION ENVIG TR 1BA DG 208 - 55 ESTRATD ESTRATO 2
MES FACTURADD =T 1
FECHA FACTURA CONGORERARTO . 0101010B4800003 cMa | B.006.17 4,305.81
PARA PAGO ELEC TRONICO- AUTA 010101 DELICIAS VALLE CENTRC |~ coip | Gedpa | T01.82
T —— DATOS DEL USUARIO
ANTERIOR PEREZ EUSEEBIO
01mTHE " "
FECHA ULTINGD PAGEH ZHOTHE|VALOR ILTIMOPAGD 13,723.00 | PERIODODEUDA
500 |_FECHﬁMEOmm AR E| TASA INTERIS MORA 0.50 1 |
AI:T“AL == - =~ T o E) - -~ “
E::::;l“lﬁﬂ LIQUIDACKIN CONSUMO \f LIQUIDACION COMNSUMO )
DATOS DEL MEDIDOR DE ACUEDUCTO I ALCANTARILLADO |
LECTURA || munemn AOUASOFTS015273 :---’ Consumna Tarftagnmis3  Valor Rangoenmesd Cansume Tarifaenmas:  Valor
L e e it 584453 D0-19 Bdsice 1 B840 35600 | DD-13 Bdsco 8 e AT
— WA - ' a0aaCamplementaria @ saemn 000 |3043 Complesmetariq 0 082 wi
ENTA FACTURS RODMA AEE —_——
e ——— — Suntuaric masde 41 o 5e4.00 0 | sariomadedl | O T &2 i
Amnmerde  ERACTMA AR |nu:l COMSUNC COMSUNIC PROMEDIC
i ieitcont e 3 7 [l ToTaL: @ 300 || TOTAL & roey
FACTURADO CuoTA
CONCERTO DEL FERIOOO  FINANCIADA
| AJUSTE 014
\ToTALES WP 18,880.00 -5,150.00 _ L70oTALES Wp 0.0 oy
GERENTE | TOTAL MES 3 13,739 |
SALDO A FAVOR .
L $ 0.00 ] SALDO ANTERIOR 3 0
WVALOR EN RECLAMO 5 0
SALDOFINANCIADD | § 0.00
. TOTAL FACTURA | 3 13,739
Esla factura prestara menito ejecutivo de acuerdo con las nomas 24/08MB
de Derecho Civily Comercial. Ley 142 de 1994 Anticulo 130. FECM [?E PAGO DPURTUHU »
(Modificadn por el Articulo 12 de la Ley 683 de 2001) Fecha limite de pago para evitar Suspension 24/0816

AVISO IMPORTANTE
SEROR USUARID RECUERDE CANCELAR OPORTUNAMENTESU FACTURA, EL NO PAGO EN LAS FECHAS LIMITES LE ACARREARA,
LA SUSPENSKON DEL SERVICIO Y EL COBRO DE CARGOS ADICIONALES.

SI USTED PRESENTA UNA DEUDA SUPERIOR A LOS 4 MESES LA EMPRESA LE OFRECE FLANES DE PAGD LD CUAL SIN NECESIDAD
DE INTERMEDIARIOS PODRA ACERCARSE A LA OFICINA DE ATENCION AL USUARIO DONDE LE BRINDAREMOS LA POSIBILIDAD DE
PAGAR EN COMODAS CUOTAS MENSUALES LO ADEUDADO.

FAVOR LEER EL RESPALDO

CODLBLO. | CHEQUE Ha. WALDR
\PEREZ EUSEBIO AGOSTORZOIE

(415) 770955801214 1(3020) 000003352 560{3500)00000137 33(I6) 20160824

13,739

Fuente: Visita de inspeccion a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016
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De este modo, una vez realizado el muestreo de la facturacion del mes de noviembre
de 2016, no se identificé ningdn incumplimiento a la normatividad vigente.

En cuanto, a la relacion de valores facturados para noviembre de 2016, arroja un total
facturado de 3.593.184.331 millones de pesos, que se discrimina en los siguientes

conceptos:

Tabla 57. Conceptos de Facturacion — Noviembre de 2016

ANO MES CONCEPTOS

VALORFACTURADODEBITO VALORFACTURADOCREDITO FACTURADO

2016 11 1- CARGO FIJO ACUEDUCTO 391.087.745,10 391.087.745,10
2016 11 2- CONSUMO ACUEDUCTO 836.820.841,91 836.820.841,91
2016 11 3- CARGO FIJO ALCANTARILLADO 274.364.991,54 274.364.991,54
2016 11 4- SERVICIO ALCANTARILLADO 2.077.467.644,73 2.077.467.644,73
2016 11 6- RECARGO MORATORIO 265.752.277,17 265.752.277,17
2016 11 14- MANO DE OBRA 55.000,00 55.000,00
2016 11 21- SERVICIO ALCANTARILLADO PLUVIA 85.054.847,37 85.054.847,37
2016 11 24- SUSPENSION SERVICIO ACUEDUCTO 3.783.584,00 3.783.584,00
2016 11 25- REINSTALACION SERVICIO ACUEDUC 628.758,00 628.758,00
2016 11 26- SUBSIDIO CARGO FIJO ACUEDUCTO -115.321.209,22 -115.321.209,22
2016 11 27- SUBSIDIO CONSUMO ACUEDUCTO -173.725.370,23 -173.725.370,23
2016 11 28- SUBSIDIO CARGO FIJO ALCANTARIL -80.586.569,14 -80.586.569,14
2016 11 29- SUBSIDIO SERVICIO ALCANTARILLA -430.178.418,28 -430.178.418,28
2016 11 30- CONTRIBUCION CARGO FIJO ACUEDU 16.627.448,25 16.627.448,25
2016 11 31- CONTRIBUCION CONSUMO ACUEDUCTO 51.265.924,52 51.265.924,52
2016 11 32- CONTRIBUCION CARGO FIJO ALCANT 11.671.868,39 11.671.868,39
2016 11 33- CONTRIBUCION SERVICIO ALCANTAR 132.963.555,82 132.963.555,82
2016 11 34- VENTA DE AGUA EN CARROTANQUE 8.870.000,00 8.870.000,00
2016 11 38- DESCUENTO CONSUMO EMPLEADOS 4.800,00 -5.925.876,85 -5.921.076,85
2016 11 39- DESCUENTO CARGO FIJO EMPLEADOS -1.211.074,34 -1.211.074,34
2016 11 40- AJUSTE 11.092,05 -11.108,33 -16,28
2016 11 75- CORTE 8.539,54 8.539,54
2016 11 76- SUSPENSION 36.762,04 36.762,04
2016 11 78- RECONEXION 36.365,75 36.365,75
2016 11 79- REINSTALACION 136,46 136,46
2016 11 91- MEDIDORES CONVENIO 074 UTMDELC 29.477.716,83 29.477.716,83
2016 11 93- CAJILLA SEGURIDAD CONVENIO 074 152.221,00 152.221,00
2016 11 1001- FINANCIACION CARGO FIJO ACUEDU 17.297.649,07 17.297.649,07
2016 11 1002- FINANCIACION CONSUMO ACUEDUCTO 53.794.030,71 53.794.030,71
2016 11 1003- FINANCIACION CARGO FIJO ALCANT 12.656.078,04 12.656.078,04
2016 11 1004- FINANCIACION SERVICIO ALCANTAR 54.624.651,07 54.624.651,07
2016 11 1005- FINANCIACION TARIFA DE ASEQ 14.923,42 14.923,42
2016 11 1006- FINANCIACION RECARGO MORATORIO 8.190.820,23 8.190.820,23
2016 11 1007- FINANCIACION AGUAS POR CONSTRU 71.674,16 71.674,16
2016 11 1008- FINANCIACION VALOR DEL MEDIDOR 1.289.874,12 1.289.874,12
2016 11 1009- FINANCIACION VALOR DE ACCESORI 127.147,55 127.147,55
2016 11 1010- FINANCIACION CONEXION DE ACUED 1.410,04 1.410,04
2016 11 1011- FINANCIACION CONEXION DE ALCAN 668,96 668,96
2016 11 1012- FINANCIACION CUOTAS RED DE ACU 111,34 111,34
2016 11 1013- FINANCIACION CUOTAS RED ALCANT 1.841,38 1.841,38
2016 11 1014- FINANCIACION MANO DE OBRA 249.454,08 249.454,08
2016 11 1015- FINANCIACION ESPECIALES 443,53 443,53
2016 11 1018- FINANCIACION SERVICIOS PENDIEN 1.008,00 1.008,00
2016 11 1019- FINANCIACION RECONEXIONES 398.640,95 398.640,95
2016 11 1020- FINANCIACION INTERES POR MORA 26.414,99 26.414,99
2016 11 1021- FINANCIACION SERVICIO ALCANTAR 3.580.374,44 3.580.374,44
2016 11 1023- FINANCIACION CORTE ACUEDUCTO 149.438,49 149.438,49
2016 11 1024- FINANCIACION SUSPENSION SERVIC 144.149,14 144.149,14
2016 11 1025- FINANCIACION REINSTALACION SER 8.437,67 8.437,67
2016 11 1026- FINANCIACION SUBSIDIO CARGO FI 324,22 324,22
2016 11 1027- FINANCIACION SUBSIDIO CONSUMO 329,72 329,72
2016 11 1028- FINANCIACION SUBSIDIO CARGO FI 412.406,01 412.406,01
2016 11 1029- FINANCIACION SUBSIDIO SERVICIO 244,29 244,29
2016 11 1030- FINANCIACION CONTRIBUCION CARG 173.309,81 173.309,81
2016 11 1031- FINANCIACION CONTRIBUCION CONS 682.086,46 682.086,46
2016 11 1032- FINANCIACION CONTRIBUCION CARG 125.913,79 125.913,79
2016 11 1033- FINANCIACION CONTRIBUCION SERV 800.786,25 800.786,25
2016 11 1036- FINANCIACION ASEO EMDUPAR 521.970,37 521.970,37
2016 11 1051- FINANCIACION ACOMETIDA DE ACUE 1.567,57 1.567,57
2016 11 1053- FINANCIACION CAJA DE ANDEN CON 326.764,17 326.764,17
2016 11 1054- FINANCIACION LLAVE DE REGISTRO 211.196,61 211.196,61
2016 11 1055- FINANCIACION LLAVE DE INCORPOR 168,00 168,00
2016 11 1057- FINANCIACION ABRAZADERAS 111,02 111,02
2016 11 1070- FINANCIACION MULTAS POR LLAVES 117,88 117,88
2016 11 1071- FINANCIACION ACOM FRAUD 2.264,11 2.264,11
2016 11 1077- FINANCIACION TRANSPORTES 112.693,64 112.693,64
2016 11 1078- FINAN. CORTE CON VALVULA BLOQU 2.334,00 2.334,00
2016 11 1079- FINAN. SUSPENSION CON REINSTAL 1.958,91 1.958,91
2016 11 1081- FINANCIACION MEDIDOR CONVENIO 40.372.826,39 40.372.826,39
2016 11 1082- FIN MANO DE OBRA CONVENIO 064 32.699,19 32.699,19
2016 11 1083- FIN CAJILLA SEGUR CONVENIO 064 14.026,14 14.026,14
2016 11 1084- FIN LLAVE DE PASO CONVENIO 064 9.301,65 9.301,65
2016 11 1085- FIN LLAVE ANTIFRA CONVENIO 064 3.038,92 3.038,92
2016 11 1091- FINANCIACION MEDIDOR CONVENIO 5.522.923,49 5.522.923,49
2016 11 1093- FIN CAJILLA SEGUR CONVENIO 074 10.615,19 10.615,19
2016 11 1099- FINANCIACION RECARGO POR CONSU 228.110,22 228.110,22
2016 11 9997- INTERES DE FINANCIACION 11.802.507,52 11.802.507,52

$ 3.593.184.331,00
Fuente: Visita de inspeccion a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016
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4.9. RECAUDO
El prestador sobre el tema de recaudo, presenta las siguientes cifras y comentarios:

Tabla 58. Recaudo por Afios de 2012 a 2016

RECAUDO POR ANOS 2012 - 2016

INCREMENTO [INCREMENTO
MESES 2012 2013 2014 2015 2016 2012 - 2016 % |2015 - 2016 %
ENERO 1.557.806.957 2.372.090.139 1.884.769.377 2.229.316.593 2.225.236.552 43 |- 0
FEBRERO 1.562.412.812 1.879.375.511 1.940.048.811 2.221.431.916 2.459.443.963 57 11
MARZO 1.616.764.692 1.695.223.516 2.031.960.289 2.508.147.173 2.360.932.580 46 |- 6
ABRIL 1.793.479.653 1.884.565.106 2.061.065.713 2.240.454.937 2.109.283.898 18 |- 6
MAYO 1.884.478.485 2.044.430.269 2.180.327.168 2.381.192.036 2.590.003.976 37 9
JUNIO 1.678.788.209 1.800.247.278 2.096.793.661 2.376.373.478 2.446.136.913 46 3
JuLlo 1.803.306.290 2.281.466.727 2.778.371.351 2.846.698.284 2.395.273.543 33 |- 16
AGOSTO 1.788.618.174 1.524.566.053 2.189.053.264 2.371.557.888 2.376.471.261 33 0
SEPTIEMBRE 1.652.979.737 1.973.683.658 2.662.154.301 2.330.069.424 2.570.017.700 55 10
OCTUBRE 1.977.805.455 2.085.981.801 2.547.956.398 2.531.817.034 2.456.559.578 24 |- 3
NOVIEMBRE 1.515.503.523 1.960.808.453 2.081.036.723 2.178.668.608 2.430.611.637 60 12
DICIEMBRE 1.844.757.583 2.181.833.926 2.597.348.598 2.580.472.389 - 100
TOTAL 20.676.701.570 | 23.684.272.437 27.050.885.654 | 28.796.199.760 26.419.971.601 28 |- 8

DIFERENCIAS ANO 3.007.570.867 3.366.613.217 1.745.314.106

La empresa en tan solo 3 afios ha incrementado el recaudo en un 40%. Lo que la empresa le ha durado casi 40 afios, se ha logrado en solo 3 afios
El afio 2016 tenemos el recaudo en el mismo porcentaje del 2015..En el 2016 no contamos con el contrato de suspensiones de un tercero, se

viene realizando por empleados de la empresa.
El contratista tenia 20 cuadrillas, la empresa cuenta con solo 3 cuadrillas de suspensiones. Se necesitan hacer 20.000 visitas mensuales y maximo

llegamos a 3,000,
No contamos con cobro juridico

Fuente: Visita de inspeccién a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016

De las cifras presentada se observa que el recaudo, entre los afios 2012 a 2016,
llegara a un incremento del 40%, con la expectativa que el cierre a 2016 sea de un
monto de 29,300 millones de pesos; vale anotar que el prestador informé que el
recaudo entre 2015 y 2016 no ha disminuido a pesar no contar con contrato de
recaudo con un tercero y solo con tres cuadrillas para suspensiones, ademas que de
las 20,000 visitas necesarias solo se llega a 3,000 y sin gestion de cobro juridico.

4.10. CARTERA

Tabla 59. Cartera Total por Categoria, Estrato y Edades

CARTERA TOTAL POR CATEGORIA-ESTRATOS Y EDADES

CATEGORIA-EDADES 0DIAS 30DIAS 60 DIAS 90 DIAS 120 DIAS 150 DIAS 180 DIAS 360 DIAS MAYOR 360 DIAS | FINANCIACION TOTAL

COMERCIAL - 223.331.532 139.019.150 121.836.255 98.530.738 84.373.830 89.658.823 366.038.164 1.975.626.769 104.500.590 3.202.915.851
ESPECIAL - 5.311.562 4.885.802 4.734.113 2.937.593 3.056.342 2.794.116 6.340.338 8.576.458 1.327.072 39.963.396
INDUSTRIAL - 7.773.761 6.956.676 6.465.798 936.638 900.331 845.133 5.426.992 12.304.867 832.284 42.442.480
OFICIAL - 86.543.963 57.340.515 44.957.475 22.641.586 13.281.576 11.982.465 30.373.282 35.986.163 2.257.743 305.364.768
TOTAL NO RESIDENCIAL = 322.960.818 208.202.143 177.993.641 125.046.555 101.612.079 105.280.537 408.178.776 2.032.494.257 108.917.689 3.590.686.495
ESTRATO 1 176.566 644.184.145 |  530.760.745 496.355.521 458.469.721 437.800.209 429.074.229 | 2.297.794.786 | 18.855.045.732 1.399.476.122 25.549.137.776
ESTRATO 2 196.856 745.256.847 |  480.531.292 435.201.345 383.729.209 347.433.113 336.942.125 | 1.752.543.186 | 15.875.695.511 1.777.804.171 22.135.333.655
ESTRATO 3 72.716 423.146.184 238.977.639 189.546.737 165.535.419 143.368.188 134.601.999 675.009.994 4.477.128.593 789.880.792 7.237.268.261
ESTRATO 4 - 132.156.755 60.826.458 44.422.222 36.180.499 30.882.206 29.146.956 133.348.188 798.419.313 147.253.989 1.412.636.586
ESTRATO 5 - 73.357.493 40.423.839 29.449.476 22.061.785 19.006.419 15.783.441 71.382.707 267.962.161 60.352.274 599.779.595
ESTRATO 6 - 18.253.469 11.994.222 10.717.032 7.926.899 7.819.554 7.098.809 32.286.252 131.370.789 22.139.974 249.607.000
TOTAL RESIDENCIAL 446.138 | 2.036.354.893 | 1.363.514.195 | 1.205.692.333 | 1.073.903.532 986.309.689 952.647.559 | 4.962.365.113 | 40.405.622.099 4.196.907.322 57.183.762.873
TOTAL 446.138 | 2.359.315.711 | 1.571.716.338 | 1.383.685.974 | 1.198.950.087 | 1.087.921.768 | 1.057.928.096 | 5.370.543.889 | 42.438.116.356 4.305.825.011 60.774.449.368

Fuente: Visita de inspeccién a EMDUPAR S.A E.S.P, Diciembre de 2016

A la fecha de la visita la cartera total ascendia a la suma de $ 60.774.449.368 de este
monto mayor de 360 dias tenemos $42.438.116.356 lo cual equivale al 70% de la
cartera.
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Las cifras muestran la urgente necesidad de accionar juridicamente para la
recuperacion de cartera, asignado recursos que apoyen tanto el cobro juridico como
acciones de cortes y suspensiones y seguimiento a estos. Los que se recupere de
este monto seria una importante inyeccion de recursos para EMDUPAR S.A. E.S.P.

5. CALIDAD Y REPORTE DE LA INFORMACION AL SUI

Con el fin de verificar la informaciéon cargada por EMDUPAR S.A E.S.P al Sistema
Unico de Informacién — SUI-, se hizo un compilado del nimero de reportes pendientes,
el nimero de reportes radicados y el porcentaje de cargue a nivel histérico entre la
vigencia 2010 y la 2017.

De esta forma, se obtuvieron los resultados mostrados en la Tabla 60, donde hasta el
afio 2015 se tuvo un porcentaje de cargue superior al 90%, el cual disminuy6 para el
2016. En el caso del 2017, es de esperarse el nimero de reportes pendientes ya que
no han sido habilitados todos los formularios en su totalidad.

Tabla 60. Relacion de Cargue de Informacion al SUI - EMDUPAR S.A E.S.P

ID Vigencia Numero de Reportes Numero de Reportes Porcentaje de
Prestador Pendientes Radicados Cargue (%)
129 2010 27 353 92.9%
129 2011 29 331 91.9%
129 2012 36 305 89.4%
129 2013 53 271 83.6%
129 2014 66 249 79.0%
129 2015 94 236 71.5%
129 2016 123 203 62.3%
129 2017 41 12 22.6%
Total 469 1960 80.69%

Fuente: Consulta SUI, Marzo de 2017

Es importante hacer notar que la calidad de la informacion cargada al SUI, y en
muchos casos la falta de esta, no fue posible el calculo del total de indicadores de
acueducto necesarios para la evaluacién integral del prestador para las vigencias 2015
y 2016, razén por la cual el apoyo en la informacién suministrada por EMDUPAR S.A
E.S.P durante la visita fue fundamental. Se recomienda validar la informacién cargada
para evitar inconsistencias entre lo reportado al SUI y lo existente en el sistema, como
se mencion6 durante la descripcion técnica del mismo.

6. ACCIONES DE LA SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS
DOMILICIARIOS

La Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios, en el desarrollo de sus
funciones de vigilancia y control al prestador EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS
DE VALLEDUPAR S.A — EMDUPAR S.A E.S.P., realiz6 entre otras las siguientes
acciones entre las vigencias 2015 y 2016:

e Solicitud de pruebas que permitan a la entidad verificar las acciones
adelantadas con el fin de solucionar el derecho de peticién interpuesto por un
usuario del Barrio Los Milagros, quien reportdé que no cuenta con servicio de
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alcantarillado. Esta solicitud se realizd6 mediante el Radicado SSPD
20154100049261 del 17 de febrero de 2015.

e Traslado a CORPOCESAR de una denuncia hecha por un vocal de control de
Valledupar, quien pone en conocimiento de esta entidad la presunta
contaminaciéon del Rio Cesar como consecuencia del vertimiento de desechos,
provenientes de las lagunas de oxidacién de aguas residuales operadas por
EMDUPAR S.A E.S.P. Este traslado se realiz6 mediante el Radicado SSPD
20154100134721 del 11 de marzo de 2015.

e Solicitud de pronunciamiento al Gerente de EMDUPAR S.A E.S.P debido al
desabastecimiento de agua, cuya duracion fue de mas de una semana,
reportada por el diario “El Pais Vallenato”. Esta solicitud se realizé mediante el
Radicado SSPD 20154100210271 del 21 de abril de 2015.

e Solicitud de pronunciamiento al Gerente de EMDUPAR S. A E.S.P, y de las
acciones tomadas respecto a la presencia de presuntas fugas de agua y falta
de mantenimiento en las redes de alcantarillado en el Barrio Candelaria,
Valledupar, segun informo el diario “El Pais Vallenato”. Esta solicitud se realizd
mediante el Radicado SSPD 20154100344871 del 17 de junio de 2015.

e Pliego de cargos resultante de la investigacion administrativa adelantada por la
Direccibn  de Investigaciones, identificado con el expediente
2015440350600025E, e informado mediante el radicado 20154400479041 del
21 de agosto de 2015.

e Visita de inspeccidn y vigilancia entre los dias 29 y 30 de octubre de 2015.

e Solicitud de un informe actualizado sobre las gestiones adelantadas por
EMDUPAR S.A E.S.P para cancelar las obligaciones con Electricaribe S.A
E.S.P por un valor de $22'963,176.00. Esta solicitud se realizd mediante el
Radicado SSPD 20164230318611 del 07 de junio de 2016.

e Solicitud de la remisién de la primera fase, correspondiente al diagndstico, del
plan de salvamento, pactado en la mesa de trabajo realizada el 11 de junio de
2016 en las oficinas de la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios.
Esta solicitud se realiz6 mediante el radicado SSPD 20164210618381 del 29
de septiembre de 2016.

e Solicitud reiterativa de acciones tomadas ante el reporte de un usuario, quien
manifestd el mal estado de las redes del sistema de alcantarillado en
Valledupar, argumentando el rebosamiento de aguas negras en Octubre de
2016. Esta solicitud se realiz6 mediante el Radicado SSPD 20164100842152
del 19 de diciembre de 2016.

e Visita de inspeccion y vigilancia entre los dias 5y 7 de diciembre del 2016.

e Solicitud de modificaciones al Plan de Salvamento entregado el 12 de enero de
2017 bajo el radicado SSPD No. 20175290016702, debido a la presencia de
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deficiencias en la constitucién del plan. Esta solicitud se realiz6 mediante el
radicado SSPD No. 20174210044281.

7. CONCLUSIONES

Luego de realizar la presente Evaluacion Integral al prestador EMDUPAR S.A E.S.P.,
fue posible llegar a las conclusiones descritas a continuacion.

COMPONENTE FINANCIERO — ADMINISTRATIVO

e El alto incremento de los gastos de administracién en un 47.05% por encima
del incremento de las ventas de servicios de acueducto y alcantarillado origind
gue la operacion de estos mismos no fueran viables financieramente para la
vigencia 2015, de esta forma la empresa paso de tener una utilidad operacional
de $2.807 millones en la vigencia 2014 a una pérdida de $255.8 millones.

e Los gastos mas representativos para la vigencia 2015 que impactaron
significativamente la situacion financiera en la vigencia 2015, fueron los
sueldos y salarios los cuales se incrementaron en $4.329.6 millones.

e La empresa para la vigencia 2015 incrementd sus pasivos en $7.481,6 que
equivale a un aumento total del 31.64%, situacion que reflejé la disminucion de
liquidez de la misma, restando la capacidad que tiene la empresa para
responder por sus obligaciones totales.

e La empresa presente imposibilidad de pagar sus obligaciones lo que puede
originar sanciones, embargos, intereses por mora y detrimentos patriminiales.

e La empresa presenta una proporcion elevada de la cartera de $20.830 millones
y deudas de dificil cobro por valor de $34.113 millones determinando este
altimo valor la imposibilidad que tiene la empresa de recuperar dicho dinero.

o La empresa presenta problemas de recuperacién de cartera, provisiond para la
vigencia 2015 el 83.9% de esta.

e Los indicadores de recuperacion de cartera son elevados, demorandose 202
dias en recuperarla y su rotacién es de apenas 1.78 veces.

e La empresa tiene registros en la operacién del acueducto en alcantarillado y de
manera inversa, debera realizar la respectiva correccién y aplicacion por centro
de costos.

e La empresa reportd la informacién financiera por fuera de los términos
establecidos en la Resolucion SSPD 20121300003545 del 14 de febrero de
2012 que establece hasta el 5 de abril de cada afio. Las notas a los estados
financieros vigencia 2014 carecen de informacion que puedan revelar la
situacioén financiera de la empresa.
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La empresa no ha realizado su clasificacion de acuerdo con los requerimientos
hechos por la Superservicios. Tampoco ha cargado el Estado de Situacion
Financiera de Apertura-ESFA ni el cierre de transicion a diciembre de 2015.

En visita se observd que las cuentas que componen el balance General,
presenta saldos antiguos que no se han conciliado (bancos, cuentas por cobrar
de servicios publicos, cuentas por pagar), lo que afecta la razonabilidad de las
cifras.

Las obligaciones laborales presentan un valor de $7.788.535.000, equivalente
al 25% de las cuentas por pagar, este rubro es muy alto debido a la aplicacion
de la convencién colectiva de trabajo vigente para empleados no directivos, el
cual contempla prestaciones extralegales tales como primas de navidad, prima
de vacaciones, auxilios educativos, auxilio de transporte para todos los
trabajadores excluyendo los directivos entre otros.

La empresa tiene a cargo pensiones de jubilacién (73 pensionados), al cierre
del afio 2015, se tiene un valor provisionado de $1.719.096.000, sin embargo,
este valor no ha sido actualizado mediante un estudio actuarial reciente, por lo
que no se puede determinarse si el valor antes mencionado esta
sobreestimado o subestimado.

Los gastos generados producto de nivelaciones salariales y aplicacion del
pacto colectivo, impacté significativamente la operaciébn de la empresa,
generando pérdida. Si los montos contindan estables para la vigencia 2016 y
las subsiguientes podria acarrear afectacion financiera y por ende la prestacion
del servicio de acueducto y alcantarillado.

El revisor fiscal emite un dictamen con salvedades, principalmente por
aspectos relacionados con las conciliaciones bancarias, cartera y deudas de
dificil cobro, responsabilidades fiscales, imposibilidad de pagar las obligaciones
financieras y obligaciones laborales.

COMPONENTE TECNICO — OPERATIVO

En cuanto a la concesion de agua del Rio Guatapuri, no es clara la fecha de
terminacion de la misma debido a la existencia de tres fuentes de informacion
disponible que no coinciden entre si. De igual manera, se debe solicitar el
incremento del caudal concesionado, y para este fin, EMDUPAR S.A E.S.P
debe encontrarse al dia en sus obligaciones ante CORPOCESAR.

En relacién con la fuente superficial que abastece el sistema de acueducto de
Valledupar, se recomienda la busqueda de fuentes adicionales con el fin de
mitigar contingencias como las sucedidas por el incremento en la turbiedad del
Rio Guatapuri.

Durante la visita se evidencié que no se cuenta con un proceso de disposicion
de los lodos resultantes del proceso de potabilizacion del agua, asi como
tampoco se cuenta con un permiso para su vertimiento. Por lo anterior, se
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identificd un presunto incumplimiento del Articulo 119 de la Resolucién 1096
del 2000.

e Los tanques de almacenamiento dispuestos en la red funcionan actualmente
como grandes camaras de quiere de presiones, debido a que no se esta
regulando ni almacenando el caudal que ingresa a estos. Por lo anterior, se
identificO un déficit importante en el volumen de almacenamiento requerido
para la operacion de la red de distribucién.

e La macromedicién Unicamente se encontrdé en la entrada de las PTAPs La
Huaricha y La Gota Fria, y en una de las 6 conducciones existentes en la red.
La instalacion de macromedidores debe ser una prioridad para el prestador,
con el fin de mejorar la cuantificacién del agua producida en la red.

e El catastro de redes de acueducto y alcantarillado disponible fue actualizado en
el marco de la formulacion del Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado de
la ciudad de Valledupar, en el afio 2014, y desde entonces no se cuenta con
actualizaciones recientes conforme lo establece el articulo 102 de la
Resolucion 1096 del 2000. Sin embargo, en algunos casos se observaron
discrepancias entre la informacién consignada en dicho catastro y la reportada
al SUI por parte del prestador.

e Al analizar las presiones tomadas durante las vigencias 2015 y 2016 a nivel
mensual, se evidencié que ninguna de ellas cumple con el valor estipulado en
la Resolucion 1096 de 2000, en donde se indica que para un nivel de
complejidad Alto, como es el caso de Valledupar, la presion minima debe ser
de 15 m.c.a. Igualmente, al comparar los registros de presion con lo estipulado
en la tercera condicion del anexo técnico del Contrato de Condiciones
Uniformes de EMDUPAR S.A E.S.P se evidencié que presuntamente no se
esta cumpliendo con este acuerdo, ya que en las vigencias analizadas se
suministraron presiones menores a los 15 MCA.

e En la actualidad, la red de distribucibn no cuenta con sectores hidraulicos
definidos totalmente. Dentro del Plan Maestro se contempla la sectorizacion
hidraulica de la red en 7 unidades, lo cual permitira llevar una mejor gestion del
sistema, incluyendo un control de pérdidas de agua en la red.

e De acuerdo con la informacién suministrada al SUI, el indice de Continuidad de
EMDUPAR S.A E.S.P permite clasificarlo dentro del rango de prestacion
continua, al tener una continuidad superior a las 23 horas/dia. Sin embargo, de
acuerdo a lo reportado por el prestador durante la visita, se evidencia que
aunque el indice de Continuidad esta cercano a las 24 horas/dia, se presentan
suspensiones debido a la alta turbiedad del Rio Guatapuri en las épocas de
invierno.

e Segun el indice de Riesgo de Calidad del Agua, estimado a partir de las
muestras tomadas para vigilancia por los entes correspondientes, se evidencia
que para las durante los meses de las vigencias analizadas, el valor de este
indicador no superé el 5%, significando asi que el agua suministrada en
Valledupar es apta para el consumo humano.
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e De acuerdo a los resultados de control, no se encontraron valores del IRCA
superiores al 5% a nivel mensual para las vigencias analizadas. Sin embargo,
se evidenci6 que la informacion suministrada al SUlI de muestras
presuntamente posee una mala calidad.

o El prestador EMDUPAR S.A E.S.P no cuenta con un mapa de riesgos ni con
plan de trabajo correctivo para las fuentes de abastecimiento superficiales,
segun lo establecido en el pardgrafo del articulo 6° de la resolucion 4716 de
2010.

e Una vez analizada la informacién suministrada en visita y la reportada en SUI,
la cobertura de micromedicién se estimoé en 65.51% y 66.0% para las vigencias
2015 y 2016 respectivamente. Segun lo estipulado en el Articulo 146 de la Ley
142 de 1994, se identific6 un presunto incumplimiento debido a que estos
valores se encuentran por debajo del 95%.

e El indice de Agua No Contabilizada (IANC) para EMDUPAR S.A E.S.P se
estimé en 59.6% para la vigencia 2015, y en 58.4% para la vigencia 2016 a
partir de la informacién suministrada por el prestador durante la visita de
inspeccion. Se debe notar que estos valores representan un presunto
incumplimiento de lo estipulado en la Resolucién CRA 151 de 2001, en donde
se establece que el valor maximo para este indicador es del 30%.

¢ EMDUPAR S.A E.S.P, en el momento de la visita de inspeccién, no contaba
con un plan de gestién de pérdidas de agua.

e En el sistema de alcantarillado de Valledupar, gran parte de los pozos de
inspeccion se encuentran colmatados o lleno de basura, lo cual incide en la
operacion hidraulica del sistema. Por lo anterior, es de esperarse la ocurrencia
de rebosamientos en ciertos sectores de la ciudad. Ademas, durante la visita
no se suministraron soportes de la ejecucion de planes de mantenimiento
preventivos ni correctivos.

e EIl sistema de alcantarilado de Valledupar cuenta con dos Sistemas de
Tratamiento de Aguas Residuales — STAR, denominados como Salguero y
Tarullal, compuestos por lagunas de oxidacion. Segun lo reportado por el
prestador, el STAR Tarullal se encuentra fuera de operacion, debido a que
todas las aguas residuales son dirigidas hacia el STAR Salguero.

e EI PSMV del municipio de Valledupar se encuentra vigente hasta el 04 de mayo
del 2020.

e Al analizar los manuales de operacion suministrados para las redes de
acueducto y alcantarillado, asi como para las plantas de tratamiento de agua
potable y residuales, se evidenciaron algunas falencias en comudn. En primer
lugar, se identific6 que estos no contienen cronogramas para la ejecucion de
acciones de mantenimiento preventivo, asi como tampoco son claras las
acciones en caso del mantenimiento correctivo. Ademas de esto, los cuatro
manuales fueron elaborados hace més de 4 afios (2012), razén por la cual
deben ser actualizados incorporando las modificaciones que ha sufrido el

sistema en los ultimos 5 afos.
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COMPONENTE COMERCIAL

e Dado que se ha firmado un nuevo acuerdo de subsidios y contribuciones,
acuerdo 012 del 20 de septiembre de 2016, en el cual se modifica el porcentaje
de subsidios para los estratos 1, 2 y 3. También disminuye la cantidad de m3
subsidiados. Esta modificacion debera aplicarse a partir del 1 de enero de
2017, seria conveniente realizar estudios de impacto y de manejo a fin de dar
manejo en el aspecto social y prevenir el impacto en el bajo recaudo.

e El Contrato de Condiciones Uniformes CCU, dada su antigledad puede
requerir actualizaciones, el prestador estima que para los primeros meses del
afio 2017 se remitirA a la CRA para concepto de legalidad y proceder a
adoptarlo, publicarlo y aplicarlo en la empresa. El contrato actual esta
dispuesto en la sede principal de la empresay en la pagina web.

¢ Respecto de la micromedicidén y cobro por diferencia de lecturas se observo en
las cifras presentadas que del total de suscriptores con medidor es de 79.103,
pero con diferencia de lectura se factura un total de 58.763 a octubre de 2016,
este tema estd impactando negativamente en cuanto a PQR, cartera y
recaudo, por lo que requiere se disponga del personal y acciones de mejora
que permitan el cobro por diferencia de lectura.

e En relaciéon al tema de desviaciones significativas y otras causales de no
lectura, se verifico que el prestador aunque cuenta con el proceso de critica, se
evidencia que hay falta de personal que apoye la labor de verificacion en
campo, siendo notorias la reclamaciones por predio desocupado y algunos
otros conceptos lo que lleva a realizar cobros por promedio que podrian no ser
reales y estan afectando el valor total facturado y la cartera. Se estima que
solo se suspende el 10% de los suscriptores morosos.

e Se encontré que el area comercial de la empresa cuenta con un sistema de
informacion comercial para administrar la informacion relacionada con
facturacion, atenciéon al cliente y gestion de PQR. Sin embargo, se observo
que no estad sistematizado el proceso de suspensiones, reconexiones y
seguimiento a las suspensiones, el sistema tiene la opcion de manejarlo y
deberia utilizarse a fin de mejorar este aspecto.

e Se observa en el tema de suspensiones, que el recaudo extemporaneo no se
actualiza en linea sobre el sistema comercial, lo cual puede llevar a que se
suspenda a suscriptores que pagaron luego de vencimiento, no se evidencio
reporte del sistema para reconexiones (se lleva manualmente). Se evidencia
gue el personal asignado a reconexién no siempre es suficiente para atender el
tema dentro de las 24 horas establecidas.

e En la divisién de facturacion se ha requerido el reporte de suscriptores de
proyectos VIP, precisando que cualquier cambio de uso o mora superior a 6
meses, requiere informarse a la dependencia respectiva en la Alcaldia con
copia al MVCT vy a la SSPD dada la condicion legal que obliga a estos
suscriptores a estar al dia y ser residenciales.
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e En el tema de Beneficiarios ICBF, se ha solicitado el listado (pendiente) y se
precisa que es el ICBF es el legalmente autorizado y responsable de certificar
el beneficio, se informa que el prestador debe contar con los soportes
respectivos previa aplicacion de este beneficio y revisar periddicamente
quienes lo perderian.

e En la Division PQR se observa gran volumen de expedientes respecto del
namero de funcionarios asignados para su atenciéon oportuna, y se ve una
posible sobrecarga en la labor de atencién de estos. se solicita se establezca el
control de recursos remitidos a la SSPD vy llevar estadisticas del tipo de fallo y
control de atencion.

e La Divisién de Control comercial y seccion cartera informan de un valor total en
cartera a noviembre de 2016 de $60.774.449.368, de los cuales
$42.438.116.356 son mayores de un afio. La empresa cuenta con un manual
que precisa diversas opciones de financiacion de cartera (resolucién 00694 del
4 de noviembre de 2015). Se observa que la gestion de recuperacion de
cartera realizada directamente por la empresa en 2016 supera a la realizada en
2015 por el contratista externo, no obstante al observar estadisticas de
suspensiones se observa que sobre los aproximados 20.000 suscriptores en
mora se estan realizando gestion a menos de un 10% de estos, tema sobre el
cual destinando el recurso humano necesario se podria mejorar el recaudo y
flujo de caja.

e En la Seccién pérdidas se observaron medidores para instalacion, se informé
gue no se cuenta con laboratorio para certificacion de medidores, en cuanto a
los tiempos para instalacion se ven limitaciones por falta de recursos. La
actividad de control de perdidas bajo esta nueva division, es un tema reciente
en la entidad y se estan construyendo procedimientos. Como lo han expresado
en diversas areas, se requiere integracién de informacién de facturacion,
pérdidas, atencién a usuarios y cartera a fin de sincronizar actividades.

Proyecto: Mery Constanza Rojas — Funcionaria Grupo de Evaluacién Integral DTGAA
Camilo Andrés Salcedo — Contratista Grupo de Evaluacion Integral DTGAA
Oscar Hernan Rincdn — Funcionario Grupo de Evaluacion Integral DTGAA

Revis6: Bibiana Guerrero Pefiarette — Directora Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado
Johanna Milena Cortés Quiroga — Coordinadora Grupo de Evaluacion Integral DTGAA
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